
می
حلی

ی 
د عل

حم
ي/ م

هر
مش

ح: ه
طر

یادداشت
داریوش گل‌علیزاده؛ معاون محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت محیط‌زیست

7میلیون خودروی فرسوده از میان 26میلیون 
خودروی شماره‌گذاری شده در کشور و 
10میلیون موتورسیکلت فرسوده از میان حدود 13میلیون موتورسیکلت 
شماره‌گذاری شده در کشور هنوز با استاندارد یورو2 و یورو3 زیر آسمان 
شهرهای ایران تردد می‌کنند و سم حاصل از سوخت را بدون امکان 
 برخورداری از قطعات استاندارد کنترل‌کننده آلودگی به جان شهروندان

می‌اندازند.
 به این آمارها البته فرسودگی 85درصد ناوگان حمل‌ونقل عمومی و شدت 
آلایندگی کامیون‌ها و مینی‌بوس‌ها و اتوبوس‌های فرسوده و وانت‌بارهایی که 
چندین سال است از رده خارج شده و چندین برابر خودروهای معمولی تولید 
آلایندگی دارند، اضافه کنید تا متوجه شوید چرا ایرانی‌ها براساس آمار رسمی 
در نیمه اول امسال به ‌طور میانگین روزانه 116میلیون لیتر بنزین سوزانده و 
سم آن ‌را در آسمان شهرها پراکنده‌اند؛ آماری که در کشور ترکیه با برخورداری 

از جمعیتی همتراز ایران، روزانه 12.5میلیون لیتر است.
85درصد ناوگان حمل‌ونقل عمومی ایران فرسوده است و 17میلیون خودرو 
و موتورسیکلت در ایران از رده خارج و فرسوده‌اند که برای سوخت یورو2 و 
یورو3 طراحی شده‌اند. این منابع آلاینده متحرک، تجهیزات کاهش آلایندگی 
ندارند و علاوه بر آنکه از استاندارد خارج هستند مصرف سوخت بالا نیز 
دارند و به‌دلیل نداشتن تجهیزات کنترل آلایندگی، عامل انتشار آلاینده‌ها 
در شهرهای ایران هستند. بنابراين اولویت اصلی در بسامان کردن وضعیت 
 هوا اسقاط خودروها و موتورسیکلت‌ها، اتوبوس‌ها، کامیون‌ها و وانت‌بارهای 

فرسوده است.
وسایل نقلیه فرسوده انتشار آلایندگی بالایی دارند و بیشترین ذراتی که در 
آلایندگی هوا وجود دارد ناشی از سایش تجهیزات خودرویی نظیر لنت‌ترمز و 
نبود كاتاليست و ... است. عمده جنس ذرات معلق نیز از جنس دوده یا ترکیبات 

هیدروکربنی است. 
در نیمه اول سال به‌دلیل کمبودهایی که برای تامین سوخت وجود دارد، کمیت 

سوخت اهمیت می‌یابد که اين موضوع بايد بهینه‌سازی‌ شود. 
متأسفانه عامل اصلی وضعیت امروز تشديد آلودگي هواي شهرهاي ايران، 
عقب‌ماندگی تکالیف دستگاه‌ها از ساليان  گذشته در اجرای قانون هوای پاک 
است که موجب شده، اثرات تجمعی انواع سوخت‌های فسیلی در کشور و 

افزایش مصرف انرژی، هوای شهرها را به ‌شدت آلوده کند. 
هر سال که می‌گذرد یک سال به سن خودروها و موتورسیکلت‌های فرسوده 
اضافه می‌شود. این در حالی است که سال گذشته بیش از یک میلیون خودروی 
جدید وارد بازار شده، اما تنها 20هزار و800 خودروی فرسوده از رده خارج شد. 
این در حالی است که براساس قانون باید به‌ازای ورود هر خودروی نو به بازار 

4تا‌8 خودروی فرسوده از رده خارج و اسقاط شوند. 
در این شرایط حتی اگر خودروی یورو6 روز دنیا هم وارد بازار ایران شود، تا 
وقتی يكفيت سوخت مطرح باشد و رانندگان ملزم به تعویض به‌موقع تجهیزات 
و قطعات نظیر لنت ترمز، روغن موتور، کاتالیست و سنسورهای دوده و... 
نباشند، وضعیت از این بهتر نخواهد شد اما بايد توجه داشت كه آلودگی هوا 
یک چالش نیست. بلکه یک مسئله جدی است و راهکارهای آن کاملا مشخص 
است. بنابراين درصورت فراهم شدن زیرساخت‌ها و اعتبارات برای توسعه 
حمل‌ونقل عمومی نظیر مترو و اتوبوس و وسايط نقليه برقي که خریداری آنها 
نیازمند پول است، می‌توان طی 2برنامه 5ساله مشکل آلودگی هوا را در ایران 

به‌طور کامل حل کرد.

اولویت  حل  مسئله جدی 
آلودگی هوا

ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد

مریم از صبح که شنیده مسعود زمردیان و همسرش به 
مدرسه سر می‌زنند، بی‌قرار است که زودتر نامه‌اش 
را به آنها برساند. توی نامه‌اش فقط 4کلمه نوشته: 
»‌چرخ ماشین شکست بابا«؛ نامه‌اش بدون غلط املایی 
هم نیست، اما پدربزرگ سفیدموی بچه‌های مدرسه 
زمردیان، خوب منظور او را می‌فهمد و می‌گوید: »چرخ 
ویلچرتو میدم درست کنند بابا جان، غصه نخور.« 
نرگس تاب نمی‌آورد تا گفت و شنود او و مریم 

تمام شود و...

گفت و گو با  موسس مدرسه دانش‌آموزان استثنایی
مدرسه‌ای برای دانش‌آموزان ویژه

6

آیا حجامت گوش نوزاد و ... برای رفع زردی علمی است؟
توصیه‌های مرگبار به اسم طب سنتی

19

طب ایرانی‌سنتی، طبی مکمل و تکمیلی است، نه طبی 
جایگزین، یعنی به هیچ عنوان نباید به این دلیل که 

داریم از این توصیه‌ها استفاده می‌کنیم، از دریافت 
خدمات طب نوین جلوگیری کنیم. این چیزی 

است که وزارت بهداشت هم به آن تأکید 
کرده است. متأسفانه مواردی چون حجامت 
گوش نوزاد و توصیه‌هایی برای رفع زردی 
و...، گاهی می‌تواند منجر به از دست رفتن 

زمان مناسب برای درمان شود...

ویژه‌های‌ امروز

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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ایمان، ایران، افتخار

غزه، جهان را  بیدار کرد

دیدار با الناز دارابیان، قهرمان 
پاراآسیایی ‌که می‌گوید معلولان  

بیش از همه خودشان باید 
دنبال حقشان باشند

10 میلیون عضویت  برای 
50میلیون کتاب

گفت‌وگو با مهدی رمضانی، دبیرکل نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور 
درباره آخرین وضعیت کتابخوانی ایرانی‌ها

صفحه17

طوفان الاقصی؛ الهام‌بخش تازه مسلمانان 

افزایش اسلامگرایی در غرب با مقاومت 
فلسطینی‌ها و جنایت صهیونیست‌ها

جرم: ترک فعل در قانون  هوای پاک

با اسکن این کیو آر کد ببینید حمله اسرائیل به غزه چطور به رشد 
اسلامگرایی در غرب منجر شده است.

صفحه3

صفحه9

معرفی دستاوردهایی جدید

 اقتدار در دریا  با جوانان
گفت‌وگو با امیرایرانی، فرمانده نیروی 

دریایی ارتش درباره نمایشگاه 
دستاورد‌های  علمی و فناوری  این نیرو

صفحه2

تولیدکننده خودرو: بنزین بی‌کیفیت است
تولیدکننده بنزین:  خودرو بی‌کیفیت است

70 درصد 
افزایش جمعیت 

مسلمانان  تا سال 2060

57 کشور
جهان عضو سازمان 
همکاری‌های اسلامی

3میلیارد 
جمعیت مسلمانان   

جهان تا سال 2060

آخرین گفته‌های رئیس سازمان حفاظت محیط زیست درباره آلودگی هوا  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.متهمان اصلی آلودگی هوای پایتخت را با اسکن این کیو آر کد ببینید.

با اسکن این کیوآرکد
داستان جالب یکی 

از کارآفرینان  را 
ببینید

18

داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

مدرسه‌سازی‌ شتاب می‌گیرد
تجهیز و توسعه امکانات آموزشی و کمک‌آموزشی مدارس از  اولویت‌های دولت 
سیزدهم به‌شمار می‌آید و تحویل 27هزار و 877کلاس درس حاصل فعالیت 
دولت در 6ماهه نخست امسال است. افزایش 2 تا 3برابری اعتبار تجهیز و 
بهسازی مدارس در لایحه برنامه هفتم توسعه از نقاط قوت لایحه محسوب 
می‌شود و ایجاد تغییر و تحولی اساسی در این زمینه را نوید می‌دهد. گزارش زیر 

اقدامات انجام‌شده برای تجهیز و نوسازی مدارس را شرح می‌دهد:

هزار دانش‌آموز از 
کلاس‌های درس 

ساخته‌شده منتفع 
شده‌اند.

830
هزار و 877 کلاس 

درس در دولت 
سیزدهم تحویل 
داده شده است.

27
هزار میلیارد تومان 

اعتبار هزینه شده برای 
ساخت کلاس‌های 
درس بوده است.

35

8پروژه 
میانگین روزانه پروژه‌هایی 
است که در دولت سیزدهم 

اجرا شده است.

38کلاس
 درس میانگین‌

کلاس‌هایی است که روزانه 
تحویل داده شده‌اند.

 بیشترین 
 سهم از کلاس‌های 
درسی تحویل‌داده

‌شده به 
3استان رسید.

تهران
خراسان‌رضوی

سیستان‌
وبلوچستان

47
از کلاس‌های درس 

با منابع دولتی و 
53درصد با منابع 
مشارکتی ساخته 

شده‌اند.

7263
از پروژه‌های 

اجرا‌شده در مقطع 
ابتدایی و 28درصد 
در مقطع متوسطه 

بوده است.

از پروژه‌های اجرا شده 
در حوزه مدرسه‌سازی‌، 

 روستایی و
 37درصد از پروژه‌ها 

شهری بوده‌اند.

 مشارکت 
دولت و خیران

دبستان‌ها نونوار 
شده‌اند

روستاها 
در اولویتند
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شهادت ۲مستشار ایران در سوریه
روابط‌عمومی کل سپاه‌پاسداران در اطلاعیه‌ای از شهادت 
پاسداران رشید اسلام محمدعلی عطایی شورچه و پناه تقی‌زاده 
هنگام انجام ماموریت مستشاری در جبهه مقاومت اسلامی 

سوریه، ازسوی دژخیمان غاصب صهیونیستی خبر داد.
دراین اطلاعیه‌ اعلام شده‌است: »در شرایطی که جهانیان شاهد 
تداوم جنایات گسترده و وحشیانه رژیم جعلی و کودک‌کش 
صهیونیستی تحت حمایت آشکار آمریکا و برخی دولت‌های 
اروپایی علیه غزه و شهادت مظلومانه هزاران تن از مردم فلسطین، 
به‌ویژه زنان و کودکان در این جنگ نابرابر و ناجوانمردانه هستند، 
پاسداران رشید و سرافراز اسام محمدعلی عطایی شورچه 
و پناه تقی‌زاده هنگام انجام ماموریت مستشاری در جبهه 
مقاومت اسلامی سوریه، توسط دژخیمان غاصب صهیونیستی 
به شهادت رسیدند و نشان دادند خط سرخ شهادت همچنان 
زنده و رهپویان سرور و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( با اقتدا به مولای خود، راست‌قامت و جان برکف 
هستی خویش را پای دفاع از اسام و ولایت و عزت و شرافت 
مسلمین خالصانه فدا می‌کنند.«در اطلاعیه روابط‌عمومی کل 
سپاه‌پاسداران اضافه شده ‌است: »سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
 شهادت پرافتخار این شهدای عزیز تربیت‌یافته مکتب شهید

حاج قاسم سلیمانی را به محضر ولی‌امرمسلمین و فرمانده 
معظم کل قوا حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای )مدظله 
العالی(، ملت شریف ایران اسلامی، خانواده‌های مکرم، همکاران 
و همرزمان‌شان در سپاه پاسداران و نیز آحاد مجاهدان مومن 
صمیمانه تهنیت و تسلیت عرض کرده و علو درجات آنان را از 
درگاه احدیت مسالت می‌کند.«شهادت ۲مستشار نظامی ایران 
در سوریه در شرایطی بود که بامداد شنبه جنگنده‌های ارتش 
رژیم‌صهیونیستی تعدادی موشک، به‌سوی اهدافی در حومه‌ 
شهر دمشق شلیک کردند که تعدادی از آنها توسط پدافند هوایی 
ارتش سوریه رهگیری و منهدم شد. در ۵آذرماه نیز جنگنده‌های 
ارتش رژیم‌صهیونیستی با شلیک چند فروند موشک، اهدافی را 

در حومه‌ دمشق مورد حمله قرار داده بودند.‌

نمایش اقتدار دریایی
 در نمایشگاه امسال دستاوردهای نیروی‌دریایی ارتش »نخستین‌ها«و»نوآوری‌ها‌« در همه حوزه‌ها ارائه شده‌است

نمایشگاه دستاوردهای علمی و فناوری نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسامی همزمان با ایام گرامیداشت 
حماسه‌آفرینی‌های دریادلان نیروی دریایی راهبردی ارتش، 

شنبه یازدهم آذر‌ماه ۱۴۰۲ با حضور سیدعبدالرحیم موسوی، 
فرمانده کل ارتش، امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی 
و جمعی از مقامات کشوری و لشکری در محل نمایشگاه‌های 
ستاد نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
برگزار شد. بخش مهمی از دستاوردهای علمی و فنی نداجا 
در حوزه‌های مختلف تسلیحات دریایی، سامانه‌های موشکی 
ضد‌کشتی از زیرسطح به سطح، سامانه‌های پیشرفته اطلاعاتی، 

مخابراتی و جنگ‌های الکترونیکی و بومی‌سازی انواع قطعات 
پیچیده و گلوگاهی در این نمایشگاه رونمایی شده است. 
همین اتفاق باعث شد تا گفت‌وگویی با امیرشهرام ایرانی، 
فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در حاشیه 
نمایشگاه دستاوردهای نیروی دریایی ارتش درباره آخرین 
دستاوردهای این نیرو داشته باشیم. مشروح این گفت‌وگو در 

ادامه آمده است:

توانمندی‌های  نمایشگاه   
نیروی دریایی این دوره با چه ویژگی‌ها و 
تفاوت‌هایی نسبت به سال گذشته برگزار 

شد؟
 نمایشگاه دستاوردهای نیروی دریایی ارتش 
در ستاد نیروی دریایی تهران و بندرعباس 
برگزار شده است. در نمایشگاه ستاد نیروی 
دریایی تهران حوزه‌های مختلف قطعه‌سازی‌، 
توانمندی بخش نرم، شناورهای سطحی و 
زیرسطحی بدون سرنشین‌ها افتتاح شده و به 
نمایش درآمده است. در نمایشگاه بندرعباس 
نیز با توجه به حجم توانمندی‌هایی که در آنجا 
وجود دارد، از تجهیزات وسیع‌تر و مفصل‌تری 
رونمایی شده و با توجه به حجم توانمندی‌ها و 
ظرفیت‌های این نمایشگاه در همه حوزه‌ها مانند 
موشکی، اژدر و سایر تجهیزات در آن به نمایش 
گذاشته شده است. همچنین در نمایشگاه 
دستاوردهای نیروی دریایی ارتش از 15جلد 
کتاب که با توجه به فرمان فرماندهی معظم 
کل قوا در حوزه فرهنگسازی دریایی تدوین 
شده است و یک اثر پویانمایی، رونمایی شد. 
در این نمایشگاه‌ همچنین در اکثر حوزه‌های 
دریایی نوآوری‌های مهمی داریم که ارائه شده 
است. البته بخشی از این دستاوردها امکان 
رسانه‌ای شدن ندارند، اما عنوان‌های آنها را 

اعلام خواهیم کرد. امسال یک روز قبل از افتتاح 
این نمایشگاه، رزمایش دریایی مشترک ایران 
و عمان در تنگه‌هرمز نیز برگزار شده است که 
حاکی از آمادگی دریایی بالای نیروی دریایی 
ارتش کشورمان و فراهم بودن زمینه‌ها برای 
برگزاری رزمایش‌های مشترک با کشورهای 
منطقه است. همچنین به‌زودی رزمایش دریایی 
مشترک ایران، روسیه و چین برگزار خواهد 
شد و کشورهای پاکستان، برزیل، عمان، هند، 
آفریقای جنوبی و برخی از کشورهای همسایه 
در دریای خزر نیز به‌عنوان ناظر دعوت شده‌اند.

علت سیر صعودی ساخت و 
راه‌اندازی تجهیزات مدرن در نیروی دریایی 

ارتش ایران چه بوده است؟
تمامی دستاوردهای نیروی دریایی ارتش به‌ویژه 
در سال‌های اخیر حاصل تلاش مداوم، دانش، 
ابتکار و خلاقیت جوانان ایرانی بوده است که 
امروز نیروهای مسلح ما و به‌طور خاص نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران را از اتکا 
به خارج بی‌نیاز کرده است. خوشبختانه در 
نیروی دریایی ارتش ایران هر چند وقت یک‌بار 
شاهد ساخت و رونمایی تجهیزات دریایی مدرن 
هستیم که این موارد قطعا تأثیرات بسیار زیادی 
در آمادگی رزمی دریایی ایران دارد. اخیرا نیز 
نیروی دریایی ارتش موفق به ساخت و الحاق 

ناوشکن دیلمان به آب‌های شمالی کشور شده 
است. از سویی واکنش کشورهای منطقه نیز به 
این اتفاق مثبت بوده و به‌زودی این کشورها 
خواهان صادرات و آموزش ساخت تجهیزات 

دریایی ارتش ایران خواهند بود.
نیروی دریایی ساخت چه 

تجهیزاتی را در دستور کار قرار خواهد داد؟
درحال حاضر قصد حرکت و عزیمت برای ساخت 
زیرسطحی‌های سنگین را داریم و گام‌های 
مهمی نیز تاکنون برداشته‌ایم، اما به‌طور ویژه 
قصد ساخت و آماده‌سازی‌ زیردریایی‌های بدون 
سرنشین را در ابعاد و کلاس‌های مختلف داریم. 
پروژه جاسک ۳ نیز که شلیک موشک کروز از 
زیر سطح دریاست، به‌زودی انجام خواهد شد. 
همچنین حرکت به‌سوی استفاده از ناوشکن‌هایی 
با تناژ و ابعاد بالاتر با توانمندی بیشتر هدف‌گذاری 
شده است؛ چراکه هنگامی که ابعاد ناوشکن 
افزایش پیدا می‌کند، امکان استقرار تجهیزات 
بیشتری روی آن وجود داشته و میزان ماندگاری 
و پایداری آن چندین برابر می‌شود. همچنین 
به‌زودی زیردریایی‌های فوق‌سنگین به نیروی 

دریایی راهبردی ارتش اضافه خواهد شد.
نیروی دریایی ارتش تاکنون در 
چه حوزه‌های ملی و بین‌المللی فعالیت 

داشته است؟

 امدادرسانی به دریانوردان عبوری از نزدیکی 
آب‌های سرزمینی ایران، یکی از مهم‌ترین 
فعالیت‌های بین‌المللی نیروی دریایی ارتش 
ایران در سال‌های اخیر بوده است. همچنین 
در سال گذشته مرکز امنیت دریایی ایران در 
چابهار تاسیس شد. نیروی دریایی ارتش در 
مراکز امنیت دریایی نماینده داشته و برای 
کمک به دریانوردان و کشتی‌های فراملی 
آمادگی کامل دارد و درصورت درخواست 
کمک و نزدیک بودن به سوژه مورد نظر سریعا 
وارد عمل خواهد شد. اما در حوزه فعالیت‌های 
 ملی نیز نیروی دریایی ارتش ایران بسیار 
با تحرک حاضر شده است. افتتاح 
بیمارستان‌های نزدیک دریا با حضور وزیر 
بهداشت در بندر کنارک، بندرعباس و بندر 
جاسک، ساخت و راه‌اندازی هنرستان‌های 
نیروی دریایی با هدف به‌کارگیری 
فارغ‌التحصیان در عرصه دریا و همچنین 
تخصیص اعتبارات و کمک لازم برای نصب 
آب شیرین‌کن در سواحل مکران و همچنین 
اعتبارات اهدایی از سوی دفتر رهبر معظم 
انقلاب و به‌طور کل تلاش برای آبادانی سواحل 
مکران ازجمله مهم‌ترین فعالیت‌های ملی نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران تاکنون 

بوده است.

 اقتدار در دریا با جوانان
گفت‌وگوی همشهری با امیرایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش درباره نمایشگاه دستاورد‌های  علمی و فناوری  این نیرو

امیررضا قشقاییگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

 
این جمعیت مردم یمن تو شهر صنعا 
در حمایت از فلسطین رو میبینی؟! 
کل صهیونیست های دنیا نصف اینم 

نیستن .

خبرسازان

تیتر خبر

دستورهای رهبر معظم‌ انقلاب بر زمین نمی‌ماند
علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی‌دولت با 
بیان اینکه آثار کجروی‌های گذشته هنوز 
دیده می‌شود، گفت: دولت دوگانگی با 
دیگر نهادها ندارد. اگر مقام‌معظم‌رهبری 
فرمایشی داشته باشند، بلافاصله موارد 
احصا واقع و به دستگاه مربوط ارسال 

می‌شود. بنابراین دستورهای ایشان بر زمین نمی‌ماند. / ایسنا

حرکت مجلس یازدهم براساس اولویت‌های مردم
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس گفت: 
در این مجلس با توجه به دغدغه‌های 
مردم مثل مسائل معیشتی و اقتصادی 
حرکت کردیم و قانون‌های جامع و کاملی 

مصوب شد./ خانه ‌ملت

رسوایی بزرگ اخلاقی برای آمریکا
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه در واکنش به چراغ‌سبز 
آمریکا برای حمات مجدد 
رژیم‌صهیونیستی علیه مردم غزه نوشت: 
»این یک رسوایی بزرگ اخلاقی برای 

دولت آمریکاست و چهره حقیقی حقوق‌بشر آمریکایی را به 
جهانیان نشان داده ‌است.« / تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور »قانون اصلاح بند1 ماده83 
قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی« را که براساس آن هرگونه 
خرید و فروش مستقیم یا غیرمستقیم رأی جرم است ، ابلاغ کرد.

  هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان‌گفت: قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران نیاز به تبیین و ترویج دارد و خیلی 

بیشتر باید در این زمینه تلاش کنیم.
   دومین همایش ملی مسئولیت اجرای قانون‌اساسی امروز 
)یکشنبه( با حضور رئیس‌جمهور در سالن اجلاس سران برگزار 

می‌شود.
   سفارت ایران در کابل حادثه تروریستی اخیر در شهر هرات 
را محکوم و ابراز امیدواری کرد حاکمان افغانستان مرتکبان این 

رخداد غیرانسانی را شناسایی و مجازات کنند.
   بررسی طرح نحوه تشکیل اجتماعات و برگزاری راهپیمایی‌ها 
در دستورکار هفته جاری کمیسیون امور داخلی و شوراهای 

مجلس قرار دارد.
   ناخدا اسکندری، مسئول طراحی ناوشکن دیلمان اعلام کرد: 
قیمت تمام‌شده این ناوشکن در داخل کشور یک‌سوم نمونه 

خارجی و ۱۰۰میلیون دلار است.
   شورای‌امنیت سازمان ملل در‌ ماه جاری میلادی جلسه‌ای 
درباره گزارش سالانه دبیرکل این سازمان درباره اجرای 

قطعنامه۲۲۳۱ و برجام برگزار می‌کند.
   سیدعباس موسوی، سفیر ایران در جمهوری‌آذربایجان 
اجرایی‌سازی کریدور راه ارس را مورد تأکید سران 2کشور دانست.
   محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور در حکمی اکبر ولی‌زاده 
را به‌عنوان معاون بین‌الملل و همکاری‌های منطقه‌ای خود 

منصوب کرد.

تا انتخابات

شرایط نمایندگی در مجلس خبرگان 
عضو هیأت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری با بیان 
اینکه در برخی از امتحانات مجلس خبرگان، 
افرادی امتیاز نمی‌آورند که خود ما هم تعجب 
می‌کنیم، اظهارکرد: این موضوع به‌دلیل این 
است که فقط تأیید مراجع برای انتخاب افراد 
کافی نیست و موفقیت در آزمون خبرگان هم 
مهم است. محسن اراکی افزود: فردی که برای 
خبرگان انتخاب می‌شود، باید »فقیه‌شناس« و 
به مسائل روز کشور ازجمله اقتصادی، سیاسی 
و اجتماعی آگاه باشد. نیاز به تخصص دراین 
حوزه‌ها نیست؛ اما فرد باید اشراف کلی داشته 
 باشد و قید ایرانی بودن و شیعه بودن نیز وجود 

دارد. / ایرنا

3راهکار افزایش مشارکت در انتخابات
نماینده تهران در مجلس با بیان اینکه افزایش 
مشارکت در انتخابات اسفندماه در گروی »رقابت 
سالم میان کاندیداها«، »پرهیز از دوقطبی‌سازی« 
و »تأکید و تبلیغ روی برنامه‌ها« است، گفت: 
کاندیداها باید ضمن تشویق مردم به حضور 
در انتخابات، از هرگونه دوقطبی‌سازی و دادن 
وعده‌های ناممکن پرهیز کنند و برنامه‌های 
کارآمد ارائه دهند. مهدی شریفیان افزود: پرهیز 
از خصومت و تهمت‌زنی، دوری از رقابت به‌معنای 
اثبات خود با نفی دیگران و نیز پرهیز از دادن 
وعده‌های خلاف قانون برای جلب نظر مردم، به 
سلامت بیشتر انتخابات و از همه مهم‌تر، به تحقق 

عینی رقابت سالم کمک می‌‎کند./ ایرنا

خودکفایی در تولید نیازهای دفاعی
 نیروهای مسلح ایران طی سال‌های اخيرگام‌های مؤثری درمسیر تولید بومی نیازهای دفاعی‌ برداشته‌اند. 
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده‌کل ارتش دراین‌باره تأکید کرد که با خلاقیت جوانان ایرانی، نیروهای مسلح 

به‌طورکلی از اتکا به خارج  ازکشور بی‌نیاز شده‌اند./فارس

اقدامی برای عدم ‌مغایرت مقررات با قانون‌اساسی
دولت به‌منظور تعیین سازوکار مناسب برای عدم‌مغایرت مقررات با قانون‌اساسی اقدام‌های مؤثری را در دستورکار 
دارد. براین‌اساس، معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری ممنوعیت صدور بخشنامه‌های دولتی بدون‌لحاظ قوانین 

خصوصا قانون‌اساسی را به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ کرد./ایرنا

@major_javad
محمد جوادم

عکس نوشت

 وداع با ۸ شهید مدافع‌ حرم
 در تهران

مراسم وداع با پیکرهای مطهر ۸شهید مدافع‌ حرم که پس از 
چند سال به کشور بازگشته‌اند، عصر شنبه )دیروز( در معراج 

شهدای تهران برگزار شد./ عکس‌ها: فارس

 تازه‌ترین دستاوردهای علمی و فناوری نیروی‌دریایی ارتش درحالی با حضور
 امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش رونمایی شد که این نیرو به‌منظور 
نمایش تازه‌ترین دستاوردهای خود، 2بخش نمایشگاهی در تهران و بندرعباس تدارک 

دیده‌است. به‌گفته مقام‌های مسئول، نمایشگاهی که در بندرعباس برگزار خواهد شد، با توجه به حجم 
توانمندی‌های موجود در منطقه، »وسیع‌تر« و »مفصل‌تر« خواهد بود. قرار است در نمایشگاه بندرعباس 
توانمندی‌های نیروی‌دریایی ارتش در همه حوزه‌ها و به‌ویژه حوزه موشکی و  اژدر به‌نمایش گذاشته شود. گزارش

شناور زیرسطحی بدون‌سرنشین
  دارای قابلیت کنترل از راه دور

  برخورداری از قابلیت شناسایی
  کشف و انهدام مین‌های لنگری و 

کف‌خواب
  قابلیت حمل محموله‌های لازم 

برای پاکسازی و انهدام مین‌ها 
  دارای توان عملیاتی تا عمق 

۲۰۰متر 
  برخورداری از ۲۴ساعت مداومت 

دریانوردی 
  به‌کارگیری برای انهدام انواع 

مین‌های دریایی 
ویژگیویژگیویژگی

  دارای قابلیت عمودپرواز
 برخورداری از توان پرواز از انواع 

شناورهای نیروی دریایی
   عدم‌نیاز به باند پرواز

  ارتقای برد شناسایی، ارتباطی و حتی 
رزمی شناورهای‌ رزمی

  هزینه‌های عملیاتی پایین
   افزایش بهره‌وری سوخت

  عمود پرواز
  توانایی نفوذ در عمق

  دارای توانایی ماموریت‌های شناسایی
   4موتور عمودپرواز و یک موتور پیشران

   قابلیت نشست و برخاست عمودی از 
روی شناور در حال حرکت 

  عدم‌نیاز به تاسیسات و زیرساخت‌های 
گسترده و پرهزینه

    ارتقای محسوس کیفیت نسبت به 
نمونه آمریکایی

   قابلیت انجام ماموریت‌های رزمی با 
تسلیح به موشک و بمب

  دارای قابلیت پرتاب لانچری و پرواز 
از روی باند

  مجهز به دوربین‌های دید در روز و شب
  دارای قابلیت پرواز هیبریدی

پهپاد »هما«پهپاد »پلیکان«پهپاد عمودپرواز »چمروش۴«

 کارشناسان معتقدند پهپاد »عمود پرواز‌ 
چمروش4« یکی از بهترین گزینه‌ها برای 
تجهیز ناوگان نیروهای دریایی به‌شمار 

می‌روند.‌

پهپاد دریاپایه »پلیکان«  پهپادی با 
قابلیت‌های ویژه است و  از توان اجرای 
ماموریت‌هایی برخوردار است که پرنده‌های 

با سرنشین قادر به انجام آنها نیستند.‌

پرواز »هما« در جریان ماموریت ناوگروه86 
ارتش، در اقیانوس آرام جنوبی و گذر از 
مجمع‌الجزایر »پولینزی« فرانسه و در نزدیکی 

جزیره »پوکاروآ«، بازتاب گسترده‌ای داشت.

 مردم یمن، برای بار نهم از ابتدای جنگ در 
غزه، در حمایت از مردم و گروه‌های مقاومت 

فلسطین، به خیابان‌ها آمدند.
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عدد خبرعدد خبر

جهان‌نما

جهان مقاومت

رمزگشایی از دستگاه‌های شنود اطلاعات 
اسرائیل توسط حماس

یک مسئول امنیتی رژیم صهیونیستی فاش کرده که 
جنبش حماس پیش از عملیات هفتم‌اکتبر)طوفان‌الاقصی( 
صهیونیست‌ها را به‌طور کامل فریب داده است؛ به این شکل 
که یحیی السنوار، فرمانده گردان‌های القسام و محمد 
ضیف، رئیس حماس در غزه از رصد دستگاه‌های اطلاعاتی 
تل‌آویو مطلع بودند و از شیوه‌های محرمانه‌ای برای انتقال 

پیام‌ها استفاده مي‌کردند./شبکه الجزیره 

نگرانی واشنگتن از حملات مجدد مقاومت عراق 
وزیر خارجه آمریکا در رایزنی تلفنی با نخست‌وزیر عراق، از 
بغداد خواسته از همه مکان‌ها و تاسیساتی که آمریکایی‌ها 
در آنها مستقر هستند، محافظت کند. گروه »مقاومت 
اسلامی عراق« پس از آغاز عملیات طوفان‌الاقصی در غزه و 
حملات رژیم صهیونیستی به مردم فلسطین با همدستی 
آمریکا، بارها پایگاه‌های آمریکا در عراق و سوریه را هدف 
قرار داده است. گفته شده، با آغاز دور جدید حملات 
صهیونیست‌ها به غزه، واشنگتن نگران آغاز مجدد حملات 

مقاومت عراق است./روزنامه جروزالم‌پست

رسوایی فرار نظامیان صهیونیست در رویارویی 
با مقاومت

یک سرهنگ بازنشسته رژیم صهیونیستی از فرار افسران 
ارشد ارتش این رژیم از جنگ با رزمندگان مقاومت 
فلسطین در جریان نبرد طوفان‌الاقصی پرده برداشته است. 
آوی وایس، سرهنگ بازنشسته اسرائیلی گفته افسران ارشد 
ارتش رژیم صهیونیستی در جریان نبرد طوفان‌الاقصی رفتار 

بزدلانه‌ای داشته‌اند و فرار کرده‌اند./روزنامه رأی‌الیوم

هشدار یمن به آمریکا
عضو شورای‌عالی سیاسی یمن و از رهبران جنبش انصارالله 
در سخنانی به آمریکا نسبت به دفاع از رژیم صهیونیستی 
و تحرکاتش علیه یمن هشدار داد. محمد علی الحوثی در 
تجمع مردم یمن در حمایت از فلسطین گفته كه ملت 
یمن، ملت جهاد هستند و اسلحه‌هایشان را به سمت 
دشمن اسرائیلی نشانه می‌گیرند. ارتش یمن از ابتدای 
طوفان‌الاقصی بارها اهدافی را در سرزمین‌های اشغالی 
هدف قرار داده و دریای سرخ را برای حرکت کشتی‌های 

اسرائیلی و آمریکایی ناآرام کرده است./شبکه المیادین

آتش‌بس اخیر برای حماس پیروزی خالص بود
كي دیپلمات آمریکایی، آتش‌بس اخیر در غزه را 
پیروزی خالص برای حماس توصیف کرده است. میک 
مالروی، معاون سابق مشاور وزیر دفاع آمریکا، گفته كه 
آتش‌بس یک‌هفته‌ای برای حماس چه از نظر نظامی و 
چه از نظر سیاسی، پیروزی خالص بوده است. مالروی 
گفته به‌نظر او تل‌آویو می‌دانست که این اتفاق خواهد 
افتاد اما برایش بازگرداندن گروگان‌ها ارزش داشت./ 

پایگاه ای‌بی‌سی

جست‌وجوی دختربچه هراسان 
فلسطینی در پی مادرش 

یک دختربچه فلسطینی در 
بیمارستان شهدای الاقصی هراسان 
به‌دنبال مادرش می‌گردد. مرکز 
اطلاع‌رسانی فلسطین نوشته، در 
قرن 21که ادعای مدعیان حقوق 

بشر، دموکراسی و آزادی گوش فلک را کر کرده، کودکان غزه 
این چنین بر اثر بمباران‌های رژیم صهیونیستی و با حمایت 
آمریکا و اروپا و در سایه سکوت جهان عرب و اسلام لحظه به 
لحظه پرپر می‌شوند و آنهایی هم که هنوز زنده‌اند، در ترس و 

دلهره و اضطراب به ‌سرمی‌برند.

بمباران شمال نوار غزه با بمب‌های 
ممنوعه فسفری

در پی آغاز دوباره حملات شدید 
ارتش رژیم‎صهیونیستی به نوار غزه، 
صدها فلسطینی در این منطقه به 
شهادت رسیدند. فیلمی از حملات 
اخیر صهیونیست‌ها منتشر شده که 

نشان می‌دهد اشغالگران از بمب ممنوعه فسفری برای هدف 
قرار دادن مناطق مسکونی استفاده می‌کنند.

حمله صهیونیست‌ها به کاروان 
پزشکان بدون مرز در غزه 

ارتش رژیم صهیونیستی در ادامه 
حملات غیرانسانی خود به نوار غزه 
شنبه کاروان پزشکان بدون مرز 
فلسطین را هدف قرار داده است. 
کاربران شبکه‌های اجتماعی با انتشار 

تصاویری از این حمله می‌گویند بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی و جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا هیچ 
تعهدی به حقوق بشر ندارند و آشکارا مرتکب جنایات جنگی 

می‌شوند.

مخمصه غزه برای امارات متحده عربی 

بمب‌های سنگرشکن آمریکایی در غزه 

امارات متحده عربی از یک سو کارزار تل‌آویو برای نابودی حماس 
را در پس پرده پشتیبانی می‌کند  و از سوی دیگر در کمک رسانی 
به غزه مشارکت می‌کند. امارات تنها کشور خاورمیانه است که 
از انتقاد شدید نسبت به اقدامات اسرائیل )رژیم‌صهیونیستی(‌ 
خودداری کرده و روابط اقتصادی و نظامی‌اش با تل‌آویو برای این 
کشور اولویت دارد. نشانه آن هم حضور هیأت 100نفره اسرائیلی 
در نشست تغییرات اقلیمی دوبی است. امارات حتی پس از کشتار 
غزه نیز دعوت خود را از صهیونیست‌ها پس نگرفت. به‌گفته برخی 
منابع، ابوظبی حتی با گمان اینکه جنگ امروز به نابودی حماس  
خواهد انجامید خود را برای فردای جنگ غزه نیز آماده کرده است.

آمریکا از آغاز جنگ در غزه دست‌کم ۱۰۰ بمب سنگین موسوم 
به »بمب‌های سنگرشکن« که قابلیت نفوذ به عمق سازه‌های 
بتنی را دارد، در اختیار اسرائیل )رژیم صهیونیستی( قرار داده 
است. انتقال بمب سنگرشکن با وزن حدود ۹۱۰ کیلوگرم با 
۱۵هزار بمب از انواع دیگر و ۵۷ هزار گلوله توپ به ارزش صدها 
میلیون دلار همراه بوده که به شکل عمده از طریق هواپیماهای 
باری نیروی هوایی منتقل شده‌اند و انتقال آنها تا روزهای اخیر 
ادامه داشته است. این در حالی است که مقامات پنتاگون از ارائه 
جزئیات به‌صورت علنی درباره انواع و کمیت تسلیحات ارسالی 

به سرزمین‌های اشغالی خودداری می‌کنند.  

هفته‌نامه اکسپرس ]فرانسه [

وال استریت ژورنال ]آمریکا[

کیوسک

هشتگ

سارا ویلکینسون 
فعال حقوق بشر حامی فلسطین 

در جریان حملات روز شنبه اسرائیل به شمال غزه و 
اردوگاه جبالیا که به قتل عام فلسطینی‌های زیادی 

منجر شد، دکتر سفیان طه رئیس دانشگاه اسلامی 
غزه به شهادت رسید.

پاتریک هنینگسون 
کارشناس مسائل بین‌الملل 

اسرائیل به ساکنان غزه می‌گوید که مناطق شمالی را 
تخلیه کرده و به‌سوی جنوب بروند اما آنها را در مناطق 

جنوبی هدف قرار می‌دهد. اگر می‌پرسید که این کار 
پاکسازی قومی است، باید بگویم که بله پاکسازی 

قومی است. آیا کسی در این‌باره تردید دارد؟

امیرعلی ابوالفتح 
تحلیلگر روابط بین‌الملل 

اعتراض به جنایات اسرائیل در غزه و حمایت آمریکا 
از جنایات اسرائیل در غزه به‌خودسوزی معترضان در 
مقابل کنسولگری اسرائیل در شهر آتلانتا در آمریکا 

منجر شده است.

قدرت انفجارهای غزه بیشتر از حمله هیروشیماست
قدرت انفجاری ترکیبی که توسط ارتش اسرائیل در غزه به‌کار گرفته شده، از بمب اتمی پرتاب‌شده آمریکا 
بر هیروشیما بیشتر بوده است. همچنین تلفات اکنون فلسطینی‌ها بیشتر از چند سال جنگ آمریکا در 

افغانستان و عراق است./ راشا تودی

شهادت 280نفر از کادر پزشکی در نوار غزه 
اشرف القدره سخنگوی وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه اعام کرده که از آغاز جنگ علیه غزه تاکنون 
15207فلسطینی به شهادت رسیده‌اند. شمار مجروحان نیز تا شنبه بعدظهر به 40652نفر رسیده است. همچنین 

از آغاز جنگ 280نفر از کادر پزشکی و درمانی به شهادت رسیده‌اند. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

افزایش اسلامگرایی در غرب با مقاومت فلسطینی‌ها و جنایت صهیونیست‌ها

طوفان الاقصی؛ الهام‌بخش تازه مسلمانان 

غزه، جهان را  بیدار کرد

این روزها اسام مبلغ جهانی جدیدی دارد؛ 
مبلغی که یک فرد نیست، بلکه یک هویت 
است؛ هویتی به‌نام فلسطینی که از یک‌ماه 
گذشته تا‌کنون آنچنان خود را در افکارعمومی 

جهانی مقاوم و سرسخت نشان داده که باعث 
شده بسیاری از غیرمسلمانان به‌دنبال دین 
این هویت باشند. مسلمانان فلسطینی ساکن 
غزه طی حدود ‌2ماه گذشته زیر رگبار بمب‌ها 
با بیش از 30هزار تن بمب و 20هزار شهید و 
مفقود نشان داده‌اند که فقط به ماندن و مقاومت 
فکر می‌کنند. کوری شر، از دانشگاه نیویورک و 
جمون ون دن هوک از دانشگاه ایالتی اورگان با 

استفاده از تجزیه و تحلیل داده‌های ماهواره‌ای 
دریافته‌اند که در جریان بمباران اخیر رژیم 
صهیونیستی علیه غزه، تقریبا ۹۰۰هزار 
ساختمان آسیب شدید دیده‌اند و مقامات 
غزه می‌گویند بیش از ۵۰درصد از واحدهای 
مسکونی در شهر غزه به‌طور کامل ویران 
شده‌اند، اما همچنان خبری از تخلیه کامل شهر 
غزه نیست. ساکنان غزه در دومین روز آتش‌بس 

موقت مراسم عروسی به راه انداختند، زیر 
بمباران‌ها و قطعی سوخت با هیزم فلافل‌پزی‌ 
کردند و نوجوانان روی آوار ساختمان‌ها، پرچم 
فلسطین را تکان دادند تا نشان دهند که قصد 
تسلیم شدن ندارند. اکنون برای بسیاری از 
غیرمسلمانان غربی این سؤال مطرح شده 
که اسلام چه دینی است که پیروانش در غزه 

اینگونه برای زندگی می‌جنگند؟

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

اسلام  را
به عنوان دین 

رسمی  پذیرفته‌اند.
26
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به بعد، سال افزایش جمعیت 
مسلمانان از مسیحیان به

 عنوان بزرگ‌ترین دین جهان 

میزان افزایش جمعیت مسلمانان از 
1.8 میلیارد در سال 2015 به حدود 

3میلیارد در سال 2060

2 برابر شدن رشد جمعیت 
مسلمانان نسبت به جمعیت جهان 

بین‌سال‌های 2015 تا 2060 

سال

  2035
سال

  2050

  2015  2060

1.8
میلیارد

3
میلیارد

رشد جهانی اسلام
براساس گزارش مرکز تحقیقات »پیو«، اسلام سریع ترین دین در حال رشد در جهان است

%70

مسلمان شدن گروهی زنان غربی
در استرالیا به‌تازگی گروهی از زنان با مراجعه به یک مرکز 
اسلامی خواستار تغییر دین خود به اسلام شدند. یکی از این 
زنان با پوشیدن حجاب اسلامی گفته است که »اتفاقات غزه 
انقلابی در درونم برپا کرد تا باورم را تغییر دهم، می‌خواهم به 
اسلام و ‌الله نزدیک‌تر باشم.« یکی دیگر از این زنان با اشاره به 
تحولات غزه می‌گوید که وضعیت غزه باعث تغییر اعتقاداتم 
شده است. در آمریکا نیز ویدئوهایی از مسلمان شدن برخی 
زنان تحت‌تأثیر تحولات فلسطین منتشر شده و در بعضی از 
این تصاویر افراد بدون تغییر دین، علاقه‌مند به کسب آگاهی 
بیشتر درباره اسام و خواندن قرآن تحت‌تأثیر تحولات 

فلسطین شده‌اند.

تهیه قرآن توسط زن ملحد آمریکایی
همزمان با افزایش مراجعه شخصیت‌های اجتماعی 
و شماری از شهروندان غربی به قرآن‌کریم، یک زن 
آمریکایی با انتشار تصاویری اعلام کرد که من ملحد 
هستم، اما ایمان مردم غزه باعث شد یک نسخه از 
قرآن را تهیه کنم. به‌گفته این زن آمریکایی، اگر 
قرآن راز پایداری‌ فلسطینی‌هاست، پس باید این 
کتاب را خواند. این شهروند آمریکایی همچنین با 
انتقاد از سیاست »جو بایدن«، رئیس‌جمهور آمریکا 
در حمایت از اشغالگری تأکید دارد تا هر شهروند 
آمریکایی یک نسخه از قرآن را برای جو بایدن به کاخ 

سفید ارسال کند.

پاسخ به چرایی مقاومت از زبان قرآن
طی ‌2ماه گذشته که بمباران غزه در شدیدترین وضعیت ادامه 
داشته است، بسیاری از غیرمسلمانان با انتشار تصاویری از آغاز 
مطالعه قرآن خبر داده‌اند. جایگاه برجسته قرآن کریم در میان 
فلسطینی‌ها باعث شده تا غیرمسلمانان با هدف پاسخ به چرایی 
مقاومت آنان، به مطالعه و تحقیق در قرآن بپردازند. در یک فیلم 
کمتر از یک دقیقه‌ای، بیش از 10نفر از غیرمسلمانان که فاقد 
حجاب هستند و از نظر ظاهری و تباری مرتبط با کشورهای غربی 
به‌نظر می‌رسند، از آغاز مطالعه قرآن خبر می‌دهند. این افراد که 
مطالعه قرآن را همزمان با جنگ غزه آغاز کرده‌اند، در شبکه‌های 
مجازی بسیار پرهوادار هستند و محتوای تولیدی آنان بیش از 

10هزار و در مواردی تا 300هزار لایک هم داشته است.

دروغ‌های اسرائیل و رشد اسلامگرایی در اسپانیا
عمر دل پوزو، رئیس انجمن اسلامی در شهر مادرید اسپانیا به خبرگزاری آناتولی ترکیه گفته 
است که حملات اسرائیل به غزه باعث علاقه بیشتر اسپانیایی‌ها به اسلام شده و هر هفته مسجدی 
در جنوب اندلس شاهد یک یا 2مسلمان جدید است. به‌گفته عمر دل پوزو، اروپایی‌ها حملات و 
دروغ‌های اسرائیل را می‌بینند و شروع به پرسیدن سؤالات بیشتری پیش خود درباره جنایت در 
غزه می‌کنند؛ مضاف بر اینکه اراده فلسطینی‌ها برای بازگشت به خانه‌های خود و مبارزه آنها به 

علاقه‌مندی اروپایی‌ها به اسلام افزوده است.

گرایش نسل Z آمریکایی به اسلام در اوج بمباران غزه
 وب‌سایت انگلیسی »About Islam )درباره اسلام(« نیز در گزارشی تأکید دارد که تعداد زیادی 
از دختران نوجوان نسلZ در غرب به‌ویژه در آمریکا می‌گویند که پس از خواندن قرآن و دیدن 
ایمان آهنین مردم فلسطین در مقابله با جنگ غزه، تصمیم گرفته‌اند تا مسلمان شوند. در این 
گزارش به مسلمان شدن »مدیسون ریوز« 24ساله از فلوریدا اشاره شده که به‌تازگی پس از 
صحبت با یک دختر مسلمان به اسلام علاقه‌مند شد و جنگ غزه و نسل‌کشی علیه مردم فلسطین 

عزم او را برای تغییر مذهب تقویت کرد.

داغ شدن مبحث  اسلامگرایی در تیک‌تاک
براساس گزارش روزنامه انگلیسی دیلی‌میل، بسیاری از زنان آمریکایی در شبکه مجازی تیک‌تاک 
تصمیم خود را برای گرویدن به اسلام در واکنش به جنگ اسرائیل در فلسطین اعلام کرده‌اند. این 
گزارش به نقل از یکی از تازه مسلمانان جوان می‌گوید: »استفاده بی‌امان از زور توسط اسرائیل در 
غزه، عاملی برای پذیرش اسلام من بوده است.« مگان بی‌رایس، 43ساله اهل شیکاگو همزمان با آغاز 
بمباران غزه، در ابتدا از تیک‌تاک برای توصیف بحران انسانی غزه استفاده و سپس با خواندن قرآن، 
علاقه خود به اسلام را اعلام کرد. رایس در این ارتباط گفته است که »می‌خواستم در مورد ایمان مردم 
فلسطین صحبت کنم؛ اینکه چگونه این ایمان بسیار قوی است و آنها هنوز هم شکر خدا را در اولویت 
قرار می‌دهند؛ حتی وقتی همه‌‌چیز را از آنها گرفته‌اند.« او به‌تازگی مسلمان شدن خود را هم تأیید 
کرده است. الکسی نیز به تازگی با نمایش یک نسخه از قرآن و پوشاندن موهای خود، تجربیاتش را در 

تیک‌تاک منتشر و با مردم غزه ابراز همبستگی کرد.

روایت گاردین از چرایی گرایش به قرآن 
روزنامه گاردین در گزارشی به نقل از زارینا گروال، دانشیار دانشگاه ییل لندن درباره گرایش به 
اسلام و قرآن همزمان با تحولات فلسطین گفته است که »مردم برای درک حمله 7 اکتبر توسط 
حماس به قرآن روی نمی‌آورند، بلکه آنها به قرآن روی می‌آورند تا مقاومت، ایمان، قدرت اخلاقی 
و شخصیت باورنکردنی را که در فلسطینیان مسلمان می‌بینند، درک کنند.« گاردین افزوده 
است که طی یک‌ماه گذشته ویدئوهایی با هشتگ قرآن بوک کلاب )quranbookclub( تا 
9.1میلیون بازدید داشته است. همچنین میشا یوسف، نویسنده پاکستانی در آمریکا درباره 
علاقه غربی‌ها به خواندن قرآن می‌گوید: »در قرآن، زن و مرد نزد خداوند برابرند و برخی فعالان 
فمینیسم، تفسیرهای قرآن را پشتوانه اصول اعتقادی خود می‌دانند. همچنین وجود توضیحات 
علمی برای خلقت و آیاتی در قرآن که انفجار بزرگ و سایر نظریه‌ها را پوشش می‌دهد، باعث 

علاقه به قرآن‌خوانی غیرمسلمانان در غرب شده است.«
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آمار

شیرینی خودروی وارداتی
واردات خودرو حال بازار داخلی را خوب 
می‌کند؟ پاسخ این پرسش ارتباط 
مستقیمی با محقق شدن یا نشدن اظهارات 
لطف‌الله سیاهکلی، عضو کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس دارد که گفته است: 
بخشنامه واردات خودروهای کارکرده در هفته جاری از سوی 
دولت ابلاغ می‌شود و ممکن است خودروهایی وارد شود که 

حوالی 800میلیون تومان در داخل کشور قیمت داشته باشند.
لطف‌الله سیاهکلی، معتقد است: اگر این اتفاق بیفتد شورای رقابت 
از بازار خودرو خارج خواهد شد و شرایط برای حضور رقبا در بازار 
فراهم می‌آید. در ادامه از این طریق رقابتی صورت می‌گیرد که 
کیفیت را افزایش و قیمت‌ها را کاهش می‌دهد و مشتری‌مداری 

بر این بازار حکمفرما خواهد شد.
این اظهارات سیاهکلی اگرچه روی کاغذ و از منظر کارکرد قوانین 
و بازارها، واقعیت محض است؛ اما سؤالی که وجود دارد این است 
که آیا ذی‌نفعان بازار کنونی دست روی دست می‌گذارند تا چنین 

اتفاقی رخ دهد؟
این نماینده مجلس می‌گوید: دولت باید در تعرفه خودرو 
بازنگری کند. تا وقتی خودرویی 10هزار دلار قیمت دارد، در 
کشور با قیمت 40هزار دلار به فروش نرود و نهایت 15هزار دلار 
معامله شود. سیاهکلی در جای دیگری، نگرانی در مورد تولید 
داخلی خودرو را بی‌مورد می‌داند و می‌گوید: سالانه در کشور به 
1.5میلیون خودرو نیاز است درحالی‌که در همین مدت بیشتر از 
150هزار دستگاه خودرو به کشور وارد نمی‌شود، درنتیجه واردات 
نه‌تنها لطمه‌ای به تولید نمی‌زند، بلکه به خروج شورای رقابت از 
گردونه و فراهم شدن فروش خودروهای داخلی به قیمت واقعی 

منجر خواهد شد.
نکته قابل‌تأمل در اظهارات سیاهکلی، همین عقیده او در مورد 
بازار پس از واردات خودرو است که نه با واقعیت‌های بازار خودروی 
ایران و نه با ذات اقتصاد رقابتی همخوانی ندارد. دقیقاً آنچه باعث 
می‌شود خودروی وارداتی 10هزار دلاری، در بازار 40هزار دلار 
معامله شود، همین موضوع است که اگر خودروی وارداتی با 
قیمت مدنظر این نماینده مجلس به بازار عرضه شود، هیچ‌کسی 

خریدار خودروهای داخلی به نصف قیمت فعلی نیز نخواهد بود.

 عبور 11میلیون تن کالا از ایران 
در 8ماه

میزان ترانزیت خارجی کالا از ایران از ابتدای سال تا پایان آبان 
نسبت به‌مدت مشابه پارسال ۲۰درصد افزایش داشته است.

آمار‌ها نشان می‌دهد: در ‌۸ماه سال‌جاری میزان ترانزیت خارجی 
از مسیر ایران به ۱۰میلیون‌و۹۱۹ هزار تن رسیده است که نسبت 

به‌مدت مشابه سال قبل 20درصد افزایش نشان می‌دهد.
در این مدت گمرک‌های منطقه ویژه شهید رجایی بندرعباس، 
پرویزخان، باشماق، بازرگان، بیله‌سوار، بندرلنگه، جلفا، سرخس، 
آستارا و منطقه ویژه اقتصادی بندر آستارا ۱۰گمرک عمده مبدا 
ترانزیت خارجی کشور بودند. از مجموع کل ترانزیت خارجی 
از مسیر ایران، ۹میلیون‌و۶۷۲هزار تن آن از مبدا ۱۰گمرک 

یادشده بوده است.
 در بین گمرک‌های عمده مبدا ترانزیت خارجی، بیشترین 
میزان افزایش به گمرک‌های پرویزخان، منطقه ویژه اقتصادی 
بندر آستارا و باشماق اختصاص داشته که به‌ترتیب ۲۱۵، ۹۱ و 

۳۶درصد افزایش یافته است.

رمزگشایی از سبز پوشی بورس
با انتشار فراخوان تجدید ارزیابی دارایی هلدینگ‌ها و بانک‌ها، حجم تقاضا برای خرید سهام افزایش یافت

پس از رشد پرشتاب شاخص بورس در مبادلات 
روز چهارشنبه، دیروز هم شاخص کل بورس 
تهران با یک رشد پرقدرت معادل 1.3درصد 
افزایش یافت. صعود‌های بورس بعد از آن اتفاق 
افتاد که سازمان بورس برنامه جدیدی را از هفته 
قبل برای تجدید ارزیابی دارایی شرکت‌ها آغازکرد.

به گزارش همشهری، نزول‌های فرسایشی شاخص 
بورس در 3سال گذشته این روزها نهاد ناظر بازار 
سرمایه را بر آن داشته است تا از همه ابزارهای 
موجود برای جلوگیری از نزول بیشتر استفاده 
کند. در طول ماه‌های گذشته منابع مالی جدیدی 
به بازار تزریق شده و در عین حال نگاه اصلی در 
رویه‌های معاملاتی در طول ماه‌های گذشته 
اینگونه بود که از نزول بیشتر شاخص جلوگیری 
شود. با این حال این اقدامات از رکودی که 
ماه‌هاست گریبان بورس را گرفته جلوگیری نکرد.
در تازه‌ترین رویداد اما سازمان بورس از هفته 
قبل برنامه جدیدی را برای بهبود روند معاملات 
در بورس در پیش گرفت که به زعم کارشناسان 
می‌تواند اثر مثبتی بر شاخص بورس داشته باشد.

هفته گذشته سازمان بورس ابتدا با انتشار 
فراخوانی از هلدینگ‌های بزرگ بورس دعوت 
کرد تا به نوعی خود را برای افزایش سرمایه از 
محل تجدید ارزیابی آماده کنند و پس از آن با 
انتشار فراخوان جداگانه‌ای بانک‌ها را نیز به این 

فهرست اضافه کرد.
استدلال سازمان بورس این است که در حال حاضر 
ارزش بازار شرکت‌ها خیلی کمتر از ارزش روز 
دارایی‌های شرکت‌هاست و اگر بین ارزش دارایي‌ها 
و ارزش روز شرکت‌ها تناسبی به‌وجود بیاید، بازار 
به تعادل خواهد رسید. در چنین شرایطی به‌نظر 
می‌رسد بازار سهام نیز به اقدامات سازمان بورس 

واکنش مثبت نشان داده است.

رشد شاخص بورس
همزمان با اعلام برنامه‌های سازمان بورس برای 
تجدید ارزیابی دارایی شرکت‌ها، شاخص کل 
بورس تهران ابتدا در روز چهارشنبه 1.2درصد 
و سپس در مبادلات دیروز با 1.3درصد افزایش 
مواجه شد. با این میزان رشد اکنون شاخص 
کل بورس تهران به 2میلیون و 87هزار واحد 
رسیده است. به زعم کارشناسان این پتانسیل 

وجود دارد که درصورت عبور شاخص بورس از 
محدوده 2میلیون و 150هزار واحد، شتاب رشد 
شاخص بیشتر شود.آمار‌ها همچنین نشان می‌دهد 
تحت‌تأثیر رشد‌های شاخص بورس از اواخر هفته 
قبل بیش از 220هزار میلیارد تومان به ارزش بازار 
سهام اضافه شده و بار دیگر ارزش کل بازار سهام 

از مرز 9000هزار میلیارد تومان فراتر رفته است.
در این مدت همچنین بیش از 400میلیاردتومان 
نقدینگی تازه وارد بازار سهام شده و ارزش 
معاملات خرد با 40درصد رشد به 5هزارو 
500میلیارد تومان رسیده است. به‌نظر می‌رسد 
سهامداران انتظار دارند تحت‌تأثیر اقدامات 
سازمان بورس برای تجدید ارزیابی دارایی 
شرکت‌ها شاخص‌های بورس با رشد بیشتری 
مواجه شوند. اما آیا این سیاست می‌تواند به تداوم 

رشد در بورس منجر شود؟

اثر تجدید ارزیابی دارایی‌ها بر بورس
آنطور که سازمان بورس اعلام کرده برنامه این 
نهاد آن است که ارزش دارایی شرکت‌ها به ارزش 
روزشان نزدیک‌تر شود. احتمالا سازمان بورس 
انتظار دارد از این طریق قیمت سهام شرکت‌ها 
بیشتر از گذشته ارزش‌گذاری شوند و این 
موضوعی است که می‌تواند به رشد ارزش بازار 

و شاخص بورس منجر شود.
 یک عضو هیأت‌مدیره سازمان بورس در این‌باره 

توضیح داد: ارزش دارایی‌های شرکت‌ها یکی از 
وجوه ارزش‌گذاری شرکت‌هاست و در حال حاضر 
ارزش بازار شرکت‌ها در بازار سرمایه خیلی کمتر 
از ارزش روز دارایی‌های آنهاست به همین دلیل 
سرمایه‌گذاران و سهامداران حق دارند از ارزش 

روز دارایی‌ها مطلع شوند.
رضا عیوضلو ادامه داد: با توجه به اینکه ارزش 
دفتری دارایی‌ها در ترازنامه شرکت‌ها معمولا با 
بهای تمام‌شده در دفاتر ثبت شده است، به‌نظر 
می‌رسد در شرایط تورمی اطلاعات کامل و کافی 
به ذینفعان و سرمایه‌گذاران ارائه نمی‌شود و این 
موضوع، هم ترازنامه و هم سود و زیان شرکت‌ها را 

تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.

کارشناسان چه می‌گویند؟
کارشناسان عموما در پاسخ به این پرسش که 
آیا این سیاست سازمان بورس می‌تواند به رشد 
شاخص بورس منجر شود؟ نظر مثبتی دارند. 
مصطفی امیدقائمی، مدیرعامل اسبق فرابورس در 
این باره، گفت: انجام چنین اقدامی باعث می‌شود 
تا علاوه بر افزایش شفافیت در بازار، شاهد بهبود 

روند معاملات بازار باشیم.
او افزود: زمانی که خبر تجدید ارزیابی دارایی یک 
شرکت در بورس منتشر می‌شود شاهد افزایش 
قیمت آن شرکت در بازار و تغییرات ارزش بازار 
شرکت‌ها خواهیم بود به همین دلیل تجدید 

ارزیابی دارایی شرکت‌ها اقدام مثبتی است که 
می‌تواند تأثیر مثبتی بر بازار سهام داشته باشد.

محمدجواد میرطاهر، رئیس هیأت‌مدیره بورس 
تهران نیز در این‌باره گفت: این تصمیم سازمان 
بورس می‌تواند روند مثبتی را در بازار سرمایه 
ایجاد کند، چراکه به هر میزان شرکت‌ها بتوانند 
از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها اقدام به افزایش 
سرمایه کنند ارزش دفتری آنها به روز می‌شود 
و این موضوع زمینه‌ساز کاهش فاصله ارزش بازار 

شرکت‌ها با ارزش دفتری آنها خواهد شد.
میثم فدائی، مدیرعامل سابق فرابورس نیز اثر 
مثبت تجدید ارزیابی دارایی‌ها بر شاخص بورس 
را تأیید کرد وگفت: بدیهی است درصورت تجدید 
ارزیابی دارایی شرکت‌ها فعالان بازار سرمایه و افراد 
آگاه به این صنعت متوجه شرایط دقیق شرکت‌ها 
می‌شوند و سود شرکت‌ها با به‌روز شدن دارایی‌های 

استهلاک‌پذیر کاملا واقعی می‌شود.
او ادامه داد: افزایش کارایی اطلاعاتی بازار سرمایه، 
ارائه گزارش افزایش سرمایه و امکان خروج از ماده 
۱۴۱ قانون تجارت برای شرکت‌های زیان‌ده و 
دارای زیان انباشته، افزایش نقدشوندگی سهام 
شرکت و افزایش توان تسهیلات‌گیری ازجمله 

مزایای این طرح هستند.
شاهین چراغی، عضو سابق شورای بورس نیز 
گفت: قاعدتا تجدید ارزیابی دارایی شرکت‌ها 

می‌تواند تأثیر مثبتی بر بازار سهام داشته باشد.

افزایش عرضه گوشت قرمز از ۲هفته آینده
رئیس اتاق اصناف ایران گفت: از 2هفته آینده بازاررسانی گوشت قرمز انجام شده و نیاز داخلی را تامین می‌کنیم. 
مجتبی صفایی از تنظیم تفاهمنامه و دستورالعملی خبر داد که بر مبنای آن وزارت جهاد کشاورزی بخشی از 

مسئولیت تنظیم بازار را به اتاق‌های اصناف تفویض می‌کند.

تولید کولرهای با رده انرژی A و بالاتر از دی
تولید کولرهای آبی رده انرژی A و بالاتر از ابتدای دی ‌ماه اجرایی می‌شود. در گام اول اصلاح استاندارد مصرف 
انرژی کولر‌های آبی پس از 13سال با حذف 3 رده انرژی E، F، G و اضافه شدن 3رده عالی A+++، A++، A به 

رده‌های برچسب انرژی کولرهای آبی، این استاندارد از آذر ماه پارسال اجباری اعلام شد.

چرا تراز تجاری منفی است
ارزش واردات ایران در ‌7ماه امسال، ماهی 1.1میلیارد دلار 

بیشتر از میزان صادرات غیرنفتی بوده است

در ‌7ماه امسال، تراز تجاری کشور به منفی 7.7میلیارد دلار 
رسیده که 4.4میلیارد دلار منفی‌تر از سال قبل است. نکته 
قابل‌توجه این است که در این بازه زمانی ارزش واردات کشور 
4.1میلیارد دلار افزایش پیدا کرده درحالی‌که طبق آمارهای 
رسمی، مجموع واردات 20قلم کالاهای اساسی به کشور نه‌تنها 
رشد نداشته بلکه 5درصد هم کمتر از 7ماهه سال قبل بوده است.

به گزارش همشهری، تراز ارزی ایران در دادوستد بین‌المللی با 
احتساب کل صادرات نفتی و غیرنفتی مثبت است و درنتیجه این 
مبادلات، ضمن اینکه نیازهای وارداتی کشور تأمین می‌شود، 
بخشی از ارز حاصل از صادرات نفت و کالا نیز به داخل کشور 
برمی‌گردد؛ اما در ادبیات تجارت خارجی ایران، به‌واسطه تفکیک 
درآمدهای ارزی دولت از تجارت، سنجش صادرات و واردات 

غیرنفتی ملاک سنجش تراز تجاری کشور محسوب می‌شود.

سابقه تراز تجاری
به‌واسطه اضافه شدن مشتقات نفتی و میعانات گازی به فهرست 
صادرات غیرنفتی، تراز تجاری کشور در دوره‌های مختلف 
در نقطه سربه‌سری یا حتی محدوده مثبت قرار گرفته است؛ 
اما در سال‌جاری، تراز تجاری کشور با احتساب صادرات 
9.3میلیارددلاری فرآورده‌های نفتی، گاز طبیعی و میعانات 
گازی نیز با روند نزولی شدیدی روبه‌رو شده و فقط در ‌7ماه معادل 

7.7میلیارد دلار منفی شده است.
براساس آمارهای گمرک ایران، طی ‌7ماه امسال، حدود 
79.5میلیون تن کالای غیرنفتی به ارزش حدود 28.3میلیارددلار 
از کشور صادر شده و در مقابل 21میلیون تن کالا به ارزش 
36میلیارد دلار، وارد کشور شده است؛ با این حساب، تراز تجاری 
کشور در این بازه زمانی منفی 7.7میلیارد بوده که نسبت به 7ماهه 

سال قبل، 4.4میلیارد دلار منفی‌تر شده است.

نقش واردات در تراز تجاری منفی
بررسی مناسبات تجارت خارجی کشور در این بازه زمانی 
7ماهه حاکی از این است که یکی از دلایل منفی‌تر شدن تراز 
تجاری، افزایش 4.1میلیارد دلاری واردات کالا بوده است که 
نسبت به‌مدت مشابه سال قبل حدود 13درصد رشد داشته 
است. البته این رشد ارزش واردات در حالی بوده که طبق 
گزارش گمرک ایران، مجموع واردات 20قلم کالای اساسی 
در ‌7ماهه امسال نسبت به‌مدت مشابه سال قبل نه‌تنها رشد 
نداشته بلکه حدود 5درصد هم کمتر شده است؛ ازاین‌رو انتظار 
می‌رود رشد ارزش واردات از محل افزایش واردات سایر کالاها 
باشد که تحلیل دقیق آن نیازمند دسترسی به جزئیات آمار 

تجاری گمرک است.
البته به‌واسطه اینکه بخش بزرگی از واردات ایران را کالاهای 
واسطه‌ای و موردنیاز برای تولید داخل تشکیل می‌دهد، صرفاً 
رشد ارزش واردات کالا نمی‌تواند مانع بهبود تراز تجاری کشور 
باشد؛ چراکه با فاصله زمانی کوتاهی، تولیدات حاصل از همین 
واردات واسطه‌ای به‌صورت کالای با ارزش‌افزوده بالاتر در صف 
صادرات قرار خواهد گرفت. بر همین اساس یکی از دلایل مهم 
منفی‌تر شدن تراز تجاری کشور، کاهش ارزش صادرات غیرنفتی 

به‌ویژه با صرف‌نظر از مشتقات نفتی و گازی بوده است.

صادرات و تأمین ارز واردات
براساس آمارهای رسمی، در ‌7ماه امسال، 79درصد از نیاز ارزی 
کشور در حوزه کالا، توسط عایدات ارزی حاصل از صادرات 
کالای غیرنفتی پوشش داده شده درحالی‌که این رقم در ‌7ماه 
پارسال 90درصد بوده است. به‌عبارتی در سال‌جاری، صادرات 
غیرنفتی قادر به پاسخگویی ارز برای 30درصد واردات کشور 
نبوده و ناگزیر این میزان از محل منابع بانک مرکزی یا بازار 

تأمین شده است.
البته تحولات بازارهای جهانی و کاهش قیمت جهانی اقلام عمده 
 صادراتی ایران نیز در کاهش ارزش صادرات و منفی‌تر‌شدن
تراز تجاری نقش داشته است؛ به‌گونه‌ای که طبق آمارهای 
رسمی، در ‌7ماه امسال، در حالی ارزش صادرات غیرنفتی ایران 
یک درصد افت کرده كه وزن این صادرات با جهش 29.3درصد 
روبه‌رو بوده است. ازآنجا‌که خام فروشی و صادرات کالاهای با 
ارزش‌افزوده پایین، همچنان سهم بزرگی از صادرات کالایی 
ایران را به‌خود اختصاص می‌دهد، قدرت رقابت صادرات ایران 
در بازارهای جهانی رو به افول بوده است؛ درحالی‌که در حوزه 
واردات، 5.5درصد کل ارزش واردات ایران به گوشی تلفن همراه 
اختصاص داشته که یک کالای دارای ارزش‌افزوده بسیار بالا 

محسوب می‌شود.

صادرات و واردات کیلویی چند؟
براساس اطلاعات گمرک ایران، قیمت صادراتی کالاهای 
غیرنفتی ایران در ‌7ماه امسال 357دلار برای هر تن بوده در حالی 
که این رقم در سال گذشته به 466دلار برای هر تن رسیده بود. 
نکته قابل‌تأمل اینکه بدون احتساب میعانات و مشتقات نفتی، 
ارزش هر تن کالای صادراتی ایران به 333دلار برای هر تن یعنی 
33سنت برای هر کیلو می‌رسد که به قیمت بازار آزاد قیمت ریالی 

آن به 17هزار تومان نیز نمی‌رسد.
این در حالی است که ارزش هر تن کالای وارداتی ایران در ‌7ماه 
امسال به بیش از 1714دلار رسیده است؛ یعنی هر کیلوگرم بیش 
از 1.7دلار که ارز ریالی آن به قیمت بازار آزاد از 85هزار تومان 
نیز عبور می‌کند. این رقم با توجه به سهم بالای کالاهای اساسی 
از واردات کشور که قیمت پایینی دارند، رقم بسیار بالایی است و 
از سهم قابل‌توجه کالاهای با ارزش‌افزوده بالا در ترکیب وارداتی 

کشور حکایت دارد.

تورم بازهم کاهش می‌یابد. این خبر را بانک 
مرکزی به استناد آمارها از کاهش هزینه تولید 
داده و می‌گوید: هزینه تولید در ایران به‌دنبال 
اجرای سیاست تثبیت اقتصادی و کاهش 
نوسان نرخ ارز و البته ثبات قیمت کالاهای 
اساسی وارداتی پایین آمده و از 42.4درصد 
در اسفند سال گذشته به 34.4درصد در پایان 
آبان رسیده است. به‌گزارش همشهری، کاهش 
8واحد درصدی هزینه تولید می‌تواند نشانه‌ای 
از احتمال روند نزولی تورم بخش مصرف باشد 
چنان‌که به‌گفته بانک مرکزی، نرخ تورم 

نقطه‌به‌نقطه تولید در ایران از 103درصد در 
اردیبهشت امسال به‌تدریج کاهشی شده هرچند 
که در نیمه دوم سال گذشته به‌دلیل روند رو به 
رشد قیمت ارز در داخل کشور و جهش قیمت 
مواداولیه وارداتی باعث افزایش هزینه تولید شده 
بود. این گزارش می‌افزاید: دلیل اصلی کاهش 
تورم نقطه به نقطه تولید در آبان امسال ناشی 
از روند نزولی هزینه تولید کالاها بوده به‌گونه‌ای 
که از 41درصد در فروردین امسال با 9واحد 
درصد ریزش به 32درصد در آبان سال‌جاری 
رسیده است. استدلال بانک مرکزی این است 

که اجرای سیاست تثبیت اقتصادی و کاهش 
نوسان نرخ ارز باعث کاهش محسوس نرخ تورم 
نقطه به نقطه تولید کالا شده چه اینکه تورم 
نقطه به نقطه تولید خدمت افت اندک داشته 
و از 40درصد در فروردین به 39.7درصد در 
آبان سال‌جاری رسیده است. این نهاد اقتصادی 
کشور انتظار دارد که کاهش تورم نقطه به نقطه 
شاخص بهای تولیدکننده به‌عنوان شاخص 
پیش‌نگر شاخص بهای مصرف‌کننده به‌تدریج 
به کاهش بیشتر در تورم شاخص بهای کالاها و 

خدمات مصرفی در ماه‌های آینده منجر شود.

چشم‌انداز کیش و مات تورم با 3حرکت

قیمت مرغ در مغازه‌های سطح شهر بار دیگر از 
100هزارتومان گذشته و در بهترین شرایط، هر کیلو مرغ 
تازه کامل با قیمت 98هزار تومان عرضه می‌شود. مشاهدات 
میدانی نشان می‌دهد قیمت مرغ در تمام مناطق پایتخت 
ظرف 2 هفته گذشته با افزایش همراه بوده و در بعضی 
فروشگاه‌ها تا کیلویی 105هزار تومان هم رسیده، اما میانگین 
قیمت این کالای اساسی در روزهای گذشته کیلویی 
100هزارتومان بوده که کیلویی 24هزار تومان نسبت به 
نرخ مصوب 76هزار تومانی بالاتر است. قیمت مرغ بعد از 
اوجی که در ‌3ماهه اول سال داشت، طی مرداد و شهریور با 
کاهش بسیار خوبی همراه بود و بازار این محصول، ثباتی 3 
ماهه را تجربه کرد که ناشی از افزایش تولید و جوجه‌ریزی 
136میلیون قطعه‌ای در تیرماه بود. قیمت مرغ کامل در 

ماه‌های گذشته بین کیلویی 82 تا 85 هزار تومان در نوسان 
بود، اما ابتدای هفته گذشته هر کیلو گوشت مرغ به حدود 
۸۹هزار تومان رسید و تا پایان هفته تا ۹۲هزار تومان بالا 
رفت که سرانجام روز جمعه به 100هزار تومان و بالاتر رسید.

افزایش عرضه از 25آذر
رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهی تهران روز 
گذشته ضمن تأیید افزایش قیمت مرغ در روزهای اخیر 
از اظهارنظر درباره وضع بازار خودداری کرد و هرگونه 
اظهارنظری را موجب تنش بیشتر در بازار دانست. 
مهدی یوسف‌خانی به همشهری گفت: قیمت مصوب 
مرغ تازه کامل همچنان کیلویی 78هزار تومان است که 
وزارت جهاد کشاورزی تعیین کرده و فروش با قیمت‌های 

بالاتر از این مجاز نیست، اما چنان‌که همگان شاهد آن 
هستند قیمت کنونی در بازار بسیار بالاتر از این رقم 
است. با این‌حال او افزایش قیمت مرغ را مقطعی دانست 
و وعده داد که این مشکل از 2 هفته آینده رفع خواهد 
شد. یوسف‌خانی در پیش‌بینی آینده بازار گفت: با توجه 
به افزایش جوجه‌ریزی و رشد تولید، وضعیت بازار از 
25آذرماه بهتر می‌شود و شاهد کاهش دوباره قیمت‌ها 
خواهیم بود. به ‌گفته او، جوجه‌‌ریزی از اوایل مهر به‌ دلیل 
کمبود و گرانی جوجه یکروزه، با کاهش همراه بود که این 
عامل، کمبود و گرانی مرغ در روزهای اخیر را به‌دنبال 
داشت، اما از 10آبان میزان جوجه‌ریزی افزایش یافته که 
این جوجه‌ها ظرف 15روز آینده به بازار عرضه می‌شوند و 

قیمت‌ مرغ متعادل می‌شود.

مرغ 2هفته دیگر ارزان می‌شود
به‌دلیل کاهش جوجه‌‌ریزی از اول پاییز، تولید و عرضه مرغ به بازار در هفته‌های اخیر کاهش یافته است 

روایت مرکز آمار از تورم تولید
مرکز آمار ایران می‌گوید: هزینه تولید در 
تابستان نسبت به بهار امسال 9.3درصد 
و نسبت به تابستان پارسال 45.3درصد و 
در یک بازه زمانی یک‌ساله 43.2درصد قد 
کشیده که براساس برآورد همشهری، با 
این حساب و کتاب به‌نظر روند کاهش نرخ 

تورم به هسته سخت برخورد کرده است.
این گزارش می‌افزاید: تورم فصلی بخش 
تولید از 12.4واحد درصد در بهار امسال 
با 3.1واحد درصد کاهش به 9.3درصد در 
تابستان رسیده که بیشترین تورم فصلی 
با 12.6درصد مربوط به گروه خدمات و 
کمترین تورم فصلی با 6.6درصد مربوط 

به گروه کشاورزی است.
مرکز آمار ایران با اشاره به افزایش تورم 
نقطه به نقطه می‌گوید: هزینه تولید در 
کشور از 42.4درصد در بهار با 2.9درصد 
رشد به 45.3درصد در تابستان سال‌جاری 
افزایش یافته که در فصل تابستان 
سال‌جاری بیشترین نرخ تورم را گروه 
تولید، انتقال و توزیع برق با 72.3واحد 
درصد و کمترین را بخش کشاورزی با 

35.7واحد درصد ثبت کرده است.

مکث

تغییرات تجاری در 7ماهه 1402

300-میلیون دلار
صادرات غیرنفتی

11- واحد درصد
تأمین واردات با ارزش صادرات

4.1 میلیارد دلار
واردات کالا

4.4-میلیارد دلار
تراز تجاری

تورم نقطه به نقطه آبان 1402

%34.4
شاخص کل

%4.1
اطلاعات و ارتباطات

%34.9
آموزش

%45.3
بهداشت

%58
سایر خدمات

%34.5
کشاورزی و ماهیگیری

%31
ساخت یا صنعت

%37.3
حمل‌ونقل و انبارداری

%60.5
هتل و رستوران

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

9/6 میلیون تن
حجم ترانزیت انجام شده 

از مبدا 10گمرک

11 میلیون تن
کالاهای ترانزیت شده از 

ایران در ‌8ماه امسال

میزان افزایش ترانزیت در 
‌8ماه امسال

%20

 میزان افزایش ترانزیت از 
بندر آستارا

%91

میزان افزایش ترانزیت از 
گمرک پرویزخان

%215

افزایش ترانزیت از گمرك 
باشماق

%36
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بخشش قاتل، ۲۷ سال پس از قتل

مردی که 27سال قبل مرتکب قتل شده و با حکم دادگاه به قصاص محکوم شده بود توانست با جلب رضایت 
اولیای دم از زندان آزاد شود. به‌گفته رئیس‌کل دادگستری استان تهران این مرد روز 12فروردین سال 75مرتکب 

قتل شده بود که بعد از ۲۷ سال و ‌8ماه و ۱۰روز حبس با رضایت اولیای دم آزاد شد. 

عملیات ویژه برای نجات 3نوجوان در برفخانه 
امدادگران هلال احمر یزد بعد از 10ساعت تلاش موفق شدند 3نوجوان مهریزی را که در ارتفاعات برفخانه مفقود 
شده بودند نجات دهند. تیم‌های عملیاتی ساعت 19جمعه بعد از اطلاع از مفقود شدن این سه پسر عملیات خود 

را آغاز کردند و حدود ساعت 5صبح موفق شدند آنها را که در ارتفاعات سرگردان بودند، نجات دهند.
بخشش

نجات

هفدهمین قتل »قاتل بزرگراه« 
فاش شد

با شناسایی جسد نوجوانی که 49سال پیش در جنوب آیووا 
پیدا شده بود، معلوم شد که او یکی از قربانیان قاتل سریالی 
معروف به »قاتل بزرگراه« است که به اتهام قتل 16نفر به 
اعدام محکوم شده است. به گزارش همشهری به نقل از 
ای‌بی‌سی‌نیوز، در 14سپتامبر 1974وقتی جسد مثله شده 
پسر نوجوانی در کنار بزرگراهی در جنوب ایالت آیووا در آمریکا 
پیدا شد، پزشکی قانونی علت مرگ او را مسمومیت با الکل و 
دیازپام اعلام کرد اما وقتی پلیس نتوانست هویت قربانی را 
شناسایی کند، نام او را »جان‌دو« گذاشت و پرونده‎اش در 
همه این سال‌ها راکد ماند. چند سال بعد پلیس با قتل‌های 
متعددی روبه‌رو شد که همگی آنها با شگردی مشابه رخ داده 
بود. قربانیان، پسران نوجوانی بودند که ابتدا با مسمومیت 
به قتل رسیده و بعد جسدشان مثله و در کنار بزرگراه‌های 
مختلف پیدا شده بود. این قتل‌ها تا سال 1983ادامه داشت 
و پلیس مطمئن بود که با یک جنایتکار سریالی مخوف 

روبه‌رو است.
تحقیقات برای دستگیری قاتل سریالی ادامه داشت تا اینکه 
پلیس به سرنخ‌هایی از مردی به نام رندی استیون کرافت 
رسید و او را دستگیر کرد. این مرد که از سوی رسانه‌ها به 
»قاتل بزرگراه« معروف شده بود در سال 1989به‌خاطر 
16قتل محکوم شد. این در حالی بود که پلیس معتقد بود 
قربانیان او بیشتر از 16نفر بوده‌اند. رندی گاهی در مورد 
قربانیان خود که آنها را مورد شکنجه و تجاوز جنسی قرار 
می‌داد و اجسادشان را مثله می‌کرد، یادداشت‌هایی می‌‌نوشت 
که همین یادداشت‌ها پرده از اسرار 16فقره از قتل‌های او 
برداشت. او در سال 1989به اعدام محکوم شد، اما همچنان 
در زندان ایالتی سن کوئنتین در انتظار اعدام است؛ چرا که 
پلیس اعتقاد دارد مرد جنایتکار افراد دیگری را هم به قتل 
رسانده که هنوز هویت آنها فاش نشده است. در نوامبر 2022 
زمانی که بار دیگر پرونده‌های راکد مورد پیگیری قرار گرفت، 
پرونده »جان دو« همان پسر نوجوانی که جسد مثله‌ شده‌اش 
49سال پیش کنار بزرگراهی در جنوب آیووا پیدا شده بود نیز 
مورد بررسی دوباره قرار گرفت. نمونه‌های بافتی جان‌دو به 
یک شرکت خصوصی بیوتکنولوژی پزشکی قانونی ارسال شد 
و با آزمایش دی‌ان‌ای پدربزرگ و مادربزرگ جان‌دو شناسایی 
شدند و معلوم شد که او مایکل نام داشته است. با شناسایی 
هویت مقتول این بار تحقیقات گسترده‌ای برای شناسایی 
قاتل مایکل صورت گرفت. حالا و براساس مدارک و شواهد 
به‌دست آمده از طریق آزمایش دی‌ان‌ای، پلیس مطمئن شده 
که مایکل یکی دیگر از مقتولان قاتل سریالی معروف به قاتل 
بزرگراه است و به این ترتیب قرار است مرد جنایتکار به اتهام 

هفدهمین قتل محاکمه شود.

تقویم حوادثآن‌سوی مرز

رویداد

3بار قصاص به جرم سوزاندن 3کودک

31سال پیش در چنین روزهایی قضات هیأت عمومی دیوان 
عالی کشور به پرونده‌ای رسیدگی کردند که در آن مردی به 

جرم آتش‌زدن 3کودک به 3بار قصاص محکوم شده بود.
روزنامه کیهان 11آذر71 درباره این پرونده نوشت: هیأت 
 عمومی دیوان عالی کشور به ریاست آیت‌الله مقتدایی،
 رئیس دیوان عالی کشور تشکیل جلسه داد و به پرونده‌های 
کیفری که دادگاه‌ها بر رأی خود نسبت به آنها اصرار 
می‌کردند، رسیدگی کرد. براساس مستندات، در این میان 
پرونده شخصی به نام علیرضا 20ساله رسیدگی شد که 
به‌علت اختلافاتی که با »عمرانعلی« یکی از اقوام خود داشت، 
در نیمه‌های شب با مشتعل کردن پارچه‌ای و انداختن آن در 
منزل وی به قصد ایجاد رعب و وحشت، باعث آتش‌سوزی 
وسیع و مرگ 3فرزند عمرانعلی و مصدوم شدن همسر 
وی شده بود. موضوع پس از شکایت اولیا‌ي دم در شعب 
دادگاه‌های کیفری قزوین مورد رسیدگی و در دادگاه اول 
متهم به ‌6ماه حبس به‌خاطر تخریب شیشه و 3بار قصاص 
به‌خاطر سوزاندن 3فرزند عمرانعلی محکوم شد و دادگاه دوم 
به یک سال حبس و 3بار قصاص رأی داد. با اعتراض وکیل 
محکوم علیه پرونده در شعبه دیوان عالی کشور رسیدگی و 
ناقص تشخیص داده شد و با نقض حکم، موضوع به شعبه 
دیگر ارجاع شد. دادگاه دیگر پس از تحقیقات لازم عمل 
متهم را از نظر مجازات کیفری قتل عمدی تشخیص داد و 
حکم به یک سال حبس به‌خاطر تخریب و شکستن شیشه و 
3نوبت قصاص داد. هیأت عمومی کیفری دیوان عالی کشور 

نیز این رأی را صحیح تشخیص داد.

بازسازی صحنه جنایت در میبد

یکی از اتباع بیگانه که در جریان درگیری خونین در میبد، 
پسر نوجوانی را با چاقو به قتل رسانده بود چند ساعت پس از 
این جنایت دستگیر شد تا تنش‌هایی که ناشی از این جنایت 

ایجاد شده بود پایان یابد.
به‌گزارش همشهری، شامگاه پنجشنبه به پلیس میبد یزد 
خبر رسید که در جریان درگیری دسته‌جمعی در خیابان 
خرمشهر، با ضربات چاقو پسر نوجوانی به قتل رسیده و جوان 
دیگری نیز مجروح و به بیمارستان منتقل شده است. به‌دنبال 
این جنایت، تیم ویژه‌ای از مأموران پلیس آگاهی تحقیقات در 
این‌باره را آغاز کردند. بررسی‌های اولیه حاکی از آن بود که 
عامل جنایت یکی از اتباع بیگانه است که بعد از قتل گریخته. 

به این ترتیب تلاش‌ها برای دستگیری او آغاز شد.
صبح جمعه، در حالی که اهالی میبد از شنیدن خبر وقوع این 
قتل متاثر و در عین حال شوکه شده بودند تجمعی کوچک 
را در شهر ترتیب دادند و حتی در محل اقامه نمازجمعه شهر 
حضور پیدا کردند و خواستار برخورد قاطع پلیس با عامل 
این جنایت شدند. همدردی با خانواده مقتول و اعتراضات 
به این جنایت ادامه داشت تا اینکه سرانجام کارآگاهان بعد از 
15ساعت تلاش بی‌وقفه موفق شدند مخفیگاه قاتل فراری را 

در منطقه آزادشهر یزد شناسایی  و او را دستگیر کنند.
سردار عباسعلی بهدانی فرد، فرمانده انتظامی استان یزد در 
این‌باره گفت: درپی نزاع و درگیری پنجشنبه شب در میبد 
بلافاصله مأموران پلیس به محل اعزام شدند. آنها ابتدا 2متهم 
را شناسایی و دستگیر کردند و با توجه به اینکه متهم اصلی از 
محل متواری شده بود بررسی این موضوع به‌صورت ویژه در 
دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی استان یزد قرار گرفت‌ تا 

اینکه سرانجام او در کمتر از ۱۵ساعت دستگیر شد.
به‌دنبال دستگیری متهم اصلی، صحنه جنایت نیز در حضور 
بازپرس جنایی بازسازی شد. چمران بهارلویی، دادستان 
عمومی و انقلاب شهرستان میبد گفت: با حضور مسئولان 
قضایی و انتظامی صحنه قتل در کمتر از ۴۸ساعت بازسازی 
شد. دادستان میبد ضمن دعوت مردم به آرامش گفت: به این 
پرونده با توجه به تمام ابعاد  آن به دور از حاشیه‌ رسیدگی 

خواهد شد. 

اسرار یکی از عجیب‌ترین‌های قتل‌های پایتخت 
که در آن پسری جوان با تزریق سم مار به قتل 
رسیده بود توسط تیم جنایی پایتخت فاش شد. 
قاتل مردی مارگیر بود که به‌گفته خودش شگرد 
منحصربه‌فردی برای ارتکاب جنایت داشت و 
استخدام شده بود تا قتلی مرتکب شود که هیچ 

ردی و سرنخی در آن پیدا نشود.

مرگ عجیب
به‌گزارش همشهری، حدود یک‌ماه قبل پسری جوان 
به نام علی که صاحب کافی‌شاپی در تهران بود، از 
محل کارش خارج شد تا به دیدن دوستش برود. در 
بین راه اما 2نفر که از کنار او رد می‌شدند به وی تنه 
زدند اما در آن لحظات علی متوجه چیزی نشد تا اینکه 
به خانه دوستش رسید. وقتی وارد شد درد و سوزش 
عجیبی در شکمش حس می‌کرد. دوستش وقتی 
متوجه شد بخشی از شکم علی قرمز شده، احتمال داد 
که حساسیت فصلی است. ساعتی بعد علی از دوستش 
خداحافظی کرد و راهی خانه‌اش شد اما در چند قدمی 
خانه از حال رفت و روی زمین افتاد. همسایه‌ها با 
دیدن علی، موضوع را به خانواده‌اش اطلاع دادند و او 
برای درمان به بیمارستان انتقال یافت اما دقایقی بعد 

و در اوج ناباوری به کام مرگ رفت.

فرضیه جنایت
مرگ پسر جوان عجیب بود. او ورزشکار بود و بدنی 

قوی داشت و خانواده‌اش حدس می‌زدند که حادثه‌ای 
برایش رخ داده است. از سوی دیگر گفته‌های او نزد 
دوستش درباره تنه زدن 2 نفر در خیابان، ماجرا را 
مشکوک‌تر می‌کرد. در این شرایط بود که به دستور 
قاضی محمد‌جواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران 

جسد به پزشکی قانونی انتقال یافت.
در گام بعدی، اکیپی از مأموران اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت به بررسی دوربین‌های مداربسته‌ای 
پرداختند که در مسیر رفتن علی به خانه دوستش 
بودند. بررسی‌ها نشان می‌داد وقتی علی محل کارش 
را ترک کرد، سرنشینان یک دستگاه موتورسیکلت 
از کنار او رد شده و یکی از آنها به علی تنه زده اما بعد 

عذرخواهی کرده و از آنجا دور شده است.
با این حال هنوز هیچ‌چیز مشخص نبود تا اینکه 
پزشکی قانونی اعلام کرد سم عجیبی وارد بدن علی 
و باعث مرگش شده است. بنابراین مأموران احتمال 
دادند که موتورسواری که به مقتول تنه زده بود، با 

سرنگ، سمی مرگبار به بدن او تزریق کرده باشد.

اختلاف 40میلیارد تومانی
تیم جنایی در گام بعدی سراغ افرادی رفت که با 
مقتول خصومت شخصی داشتند. در یافته‌های 
پلیس، یکی از بستگان او به نام چنگیز نقش پررنگی 
داشت. او از مدت‌ها قبل با علی و پدرش دچار اختلاف 
شده بود. پدر علی یک تاجر ثروتمند و صاحب چندین 
ملک و مغازه در پایتخت بود. بررسی‌ها حاکی از آن 
بود که پدر علی با چنگیز اختلاف 40میلیاردی داشته 
است. اختلافات باعث شده بود که سال گذشته در یک 
مهمانی چنگیز و پدر علی با یکدیگر درگیر شوند که در 
آن درگیری علی)مقتول( در دفاع از پدرش یک سیلی 

به گوش چنگیز زده بود. به این ترتیب مأموران 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران، چنگیز را زیرنظر 
گرفتند و سرنخ‌هایی به‌دست آوردند که نشان 

می‌داد او طراح نقشه جنایت بوده است.
ماموران متوجه شدند که وی با فردی به نام 
محسن و افراد دیگری در ارتباط بوده که 
تحقیقات علمی و اطلاعاتی تیم جنایی نشان 
داد کسی که شب حادثه به مقتول تنه زده 

بود، محسن بوده است. همین کافی بود تا دستور 
بازداشت محسن و مظنونان دیگر که در این ماجرا 

نقش داشتند به همراه چنگیز که از بستگان نزدیک 
مقتول بود صادر شود.

حل معما
طولی نکشید که معلوم شد محسن و همدستش در 
شهر شیراز دستگیر شده‌اند. ماجرا از این قرار بود که 
آنها راهی شهر شیراز شده بودند تا فردی را به قتل 
برسانند اما پیش از جنایت پلیس به آنها مشکوک 
شده و چون همراهشان شوکر، گاز اشک‌آور و سرنگ 

بوده دستگیرشان کرده است.
با به‌دست آمدن این اطلاعات آنها برای انجام تحقیقات 
به اداره آگاهی تهران منتقل شدند و تحت بازجویی 
قرار گرفتند. هرچند آنها اصرار بربی‌گناهی داشتند 
اما سرانجام محسن به جنایت اعتراف کرد و گفت با 
تزریق سم، ‌جان مقتول را گرفته است. محسن گفت 
که از سوی چنگیز، یکی از بستگان مقتول اجیر شده 
و برای اجرای این جنایت دستمزد گرفته است. به این 
ترتیب با اعتراف محسن و دستگیری همه متهمانی 
که در این پرونده نقش داشتند، معمای این جنایت 
عجیب رازگشایی شد و تحقیقات همچنان ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

جلسه تحقیق از مقصران مرگ تلخ النا کوچولو 
در روز تحصن پرستاران بیمارستان، صبح 
دیروز در شعبه سوم دادسرای جنایی تهران 

تشکیل شد.
به‌گزارش همشهری، مرگ تلخ النا کوچولو 
صبح نهم آذر‌ماه در بیمارستان مفید پایتخت 
رخ داد. آن روز دختر 6ماهه که تب شدیدی 
داشت توسط پدر و مادرش به بیمارستان 
منتقل شد اما پرستاران به‌دلیل اعتراض به 
عدم‌ واریزکارانه‌هایشان تحصن کرده بودند 
و همین باعث شد که دختر بیمار دیر پذیرش 

شود و در نهایت جانش را از دست بدهد.
به‌دنبال مرگ النا، قاضی محمد مهدی براعه، 
بازپرس جنایی تهران، دستور بازداشت 
مقصران را صادر کرد. 2پرستار زن و مرد 
و رئیس اورژانس به‌دلیل اهمال و قصور، 
بازداشت شدند و به بازداشتگاه اداره آگاهی 

تهران انتقال یافتند.
متهمان دیروز برای تحقیق به شعبه سوم 
دادسرای جنایی تهران منتقل شدند. علاوه بر 
این حدود 13نفر از کادر درمان بیمارستان نیز 
دیروز به دادسرا احضار شده و از آنها تحقیق 
صورت گرفت که از میان آنها 2نفر دیگر نیز 
بازداشت شدند تا تعداد بازداشتی‌های این 

پرونده به 5 نفر برسد.
در جلسه دیروز، پزشک اورژانس می‌گفت روز 
حادثه از رئیس بیمارستان مرخصی گرفته 
بوده تا در کنفرانسی شرکت کند اما بررسی 
دوربین‌های مداربسته نشان می‌داد او داخل 
حیاط بیمارستان بین کادر درمان حضور 
داشته است. یکی از پرستارها هم می‌گفت، 
لحظه حادثه شیفت او تمام‌شده و خبر نداشته 
که پرستار دیگر دیرتر سر شیفت حاضر نشده 
است اما در بررسی‌ها مشخص شد وی محل 
کارش را بدون اینکه به پرستار قبلی تحویل 
دهد ترک کرده است. پرستار دیگر هم مدعی 
شد پرستار اصلی مرخصی بوده و سرشیفت به 
او دیر اعلام کرده است اما در بررسی دوربین‌ها 

مشخص شد وی هم هنگام تحصن در میان 
همکاران دیگرش در حیاط بیمارستان بوده 

است.
2پرستار دیگری که صبح دیروز بازداشت 
شدند اظهارات خود را مطرح کردند که در 
پرونده ثبت شد. یکی از آنها که روز حادثه 
حدود نیم ساعت دیرتر شیفتش را تحویل 
گرفته بود اما در بازجویی‌ها ادعا کرد آن روز 
خواب مانده و دیر به محل کارش آمده اما وی 
موضوع را به بیمارستان خبر نداده بود. پرستار 
دیگر که دیروز بازداشت شد، سرپرستار و 
سرشیفت پرستاران بود. وی وظیفه‌اش تعیین 
شیفت پرستاران بود؛ او روز حادثه در محل 
حضور داشته اما در تعیین شیفت‌ها بین 
20دقیقه تا نیم ساعت دیرتر اقدام کرده است.
بدین‌ترتیب 5نفر از کادر درمان که دو مرد و 
سه زن هستند به اتهام قتل غیرعمد بازداشت 
و برای تحقیقات بیشتر در اختیار کارآگاهان 

پلیس آگاهی قرار گرفتند.
همچنین قرار شد بازپرس پرونده و تیم جنایی 
با بررسی دقیق فیلم دوربین‌های مداربسته 
محل حادثه چنانچه تشخیص داده شود افراد 
دیگری هم در مرگ النا دخالت داشته‌اند 

بازداشت شده از آنها تحقیق شود. 

تحقیق از مقصران مرگ تلخ النا کوچولو در دادسرای جنایی  گروگانگیری خونین در شیراز

مردی که به‌دنبال یافتن دختر گمشده‌اش بود و گمان 
می‌کرد یکی از دوستان او از سرنوشت دخترش خبر 
دارد او را همراه با پسری جوان ربود و به گروگان گرفت 
اما این ماجرا پایان تلخی داشت. به‌گزارش همشهری، 
ساعت۱۱ شنبه به پلیس شیراز خبر رسید که دختر 
و پسری جوان توسط 3مرد به گروگان گرفته شده‌اند. 
گروگانگیران پدر و پسری همراه با یکی از دوستانشان 
بودند که دختر و پسر جوان را در حوالی خیابان خبرنگار 
شیراز به زور سوار خودرو کرده و با خود برده بودند. 
به‌دنبال اعلام این خبر، تیم‌های ویژه‌ای از پلیس برای 
رهایی 2گروگان، طرح مهار را به اجرا درآورده و کنترل 
خروجی‌های شهر را به‌دست گرفتند. آنها کمی بعد موفق 
به شناسایی خودروی گروگانگیران شده و با آنها درگیر 
شدند. در این بین گروگانگیران پسر جوان را با شلیک 
گلوله به قتل رساندند و به فرار خود ادامه دادند. درگیری 
بین پلیس و گروگانگیران حدود یک ساعت و نیم طول 
کشید تا اینکه سرانجام مرد گروگانگیر مجروح شد، 
پسرش با گلوله پلیس از پا درآمد و دوست‌شان موفق به 
فرار شد. سردار رهام بخش حبیبی، رئیس پلیس فارس 
در این‌باره گفت: منشا این پرونده اختلافات خانوادگی 
بود. آدم‌ربایان با پهن کردن دام به بهانه خرید و فروش 
حیوان خانگی برای گروگان دختر، او و پسر جوان را که 
همکارش بود حوالی خیابان سوار ماشین کرده و ربوده 
بودند. در جریان این حادثه دختر ربوده شده صحیح و 
سالم آزاد و به آغوش خانواده‌اش بازگشت؛ اما گروگان 
پسر قبل از رسیدن پلیس به‌دست آدم‌ربايان به قتل 
رسید. او ادامه داد:‌ در این عملیات یکی از مأموران نیز 
به‌طور سطحی مجروح شد و تلاش‌ها برای دستگیری 

متهم فراری ادامه دارد.

 مرگ سارق
 در سقوط آسانسور

سارق جوان هنگام فرار سوار آسانسور 
شد اما سقوط آسانسور جانش را گرفت. 
به‌گزارش همشهری، بعدازظهر هشتم 
آذرماه به قاضی امیرحسین علیمردان، 
بازپرس جنایی پایتخت خبر رسید که 
مردی در جریان سقوط آسانسور یک 
ساختمان اداری در منطقه خلیج‌فارس 
جان باخته است. در تحقیقات معلوم 
شد که فرد جان باخته یک سارق بوده 
که همدستش نیز از سوی نگهبانان 
ساختمان دستگیر شده است. آن 
روز این دو سارق برای دستبرد به یک 
مطب دندانپزشکی وارد ساختمان 
شده بودند. یکی بیرون مطب کشیک 
می‌کشیده  و دیگری وارد آنجا شده بود 
که  در همین هنگام افرادی به مطب 
نزدیک می‌شوند. سارقی که بیرون 
مطب بود بعد از اینکه همدستش را 
مطلع می‌کند، خودش از پله‌ها پایین 
می‌رود که فرار کند. همدستش نیز با 
ساکی که اموال سرقتی داخل آن بود، 
از مطب خارج شده و برای فرار سوار 
آسانسور می‌شود اما آسانسور سقوط 
کرده و وی جانش را از دست می دهد. 
تحقیقات درباره این حادثه ادامه دارد. 

فرمانده انتظامی کل کشور به صاحبان واحدهای مسکونی 
موسوم به پلاک قرمز که محل تجمع معتادان متجاهر است 

هشدار داد تا سه‌ماه آینده ملک خود را تعیین تکلیف کنند.
به‌گزارش همشهری، سردار احمدرضا رادان روز گذشته در 
حاشیه بازدید از طرح پاکسازی مناطق شوش و مولوی از 
لوث معتادان متجاهر توضیح داد: یکی از اقدامات پلیس در 
بحث معتادان متجاهر شناسایی واحدهای موسوم به پلاک 

قرمز بود؛ یعنی واحدهایی که رها شده‌اند. وی ادامه داد: به 
مالکان آنها هشدار داده‌ایم تا سه‌ماه نسبت به تعیین تکلیف 
واحد خود از تاریخی که به آنها گفته‌ایم، اقدام کنند. سردار 
رادان ادامه داد: یکی از مسائلی که اهالی شوش و هرندی با 
آن روبه‌رو هستند، موضوع معتادان متجاهر است که قول 
داده‌ایم این دغدغه را از روی دوش مردم برداریم و در این 
راستا دستگاه قضایی، شهرداری و حتی مردم محل همراه 

شدند. وی با بیان اینکه خانه‌های پلاک‌‌قرمز محلی است که 
معتادان برای تجمع استفاده می‌کردند، گفت: با اجرای طرح، 
تعداد معتادان متجاهر در این منطقه کم و کمتر شده و حالا 
به ۶۰نفر رسیده است. فرمانده فراجا تأکید کرد: ما خانه‌های 
پلاک قرمز را دیگر پلمب نکردیم و با مصالح ساختمانی آنها 
را پوشاندیم و باید انشعابات آب و گاز و برق آنها نیز قطع شود.

وی تأکید کرد: دستگاه‌های دیگر هم باید به مقوله معتادان 
متجاهر ورود کنند. از طرفی توزیع غذا از طرف خیرین در این 

محله‌ها هم موجب افزایش معتادان شده است.

هشدار سردار رادان به مالکان خانه‌های پلاک قرمز

محسن، آدمکش اجیر شده می‌گوید که 
می‌خواسته خاص‌ترین جنایت‌ها را رقم بزند؛ 

طوری که هیچ ردی به جا نگذارد. گفت‌وگو با او را می‌خوانید.

چه شد که تبدیل به یک آدمکش شدی؟
به خاطر پول. شرایط خوبی نداشتم و حاضر بودم به‌خاطر پول 

هرکاری انجام بدهم حتی آدمکشی.
 نقشه قتل را خودت کشیدی؟

خود خودم کشیدم. این نقشه مختص خودم است. مو به مویش را 
خودم طراحی و اجرا کردم. می‌خواستم خاص و ویژه باشد.

چرا حالا سم مار؟
من سال‌ها قبل در یکی از شهرهای جنوب غربی کشور آتش‌نشان 
بودم. اغلب، ماموریت‌هایی می‌رفتم که مارگیری بود. چون علاقه 
شدیدی به مار داشتم. 6سال است که تحقیقاتم روی گونه‌های 
مارهاست؛ مثلا کدام سم‌شان کشنده‌تر است. هر اطلاعاتی بخواهید 
درباره مارها دارم چون سال‌هاست که تحقیق می‌کنم. از سوی دیگر 

می‌خواستم قتلی که مرتکب می‌شوم، خاص باشد و لو نروم.
گفتی آتش‌نشان بودی؟

بودم، اما به‌خاطر مشکلاتی که پیش آمد اخراج شدم. هرچند کارم 

را دوست داشتم، اما خب مسئولان سازمان وقتی دیدند مشکل 
دارم اخراجم کردند.

مقتول را از قبل می‌شناختی؟
نه. یکی از دوستانم فردی به نام چنگیز را به من معرفی کرد. او 
می‌گفت مقتول یکی از بستگانش است که با او دچار اختلاف 
40میلیاردی شده است. چنگیز در ازای پرداخت 2هزار دلار از 
 من خواست تا جان علی همان جوانی را که صاحب کافی شاپ بود 

بگیرم. من هم دستمزدم را گرفتم و نقشه را کلید زدم.
از جزئیات نقشه‌ات بگو؟

از 10روز قبل از قتل حوالی محل کار مقتول رفتم و ‌بساط نوازندگی 
پهن کردم تا آمارش را بگیرم. یعنی ببینم چه ساعتی می‌رود و چه 
ساعتی برمی‌گردد. یک گیتار گرفتم دستم و در خیابان نوازندگی 
می‌کردم تا اینکه آمار مقتول دستم آمد. شب حادثه هم با کمک 
یکی از دوستانم رفتیم محلی که قرار بود جان علی را بگیریم. از 
قبل یک مار افعی خریده و زهرش را با روش‌های خاصی که بلد بودم 
گرفتم. زهر را داخل سرنگ ریختم و با آب نمک حلش کردم. سپس 
در فرصتی مناسب به مقتول تنه زدم و سم را به بدنش تزریق کردم 
بدون آنکه مقتول متوجه شود. تصور می‌کردم نقشه‌ام خاص است و 

هرگز لو نمی‌روم اما خب‌ماه همیشه پشت ابر نمی‌ماند.
ظاهرا به شیراز رفته بودی تا دومین جنایت را هم رقم بزنی؟

دومین فردی که قرار بود به قتل برسد راننده یک جنسیس 

بود. خیلی پولدار بود و با فردی 
اختلاف داشت. آن فردی که 
مرا اجیر کرده بود هم پیشنهاد 
چند هزار دلار برای اجرای قتل 

داد. من هم پذیرفتم تا او را هم با 
سم مار به قتل برسانم. با همدستانم رفتیم تا جان وی را بگیریم اما 
چون با موتور کنار خیابان ایستاده بودیم تا سوژه‌مان برسد پلیس به 
ما مشکوک شد و دستگیرمان کرد. سپس ما را فرستادند اداره پلیس 
و گوشی‌هایمان را بررسی کردند. متأسفانه من پیام‌های واتساپم را 
پاک نکرده بودم و ماموران با دیدن پیامی که با طراح دومین نقشه 
جنایت رد و بدل کرده بودم، متوجه شدند که من دستمزد گرفتم تا 
فردی را در شیراز به قتل برسانم. من هم مجبور شدم اعتراف کنم 
اما راز قتل پایتخت همچنان فاش نشده بود. چند روز بعد کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران به شیراز آمدند و گفتند که دست من رو شده 

است. این شد که ناچار شدم به قتل اول نیز اعتراف کنم.
پس اگر دستگیر نمی‌شدی، تبدیل به یک قاتل سریالی می‌شدی؟

نمی‌دانم! مطالب مربوط به قاتلان سریالی را می‌خواندم. فیلم‌هایی 
در ژانر جنایی زیاد تماشا می‌کردم؛ به همین دلیل می‌خواستم 
قتل‌ها هم با شگردی خاص باشد اما اینطور نبود که دلم بخواهد 
تبدیل به قاتل سریالی شوم. حالا هم که لو رفتم و دستگیر شدم 

خیلی پشیمانم.‌

گفت و گو
سم هولناک مارگیر

آدمکش 2هزار دلاری پیش از قتل دوم دستگیر شد

استخدام مارگیر برای قتل‌استخدام مارگیر برای قتل‌
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مریم از صبح که شنیده مسعود زمردیان 
و همسرش به مدرسه سر می‌زنند، بی‌قرار 
است که زودتر نامه‌اش را به آنها برساند. توی 
نامه‌اش فقط 4کلمه نوشته: » چرخ ماشین 
شکست بابا«؛ نامه‌اش بدون غلط املایی هم 
نیست، اما پدربزرگ سفیدموی بچه‌های 
مدرسه زمردیان، خوب منظور او را می‌فهمد 
و می‌گوید: »چرخ ویلچرتو میدم درست کنند 
بابا جان، غصه نخور.« نرگس تاب نمی‌آورد تا 
گفت و شنود او و مریم تمام شود و درحالی‌که 
دستش را روی گونه متورمش گذاشته، 
گریه‌کنان جلو می‌آید: »دندانم درد می‌کند، 
مامان من را دکتر نمی‌برد ...« انگار مدیر مدرسه 
در همین هفته چند دانش‌آموز دیگر را برای 
ویزیت نزد دندانپزشک خیر همکار مدرسه 
فرستاده و دیگر چوب خطشان پر شده است. 
نتیجه شور و مشورت زمردیان با خانم مدیر، 
نرگس را خوشحال می‌کند: »همین امروز خانم 
مدیر، تو و مامانت را پیش دکتر می‌فرستد.« 
دختران مدرسه دیگر عادت کرده‌اند هر از چند 
گاهی پدربزرگ شال و کلاه کند و با کادوهای 
فراوان به آنها سر بزند و پای حرف‌های دل 
کوچک‌شان بنشیند. آنها نمی‌دانند تبدیل 
کارخانه ساعت‌سازی‌ زمردیان به تنها مدرسه 
دانش‌آموزان استثنایی ناحیه 2 استان البرز، 
بسیاری از دخترانی را که به معلولیت‌های 

جسمی – حرکتی، سندرم داون، نیمه‌بینا، 
نیمه‌شنوا، اتیسم و چندمعلولیتی دچار 

بودند، باسواد و توانمند کرده است: 

چه شد که تصمیم 
گرفتید کارخانه ساعت‌سازی‌ 
خود را به مدرسه تبدیل کنید؟

وقتی من و خانواده‌ام تصمیم گرفتیم کارخانه 
تولید ساعت دیواری کرج را به یک خیریه 
تبدیل کنیم، متوجه شدیم در ناحیه ۲ استان 
البرز، مدرسه‌ای برای تحصیل دختران توان‌یاب 
ذهنی و جسمی وجود ندارد و بسیاری از آنها 
که در خانواده‌های بی‌بضاعت زندگی می‌کنند 

گوشه‌نشین و منزوی هستند. 
شرایط فیزیکی مدرسه 
دانش‌آموزان استثنایی باید ویژگی‌های 
خاصی داشته باشد، اما این مدرسه 
هنوز کمبودهای جدی مانند آسانسور 
دارد. ساختمان کارخانه به همین 

صورت بوده است؟
اینجا یک فضای 200مترمربعی 
بود که فقط چند اتاق داشت 
که در آنها کارگران کارگاه کار 

می‌کردند و بخش قابل توجهی از این فضا بدون 
استفاده مانده بود. از سال 1380که کارخانه را اهدا 
کردم تا 10سال بعد بچه‌ها از همین فضا استفاده 
می‌کردند، ولی چون با مسئولان مدرسه در ارتباط 
بودم و از کمبودهای مدرسه اطلاع داشتم در سال 
1390آن را بازسازی و تجهیزات آن را ۱۵کلاس، 
۴کارگاه، بخش‌های گفتاردرمانی و ارتوپدی و 

سالن همایش افزایش دادم. 
بسیاری از خیران مدرسه‌ساز 
رسالت خود را فقط مدرسه‌سازی‌ می‌دانند. 
شرایط بچه‌ها باعث شده شما احساس کنید 

وظیفه‌ای فراتر از ساخت مدرسه دارید؟
 معلولیت و شرایط جسمی و ذهنی این بچه‌ها 
بار مالی و روانی سنگینی روی دوش خانواده‌ها 
می‌گذارد و آنها به تنهایی از پس مشکلاتشان 
برنمی‌آیند. در موارد زیادی این خانواده‌ها به‌دلیل 

دسترسی نداشتن به امکانات توانبخشی، پزشکی 
و مشاوره‌ای کودکان خود را گوشه‌نشین و منزوی 
می‌کنند و برای شکوفایی توانمندی‌های آنها 

رغبت و انگیزه‌ای ندارند.
مهم‌ترین نیازهای این دانش‌آموزان 

چیست؟
اگر خانواده این دانش‌آموزان توانمند شوند، شرایط 
تحصیلی و روانی آنها هم بهبود پیدا می‌کند. من 
هر وقت به این بچه‌ها سر می‌زنم یا کار کوچکی 
برایشان انجام می‌دهم، بسیاری از مشکلات 
و گره‌های زندگی‌ام حل می‌شود و تا مدت‌ها 
حال خوبی دارم. البته نیازهای آموزشی آنها هم 
اهمیت زیادی دارد و باید با همکاری نهادهای 
مختلف مانند شهرداری و آموزش و پرورش 
ساختمان مدرسه را مناسب‌سازی‌ و تجهیز کنیم 

تا دانش‌آموزان در شرایط بهتری درس بخوانند.

مدرسه‌ای برای دانش‌آموزان ویژه
مسعود زمردیان، کارخانه ساعت‌سازی‌ خود را به مدرسه دانش‌آموزان استثنایی تبدیل کرده است

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

احترام به خود را به دیگران یاد بده

تا به حال برایتان 
پیش آمده نسبت به فرد یا افرادی احساس 
احترام داشته باشید و شخصیت آنها را 
محترم دانسته و خود را در هر شرایطی 
ملزم به حفظ شأن و منزلت آنها بدانید؟ 

بله. حتما پیش آمده است. اما چرا 
نسبت به بعضی از افراد اینگونه 
هستیم؟ آیا این محترم دانستن 

آنها، ‌خواسته ماست یا ما به نوعی تحت‌تأثیر برخی 
صفات و ویژگی‌های رفتاری و اخلاقی آنها، اینگونه واکنش نشان 
می‌دهیم؟ پاسخ یک خطی این سؤالات این است که محترم بودن 
و احترام گذاشتن به افراد ریشه درونی دارد؛ به بیانی ساده‌تر برای 
اینکه همگان به ما احترام بگذارند و حس خوبی داشته باشند 
باید ابتدا به خودمان احترام بگذاریم و ارزش قائل شویم. صادق 
اسماعیلی، روانشناس و رفتاردرمانگر در این‌باره می‌گوید: »احترام 
به‌ خود زمانی معقول و سالم محسوب می‌شود که از آن به غرور و 
خودشیفتگی یا برعکس، عزت ‌نفس ‌پایین تعبیر و برداشت نشود. 
یعنی با وجود همه نقاط قوت و ضعفی که داریم، خود را ارزشمند 
بدانیم، اما نه آن قدر که پذیرای نقد درست نباشیم و یا دیگران 
را در همه موضوعات و عرصه‌ها پایین‌تر از خود درنظر بگیریم.« 
اسماعیلی ادامه می‌دهد: »خود را ارزشمند بدانید و به‌ خود احترام 
بگذارید، اما به چه دلیل و به اعتبار کدام ویژگی‌های فردی این 
ارزشگذاری باید صورت گیرد؟ ارزش به‌خاطر زیبایی، ثروت، 
تحصیلات و یا درونمایه انسانی و فضایل اخلاقی؟ در این مورد 
دقت داشته باشید که فضایل اخلاقی و درونمایه‌های انسانی بر 
عوامل ظاهری و بیرونی تقدم و برتری دارند، چرا که به ‌واسطه آنها 
هم حال خوب و هم جذب احترام از سوی دیگران با ماندگاری و 
پایداری همراه است. در این ارتباط توصیه رفتار درمانگران این 
است که از رعایت عزت کلام آغاز کنیم؛ یعنی حتی زمانی که با 
خود و یا دیگران حرف می‌زنیم نسبت به‌ خود الفاظ ناپسند به ‌کار 
نبریم. در واقع با نوازش‌های کلامی‌مان به دیگران نیز یادآور شویم 
که شخصیت ما شایسته احترام و بهترین‌هاست. در گام بعدی و 
مهم دیگر باید ضمن رعایت صداقت در گفتار و رفتار، از خودتان 
بابت تلاش‌های روزانه‌تان با هدف گذران زندگی و دستیابی به 

اهداف تعیین‌شده‌تان تشکر کنید.«‌

حس خوب همکلاسی

والدین ایده‌آل‌گرا؛ والدین مخرب
سینا تهرانی، مشاور تحصیلی معتقد است كه باید به 
دانش‌آموز انگیزه داد. او به ‌نظریه دکتر رابرت استرنبرگ، 
دانشمند علوم ذهنی اشاره می‌کند:‌ »انسان باهوش کسی 
است که کارهایش را به‌گونه‌ای هدفمند و هوشمندانه 
انجام می‌دهد. براساس این تعریف، والدین ‌باید به فرزندان 
خود فرصت دهند تا مفیدبودن را تجربه کنند.« نکته 
مهم دیگری که این مشاور برآن تأکید می‌کند، اجتناب از 
ایده‌آل‌گرایی است؛ حسی که معمولا خانواده‌ها به فرزند 

خود منتقل می‌کنند. 
طبق تحقیقات روانشناسان ثابت شده است، والدینی که 
گرایش افراطی به موفقیت فرزندشان داشته‌اند، آنها را دچار 
ترس و استرس ناشی از بهترین‌نبودن می‌کردند. او می‌گوید:‌ 
»بچه‌هایی که والدین ایده‌آل‌گرا دارند، همیشه با خود یک 
جمله را مرور می‌کنند، من باید بهترین باشم وگرنه فردی 

بی‌ارزش هستم.«

چاردیواری

وابستگی زیاد مرد به خانواده
خانم‌های زیادی روزانه به مراکز مشاوره مراجعه می‌کنند که از 
دهن‌بینی همسر خود خسته شده‌اند و مستاصل‌اند چه رفتاری 
را باید در پیش بگیرند. اغلب گله می‌کنند شوهرشان برای 
تصمیم‌گیری وابستگی زیادی به پدر و مادر یا خواهر و برادر 
خود دارد و هر چه آنها بگویند گوش می‌دهد. از اینکه زندگی 
مشترک‌شان تحت‌شعاع تصمیم‌گیری دیگران قرار می‌گیرد 
دلخور می‌شوند و همین زمینه اختلافاتشان را به‌وجود می‌آورد. 
فرشته موتابی، روانشناس خانواده در این‌باره می‌گوید: »این افراد 
بسته به‌نظرات دیگران تصمیم می‌گیرند؛ به‌طور مثال فردی پولی 
پس‌انداز کرده و می‌خواهد خانه بخرد. موضوع با همسر مطرح 
می‌شود. زن خوشحال می‌شود که تا چند روز دیگر صاحب خانه 
می‌شود، اما عصر همان روزی که قرار است خانه موردنظر معامله 
شود، مرد می‌گوید پشیمان شده و می‌خواهد سرمایه‌اش را برای 
اجاره مغازه هزینه کند؛ چون این پیشنهاد را برادرش داده است. 
تا زمانی که او تصمیم جدی بگیرد ده‌ها بار نظرش عوض می‌شود 

و همین زن را ناامید و خسته می‌کند. «

آزمون استخدامی برای معلولان برگزار می‌شود
صولت مرتضوی، وزیر کار: سال گذشته زمینه اشتغال ۱۰۰ هزار نفر از معلولان کشور فراهم شده است. با توجه 
به دستور رئیس‌جمهوری، آزمون استخدامی ویژه این قشر از جامعه هم برای نخستین‌بار برگزار می‌شود. تلاش 

می‌کنیم با اقدامات توانبخشی فرصت مناسبی برای اشتغال جامعه معلولان ایجاد شود.

24سال؛ سن ورود به دانشگاه فرهنگیان
رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش و پرورش: در 3دوره کنکور اخیر، شرط سن ورود به دانشگاه فرهنگیان ۲۴سال 
بود اما مصوبه شورای‌عالی آموزش و پرورش سن ورود به این دانشگاه را امسال 22سال تعیین کرد، اما بعد از 

تماس‌های مکرر داوطلبان با این موضوع موافقت نشد.‌
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از همان بدو تولد مشخص بود 
که »جانان« به فلج مغزی )C.P( مبتلاست. 
کودکی که ممکن است حتی با کار درمانی هم 
نتواند در سال‌های آینده راه برود یا توانایی 
صحبت کردن داشته باشد. با شرایط خاصش 

آشنا بودید؟
کاملا. من سال‌ها به‌عنوان نیروی داوطلب یا 
مشارکتی در شیرخوارگاه اصفهان فعالیت 
می‌کردم. بچه‌ها را به بیمارستان، دکتر، 

کاردرمانی یا گفتاردرمانی می‌بردم.
به اندازه کافی هم درباره فلج مغزی مطالعه کرده 
‌بودم. شبی که »جانان« را از پرستار شیرخوارگاه 
گرفتم به من گفت تو دیوانه‌ای، این بچه چند‌ ماه 

بیشتر زنده نمی‌ماند.
و حالا »جانان« 7ساله است. از 
میزان ابتلایش به فلج مغزی بیشتر بگویید. 
چه تجربه‌هایی برای مراقبت از این کودکان 

نیاز است؟
قبلش این را بگویم که وقتی داشتم فرم‌های 
فرزندخواندگی مادران مجرد را پر می‌کردم، 
اصلا »جانان« را نمی‌شناختم. آشنایی من با 
»جانان« شبی بود که از بهزیستی به من زنگ 
زدند و گفتند یکی از بچه‌ها در اورژانس است. 
در اورژانس نوزادی را دیدم که به دستان، پاها 
و سرش تجهیزات بیمارستانی وصل بود و مدام 

گریه می‌کرد. ساعت 5 صبح بود که ‌ دیدم گریه 
نمی‌کند و به من زل‌زده. یک لحظه از قلبم 
گذشت و گفتم قول می‌دهم مادر خوبی برایت 
باشم. بعد از آن روز هم نیروهای داوطلب دیگر 
برای مراقبت به بیمارستان رفتند. کلاس‌های 
فرزندپروری می‌رفتم و کتاب می‌خواندم. موضوع 
 مادرانی که فرزند معلول دارند، بیشتر مسائل

فرهنگی است.
شما که با »جانان« همه جا می‌روید؛ 
از سینما و کافه تا خرید و پیاده‌روی. وقتی 
مردم او را در کالسکه می‌بینند، چه بازخوردی 
نشان می‌دهند؟ به ‌نظرتان فرهنگسازی در 

شهرهای کوچک چطور قابل اجراست؟
دختر من حتی نمی‌تواند بنشیند، اما با خودم 
همه جا می‌برمش. از خودش می‌پرسم کدام رنگ 
لباس را بیشتر دوست دارد. معتقدم فرهنگسازی 
از همین‌جا شروع می‌شود که حق و حقوق این 
بچه‌ها را به رسمیت بشناسیم. وقتی با دخترم 
بیرون می‌رویم، مادران دیگری را می‌بینم که 
بچه‌های معلول دارند، اما از ترس قضاوت شدن 
آنان را بیرون نمی‌برند. با هم در فضای مجازی 
گروهی تشکیل دادیم، تجربه‌ها را به اشتراک 
می‌گذاریم و گپ می‌زنیم، فرهنگسازی زمان 
می‌برد. در شهرهای کوچک صبوری بیشتری 

می‌خواهد.‌

‌هندوانه شب یلدا از کجا می‌آید؟
هندوانه برای آیین شب یلدا در سال‌های گذشته، انبار و اواخر آذر 
عرضه می‌شد، امسال اما با پیش‌بینی نیاز بازار، قرار است هندوانه به 
شکل تازه‌خوری در شب یلدا عرضه شود. هندوانه یکی از میوه‌هایی 
است که در ایام شب یلدا به میزان تقریبی 110هزار تن مصرف 
می‌شود. هندوانه میوه تابستانی به‌حساب می‌آید و در این روزهای 
سرد در استان‌های گرمسیر کشت می‌شود. استان‌های هرمزگان، 
خوزستان، بوشهر،‌ایلام و فارس در ایام شب یلدا به‌ عرضه هندوانه 
می‌پردازند یعنی استان‌های جنوبی کشور به‌دلیل شرایط آب و‌هوایی 
گرم در فصل پاییز پایگاه کشت هندوانه محسوب می‌شوند. مدیر جهاد 
کشاورزی شهرستان جاسک در هرمزگان روز شنبه‌11آذر‌ اعلام کرده 
که برداشت هندوانه شب یلدا در ۲ هزار هکتار از زمین‌های کشاورزی 
بخش لیردف این شهرستان آغاز شده است. حسین شرفی گفت:‌ 
»پیش‌بینی می‌شود امسال حدود ۷۰ هزار تن هندوانه از این اراضی 

برداشت شود که نسبت به سال گذشته ۱۰ درصد افزایش دارد.«

کشاورزی  خبر روز

خواندنی

آغاز کاشت یک میلیارد درخت
اجرای طرح مردمی کاشت یک میلیارد اصله درخت از شنبه ۱۱ آذر 
 در همه استان‌ها با کاشت ۲۵۰ میلیون نهال در سال اول این طرح

۴ ساله آغاز شد. به گزارش همشهری، بیش از ۲۴۸ میلیون نهال در ۲۰۲ 
نهالستان تولید شده است.‌ در این طرح سهم جنگل‌ها ۳۰۰ میلیون نهال 
یعنی ۳۰ درصد، زراعت چوب ۳۰۰ میلیون ۳۰ درصد، فضای سبز ۲۰۰ 

میلیون نهال ۲۰ درصد و بیابان ۲۰۰ میلیون نهال ۲۰ درصد است.‌

بهره‌مندی کشاورزان فارس از مزایای مشارکت در کشت قراردادی ‌
مهدی جمالی، مدیرکل غله و خدمات بازرگانی فارس:آن دسته از کشاورزان استان که در کشت قراردادی 
مشارکت داشته باشند از مزایای آن بهره‌مند خواهند شد. این مزایا شامل پرداخت کمک هزینه کرایه حمل 
محصول گندم، گلزا و گلرنگ تا مراکز مجاز خرید تضمینی و همچنین بهره‌مندی از تخفیف بیمه فراگیر است.

اجرای طرح »دارو رسان« برای جانبازان ۷۰ درصد تبریز
حسین نوزاد، معاون بهداشت و درمان بنیاد شهید و امور ایثارگران آذربایجان شرقی:  ‌طرح ابتکاری دارو 
 رسان در فاز اول برای جانبازان سرافراز ۷۰درصد تبریز اجرا می‌شود. در این طرح، بیمه طرف قرارداد، داروهای

مورد نیاز جانبازان سرافراز ۷۰درصد تبریز را درب منزل  آنها تحویل می‌دهد.

سرود فتح سرما بر طبیعت 
طبق رسوم پیشین استان کردستان، آخرین‌ماه هر فصل را 
به‌دلیل کوهستانی بودن منطقه و کار و پیشه اصلی ساکنان این 
ناحیه، نخستین‌ماه از فصل آینده می‌شمارند؛ آذر آغاز زمستان و 
»سرماوز« شروع سرما و یخبندان است. به گزارش ایسنا، به‌گفته 
سهیلا احمدی، کارشناس ادبیات و محقق در واژگان فلکلور کردی، 
کردها ماه را »سرماوز« می‌نامند و »سرماوز« سرود فتح سرما بر 

طبیعت بکر کردستان است.‌

کردستان

میزان تولید هندوانه استان‌های گرمسیر 

هرمزگان

 ۱۶۶000۱۶۶000 تن
خوزستان

7500075000 تن
ایلام

1600016000 تن
فارس

1300013000 تن
بوشهر

1000010000 تن

میزان تقریبی مصرف 
هندوانه در شب یلدا

110
هزار تن

 میزان تولید هندوانه 
در فصل پاییز

280
هزار تن

میزان تولید هندوانه 
در هر هکتار

35
هزار تن

30 درصد
30 درصد

20 درصد

20 درصد

سهم عرصه‌ها از نهال‌کاری 

جنگل‌ها

زراعت چوب
بیابان

فضای سبز

برکت زندگی ماست
 روایت »مرضیه انصاری« از فرزندخواندگی

نوزاد فلج مغزی، به بهانه روز جهانی معلولان
از همان زمان که در خیریه‌ها و بهزیستی برای 
کودکان تاش می‌کرد و به‌عنوان یک فعال 
اجتماعی شناخته می شد، در آرزوی بزرگ‌کردن 
یکی از همین بچه‌های بی‌سرپرست بود. آن هم در روزهایی که حتی حرفی از قانون فرزندخواندگی 
برای دختران مجرد نبود. دست روزگار چرخید و »مرضیه انصاری« درست یک سال بعد از تصویب 
این قانون یعنی در سال 1395مادرانه‌هایش را برای نوزادی مبتلا به فلج مغزی تجربه کرد. تا تولد 
دخترش هم چیزی نمانده؛ شب یلدای 7سال پیش به خانه آمد و »جانان« خانواده انصاری شد. به 
بهانه 12آذر، روز جهانی معلولان، پای قصه این مادر و دختر اصفهانی نشستیم. مادر از عشقی که از 
لبخند دخترش می‌گیرد و تلاشی که برای فرهنگسازی حضور توان خواهان در جامعه دارد، می‌گوید.

راحله عبدالحسینیگپ
‌روزنامه‌نگار

خانه‌ »جانان«
دخترم 2 ساله بود که دوست داشتم فرزندخوانده دیگری که 
شرایطی مشابه »جانان« داشته باشد، بپذیرم. دوست داشتم 

»جانان« خواهر و برادر داشته باشد. 
هنوز این اتفاق نیفتاده، اما خیریه‌ای را به ‌ نام »خانه جانان« 
ثبت کردم تا کارهای بچه‌های دارای معلولیت و بی‌سرپرستی 
را که به بهزیستی سپرده می‌شوند، از همان ابتدا پیگیری 
کند؛ مثل کاردرمانی، گفتار درمانی، دکتر بردن، فیزیوتراپی 
و مانند اینها. جانان فقط به ما نگاه می‌کند اما سرچشمه برکت 

در زندگی‌مان شده است.‌

مکث

دختر من حتی نمی‌تواند 
بنشیند، اما با خودم همه جا 

می‌برمش. از خودش می‌پرسم 
کدام رنگ لباس را بیشتر 

دوست دارد‌
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انرژی، موتور اقتصاد جهانی است و سوخت‌های 
فسیلی بیشترین سهم را در تامین انرژی دارند. با 
این حال، انتشار کربن از سوخت‌های فسیلی، نه‌تنها 
وضعیت اقلیمی را تحت‌الشعاع خود قرار داده، بلکه 
برای انسان نیز بحران وجودی ایجاد کرده است.  در 
چنین شرایطی استفاده از انرژی هسته‌ای می‌تواند تا 
حد زیادی به رواج انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر کمک 
کند و جهان را از شر گازهای گلخانه‌ای نجات بدهد. 
ایجاد رآکتورهای همجوشی هسته‌ای، بزرگ‌ترین 
قدم در این مسیر است و بسیاری از کشورها به سمت 

آن حرکت کرده یا در حال حرکت هستند.  

همجوشی هسته‌ای چیست؟
همجوشی هسته‌ای در واقع به فرایندی گفته می‌شود 
که طی آن 2 یا چند هسته‌ اتم با یکدیگر ترکیب 
می‌شوند و هسته‌ای بزرگ‌تر و پرانرژی‌تر را تشکیل 
می‌دهند. این فرایند معمولاً در شرایط دما و فشار 
بسیار بالا اتفاق می‌افتد. همجوشی هسته‌ای، فرایند 
اصلی تولید انرژی در ستاره‌هایی مانند خورشید است. 
در زمینه‌ انرژی، همجوشی هسته‌ای همچنین در 
تکنولوژی نیروگاه‌های هسته‌ای به‌کار می‌رود. در 
نیروگاه‌ها، هسته‌های سنگین‌تر معمولاً ایزوتوپ‌های 
اورانیوم یا پلاسمای هیدروژن هستند که تحت شرایط 
خاصی مانند دما و فشار بالا قرار می‌گیرند و انرژی 
زیادی را در اثر همجوشی تولید می‌کنند. این انرژی 
در اشکال مختلف مانند حرارت یا نور، در نهایت به 
تولید برق می‌انجامد. نکته بسیار مثبت این است 
که همجوشی هسته‌ای نه‌تنها هیچ خطری ندارد 
بلکه زباله‌های رادیواکتیو بسیار کمتری نسبت به 
نیروگاه‌های فعلی تولید می‌کند. بنابراین فرایند 
هسته‌ای از بهترین راه‌ها برای تولید 
انرژی پاک و مقابله با گرمایش جهانی 
است. البته فرایند همجوشی 
هسته‌ای با شکافت هسته‌ای 

متفاوت است. نیروگاه‌های هسته‌ای با جدا کردن اتم‌ها 
از یکدیگر کار می‌کنند اما در فرایند همجوشی، آنها به 

همدیگر می‌پیوندند.

کشورهای پیشرو
ژاپن چند روز گذشته از بزرگ‌ترین رآکتور همجوشی 
هسته‌ای جهان رونمایی کرد. این رآکتور که به‌طور 
آزمایشی شروع به‌کار کرده است، می‌تواند به توسعه 
 منابع تجدیدپذیر انرژی کمک کند. رآکتور ژاپنی 
JT-60SA  نام دارد و هدف از آن بررسی امکان 
همجوشی به‌عنوان یک منبع انرژی بدون کربن در 
فرایندی ایمن‌تر از رآکتورهای فعلی است. طراحی این 
رآکتور به شکلی است که پلاسمای داخل »توکامک« 
را تا دمای ۲۰۰میلیون درجه سانتی‌گراد گرم می‌کند. 
توکامک نام دستگاهی است که کار آن، محصورسازی 
پلاسما و در ادامه پایداری آن بر مبنای محصورسازی 
مغناطیسی است. این رآکتور با همکاری اتحادیه اروپا 
ساخته شده است و پیش از این، فرانسه مونتاژ پروژه 
همجوشی هسته‌ای را آغاز کرده بود. 10کشور برتر در 
زمینه همجوشی انرژی هسته‌ای به‌ترتیب آمریکا، ژاپن، 
چین، آلمان، کانادا، فرانسه، انگلیس، ایتالیا، روسیه و 

استرالیا هستند.

اولین انفجار آزمایشی
سال گذشته بود که برای نخستین‌بار، 
دانشمندان آمریکایی موفق شدند انرژی 

بیشتری از همجوشی نسبت به 
انرژی لیزری که 

در آزمایش‌ها 
برای  نیرو‌ دادن 

استفاده می‌کردند، تولید کنند. به‌اصطلاح بهره خالص 
انرژی نقطه عطفی در تلاش چند دهه‌ای برای تأمین 
انرژی پاک و بی‌حد و حصر از همجوشی هسته‌ای است. 
در سال۱۹۵۲ نخستین انفجار آزمایشی گرماهسته‌ای 
باعث آزاد شدن مقدار زیادی انرژی کنترل‌نشده 
است. این آزمایش نشان داده که اگر دمای یک گاز 
متشکل از ذرات باردار - پلاسما - با چگالی بالا تا 
حد ۵۰میلیون درجه کلوین افزایش یابد، باعث ایجاد 
واکنش همجوشی هسته‌ای در گاز یونیده می‌شود. 
پس از انفجار موفقیت‌آمیز بمب هیدروژنی، جست‌وجو 
برای آزاد کردن کنترل شده انرژی همجوشی شروع 

شده است.

الهام از خورشید برای تولید انرژی
همجوشی هسته‌ای می‌تواند جهان را از شر سوخت‌های فسیلی که باعث تغییرات اقلیمی شده است، نجات دهد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

صادرات ۲۰ میلیون دلاری 
کاتالیست به روسیه

درحالی‌که یک شرکت دانش بنیان صادرات ۲۰ میلیون 
دلاری کاتالیست به روسیه را رقم زده، کارشناسان همین 
دانش بنیان ایرانی در 3مجتمع فولاد و پتروشیمی روسیه 
در حال راه‌اندازی واحدهای تولید کاتالیست برای این 

کشور هستند.
این در حالی است که بزرگ‌ترین پتروشیمی تولید‌کننده اوره 
و آمونیاک جهان هم با کاتالیست‌های ایرانی وارد مدار تولید 
می‌شود. به گزارش روابط‌عمومی معاونت علمی، فناوری 
ریاست‌جمهوری، ایران از نظر دارا بودن ذخایر غنی نفت و 
گاز، به‌عنوان یکی از بازارهای بزرگ مصرف کاتالیست‌های 

صنعتی در جهان شناخته می‌شود.
شرکت دانش بنیان نفت و گاز سرو در این میان به‌عنوان 
پایه‌گذار صنعت نوین کاتالیست در کشور از 20سال گذشته 

توانسته با ورود به این حوزه نقش مهمی را ایفا کند.
امیرهومن کریمی وثیق، مدیرعامل این شرکت از یک 
موفقیت ملی در حوزه صنعت پتروشیمی خبر داد و گفت: 
تنها کاتالیزور تولید اتیلن در سراسر جهان، کاتالیست 
هیدروژناسیون استیلن است که توانایی تولید آن فقط در 

اختیار چند شرکت خارجی است.
کریمی وثیق با اشاره به اینکه حدود ۳۵ سال، این نوع 
کاتالیست به کشور وارد می‌شد، ادامه داد: »کاتالیست 
هیدروژناسیون استیلن به‌عنوان یکی از استراتژیک‌ترین 
کاتالیست‌هایی شناخته می‌شود که در صدر کالاهای 
تحریمی جای گرفته است و هدف این تحریم، ضربه زدن به 

شرکت‌های ارزش‌آفرین در صنعت پتروشیمی بوده است.«
به‌گفته او، نگاه ملی که در مجموعه پتروشیمی مروارید 
از سالیان قبل وجود داشته، باعث شده تا این کاتالیست 
مسیر تحقیقاتی و تولید نیمه صنعتی خود را به‌عنوان یک 
پروژه مشترک پیش ببرد و با سرمایه‌گذاری پژوهشی این 
پتروشیمی، مسیر تجاری‌سازی آن توسط متخصصان این 

شرکت انجام شود.«
اکنون و پس از کسب امتیازات فنی و عملکردی مدنظر 
تولید این کاتالیست آغاز و در‌ماه گذشته این کالای ارزشمند 
به‌صورت کامل برای استفاده صنعتی به پتروشیمی مروارید 

تحویل داده داده شده است.
حدود ۴۰ درصد از کاتالیست‌ها نقش ارزش آفرینی برای 
صنعت دارند که از این دسته می‌توان به کاتالیست‌های 

صنعت فولاد، پتروشیمی و پالایش نفت اشاره کرد.

کوتاه‌تر  از گزارش

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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با 

در مترومترو

دانستنیها

همجوشی هسته‌ای نه‌تنها هیچ خطری ندارد 
بلکه زباله‌های رادیواکتیو بسیار کمتری نسبت 

به نیروگاه‌های فعلی تولید می‌کند

بمب هیدروژنی چیست؟
بمب  نوعی  هیدروژنی  بمب 
هسته‌ای است که در وهله اول 
انرژی آن از طریق فرایند شکافت 
هسته‌ای تأمین و گرما و فشار ناشی 
از این انفجار باعث شروع فرایند 
همجوشی هسته‌ای می‌شود. به 
همین دلیل بمب‌های هیدروژنی که 
با نام ساح گرماهسته‌ای شناخته 
می‌شوند نیز انرژی بسیار بیشتری 
از بمب‌های هسته‌ای تک‌مرحله‌ای 
آزاد می‌کنند. این بمب‌ها به این 
دلیل، به »بمب هیدروژنی« معروف 
همجوشی  فرایند  که  شده‌اند 
هسته‌ای در آنها با استفاده از 

هیدروژن انجام می‌شود.

از 21فیلم بخش مسابقه جشنواره کن 
امسال، کارگردانی 7فیلم بر عهده زنان 
بود و در نهایت هم یک زن، یعنی ژوستین 
تریه با »آناتومی یک سقوط«، برنده 
جایزه نخل طلای هفتاد و ششمین دوره 

این جشنواره شد. 
جشنواره فیلم کن در سال‌های اخیر 
بابت حضور کم‌تعداد کارگردانان زن 
در مقایسه با مردان تحت ‌فشار قرار 
داشته و حضور 7کارگردان زن در آخرین 
دوره این جشنواره را که در نوع خود‌ 
یک رکورد محسوب می‌شود، می‌توان 
تدبیر مدیران این جشنواره برای کاستن 

از بار انتقادها ارزیابی کرد. همچنین، 
پرفروش‌ترین فیلم جهان در سال 2023، 
هم نامی زنانه داشت و هم کارگردانش زن 
بود؛ »باربی« ساخته گرتا گرویگ بیش از 
یک میلیارد و 442میلیون دلار فروخت 
و به پرفروش‌ترین فیلم تاریخ سینما که 
یک کارگردان زن آن را ساخته بدل شد. 
با وجود این، هالیوود هنوز بابت اینکه 
فرصت‌های کاری بیشتر و دستمزدهای 
برابر با مردان به زنان تعلق نمی‌گیرد 
مورد انتقاد قرار دارد.  در سینمای ایران، 
از آغاز سال تاکنون، 4فیلم از کارگردانان 
زن ‌ روی پرده رفته که شاید نسبت به 
40فیلم دیگری که کارگردانان مرد 
داشته‌اند عدد قابل‌توجهی نباشد، اما 
 در قیاس با سال گذشته رشد دوبرابری 

داشته است.‌‌‌
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روایت‌های حوا 
امسال 4فیلم از کارگردانان زن بر پرده سینماها به 

نمایش درآمده است

فیلم افخمی کم‌هزینه است 
مدیر مرکز تولید سوره سینما 
درباره فیلم »صبح اعدام« 
که از محصولات این سازمان 
است، گفت: »بخش عمده‌ای از 
روایت فیلم هم درباره شخصیت 
حاج‌اسماعیل رضایی است که 

به‌شدت کاراکتر خیر و متشرعی در آن مقطع بوده و کسی تاکنون 
 بدان توجه جدی نداشته است. »صبح اعدام« اقتباسی از گزارش
آن زمان روزنامه کیهان از مراسم اعدام این ۲شخصیت است.« 
محمد ساسان که با مهر گفت‌وگو می‌کرد، همچنین درباره همکاری 
با بهروز افخمی با توجه به حاشیه‌های اخیرش‌گفت: »بهروز افخمی 
یک شخصیت ژورنالیستی دارد و این را نمی‌توان کتمان کرد. اما همه 
آنچه پیرامون او اتفاق می‌افتد و تبدیل به حاشیه می‌شود را نمی‌توان 
تنها به عملکرد خودش مربوط دانست. نمی‌توان جایگاه یک فیلمساز 
را براساس چند صفحه اینستاگرامی و واکنش‌های فضای مجازی 
قضاوت کرد.« او اضافه کرد: »فیلمنامه‌ای که افخمی به ما ارائه 
کرده واقعا فیلمنامه خوبی بوده و به‌شدت هم از نظر تولیدی، پروژه 
کم‌هزینه‌ای برای ماست؛ یعنی حتی اگر از منظر اقتصادی بخواهید 
موضوع ریسک سرمایه‌گذاری را مطرح کنید، می‌گویم اصلا این 

سرمایه‌گذاری ریسک بالایی برای ما نداشته است.«‌

یاد سینمای ایران

خبر

سینمای‌جهان

دهکردی مدیرعاملی خانه سینما را قبول نمی‌کرد 
محمدمهدی عسگرپور، رئیس هیأت‌مدیره خانه سینما: ما باید از کسی استفاده می‌کردیم که به مسایل اشراف داشته 
باشد. درباره جناب دهکردی اتفاق‌نظر وجود داشت اما خودش ابتدا این سمت را نمی‌پذیرفت ولی در نهایت صحبت 

کردیم و متوجه شد باید در این مقطع حساس و با توجه به اشراف ایشان به امور صنفی، در کنار ما باشد./ایسنا

فیلم‌های غیرکمدی، سرمایه‌گذار ندارند
سعید خانی، تهیه‌کننده: پیداکردن سرمایه‌گذار در ژانرهای غیرکمدی به دغدغه‌ای جدی تبدیل شده و 
سرمایه‌گذار بخش خصوصی ترجیح می‌دهد فیلم کمدی بسازد. با این حال امیدوارم شرایطی فراهم شود که 
به‌جز فیلم‌های کمدی و دولتی که غالبا در حوزه دفاع‌مقدس هستند، ژانرهای دیگری هم مجوز بگیرند./ایسنا 

»گناه فرشته« شهاب حسینی 
جایگزین »زخم کاری«

با پایان سریال »زخم کاری« سریال 
دیگر شبکه نمایش خانگی »گناه 
فرشته«  قرار است از ابتدای دی‌ماه 
پخش شود.‌به‌ گزارش همشهری، روز 
جمعه‌10 آذر ماه‌ آخرین قسمت از 
سریال زخم کاری منتشر شد و با پایان 
این سریال گناه فرشته جایگزین آن در 

پلتفرم پخش‌کننده شده است.‌گناه فرشته به کارگردانی حامد عنقا یک 
درام اجتماعی است که از جمعه، یکم دی‌ماه ساعت 8 صبح به‌صورت 
اختصاصی از فیلیمو پخش خواهد شد.‌ در آستانه پخش سریال گناه 
فرشته با بازی شهاب حسینی، از لوگوی این سریال هم رونمایی شد.‌ 
لوگوی گناه فرشته توسط مهدی میرباقری گرافیست و نقاش که پیش 
از این لوگوی »آقازاده« را نیز طراحی کرده بود، آماده شده است.‌نشان 

نوشته سریال در قالب تایپوگرافی نستعلیق طراحی شده  است.

پایان »بیتل جویس۲« 
تیم برتون اعلام کرده که فیلمبرداری »بیتل جوس۲« به پایان 
رسیده و او پیش از اعتصاب‌ها تنها به یک‌روزونیم دیگر برای 
تمام شدن کار فیلمبرداری نیاز داشته است. به گزارش مهر به 
نقل از ورایتی، تیم برتون در صفحه اینستاگرامش اعلام کرده 
که فیلمبرداری فیلم دوم »بیتل جویس« به پایان رسیده 
است. این فیلم ازجمله فیلم‌هایی بود که به‌دلیل اعتصاب 
بازیگران تولید آن در تابستان متوقف شد و درحالی‌که تنها 
حدود ۲روز از فیلمبرداری باقی مانده بود، کار به تعویق افتاد. 
شروع فیلمبرداری این فیلم از ‌ماه مه و زمانی بود که انجمن 
نویسندگان اعتصاب خود را آغاز کرده بودند. »بیتل جویس۲« 

دنباله فیلم کلاسیک برتون در سال۱۹۸۸ است.

 درگذشت مجری 
برنامه »نام‌ها و نشانه‌ها« 
رضا معینی)1402-1333(، گوینده 
پیشکسوت رادیو و تلویزیون، شامگاه 10 
آذرماه درگذشت. مجری و گوینده‌ای که 
بیشتر با برنامه »نام‌ها و نشانه‌ها« شناخته 
می‌شود.  یدالله گودرزی، مدیر گروه فرهنگ 
و اندیشه رادیوایران درباره زنده‌یاد معینی 
به مهر گفت: معینی طی 8- 7 سال اخیر 
در رادیو حضور نداشت و آخرین‌بار طی 

مراسمی که برای پیشکسوتان رادیو برگزار شد او را دیدم که از 
حضور در جمع رادیویی‌ها بسیار هم خوشحال بود. رضا معینی یکی 
از مجریان پیشکسوت تلویزیون است که برنامه‌های مختلفی را در 
دهه۶۰ در تلویزیون اجرا کرد که از مهم‌ترین آنها می‌توان به مسابقه 
تلویزیونی »نام‌ها و نشانه‌ها« اشاره کرد. ‌معینی طی سال‌های اخیر 

به‌دلیل بیماری نتوانسته بود در رادیو حضور پیدا کند. ‌

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

‌کم‌رنگ، نه خالی 
سال گذشته تنها 2 فیلم از کارگردانان زن 
به نمایش درآمد؛ »تی‌تی« ساخته آیدا 
پناهنده 21میلیارد و 545میلیون تومان 
فروخت و‌  656هزار و500تماشاگر داشت. 
»ابلق« ساخته نرگس آبیار نیز 20میلیارد 
و 765میلیون تومان در گیشه فروش 
کرد و 565هزار و 556نفر به تماشای آن 
نشستند. )پرفروش‌تر بودن »تی‌تی« 
به‌رغم اینکه 56تماشاگر از »ابلق« کمتر 
داشته به‌دلیل اختاف قیمت بلیت 
است(. نکته جالب درباره میزان فروش 
این دو فیلم این است که هر دوی آنها از 

پرفروش‌ترین فیلم امسال به کارگردانی یک زن، یعنی »آهنگ دونفره«، با وجود 
قیمت ارزان‌تر بلیت‌شان، هم پرفروش‌تر و هم پرتماشاگرتر بودند. نکته دیگر این 
است که هر دوی این فیلم‌ها نسبت به »آهنگ دونفره« داستانی زنانه‌تر داشتند؛ 
حتی در مقایسه با »دسته دختران« و »سرهنگ ثریا« که شخصیت‌های اصلی‌شان 
زن هستند، »تی‌تی« و »ابلق« داستان زنانه‌تری را روایت می‌کردند. معمولا توقع 
از افزایش کارگردانان زن پرداختن به روایت‌های زنانه است؛ هرچند که تمام 

کارگردانان زن قائل به پذیرش چنین وظیفه‌ای برای خودشان نیستند.‌

مکث

از میان 44فیلمی که تا اینجای سال به روی پرده رفته، 40فیلم، 
کارگردان مرد و 4فیلم کارگردان زن داشته‌اند. به‌عبارتی، 
90.9درصد فیلم‌های امسال را مردان و 9.09درصد دیگر را زنان 
ساخته‌اند. »آهنگ دونفره« ساخته آرزو ارزانش، »جوجه‌تیغی« 
ساخته مستانه مهاجر، »دسته دختران« ساخته منیر قیدی و 
»سرهنگ ثریا« ساخته لیلی عاج 4فیلمی هستند که زنان آنها 
را کارگردانی کرده‌اند. از این چهار فیلم، »آهنگ دونفره« با 
19میلیارد و 441میلیون تومان و 546هزار و 610نفر تماشاگر، 
پرفروش‌ترین و پربیننده‌ترین فیلمی است که  از یک کارگردان زن 
در سال 1402 اکران شده است‌. این فیلم که در رده هفتم جدول 
فروش امسال قرار دارد، در ژانر کمدی موزیکال است و 2شخصیت 
اصلی آن مرد هستند. »جوجه‌تیغی« که اکرانش از 24آبان آغاز 
شده و هنوز روی پرده است، 5میلیارد و 798میلیون تومان فروخته 
و با 123هزار و 747تماشاگر فعلا در رده شانزدهم جدول فروش 
است. این فیلم هم که نخستین تجربه کارگردانی مستانه مهاجر 
است، در ژانر کمدی قرار دارد و یکی از شخصیت‌های اصلی آن 
یک زن است.   »دسته دختران« با 4میلیارد و 280میلیون تومان 
فروش و 137هزار و 519تماشاگر در رده نوزدهم جدول فروش 
امسال قرار دارد. این فیلمِ دفاع‌ مقدسی پروداکشنی بزرگ داشت 
و از حضور ستاره‌ای همچون نیکی کریمی در نقش اصلی بهره 
می‌برد، اما در اکران مورد توجه سینماروها قرار نگرفت. »سرهنگ 
ثریا« هم که اکرانش از 10آبان آغاز شده، همچنان در سینماهای 
معدودی در حال نمایش است و با یک میلیارد و 446میلیون 
تومان و 36هزار و 187تماشاگر، رده بیست‌ونهم جدول فروش را 
به‌ خود اختصاص داده است. این فیلم را می‌توان با مسامحه، درام 
زندگینامه‌ای قلمداد کرد که یک زن در مرکز داستانش قرار دارد. 
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سینمای زنان به روایت آمار



 1936 يونيو   28 في  وُلد  ياسين،  إسماعيل  أحمد  الشيخ 
إسلامياً  داعياً  كان   ،2004 مارس   22 في  واستُشهد 

ومجاهداً بارزاً في فلسطين، وهو أحد أعلام الدعوة 
أكبر  وترأس  وأسّس  المنطقة،  هذه  في  الإسلامية 
الإسلامي.  المجمع  وهو  غزة،  في  إسلامية  جامعة 
أيضاً كان مؤسساً وزعيمًا لحركة المقاومة الإسلامية 

)حماس( وقادها حتى استشهاده.
وُلد أحمد إسماعيل ياسين في قرية تاريخية تُدعى 
جورة عسقلان عام 1936. هذا العام شهد أيضاً اندلاع 
المتنامي  الصهيوني  الزحف  ضد  مسلحة  ثورة  أول 

شارك  العشرين،  سن  في  الفلسطينية.  الأراضي  داخل 
أحمد ياسين في المظاهرات التي نشبت في غزة احتجاجاً 

 ،1956 عام  مصر  استهدف  الذي  الثلاثي  العدوان  على 
وأثبت خلال هذه المظاهرات قدراته الخطابية والتنظيمية 

الملموسة، حيث نشط جنباً إلى جنب مع رفاقه في الدعوة 
الإدارة  عودة  أهمية  مؤكداً  غزة،  على  الدولي  الإشراف  لرفض 

المصرية إلى هذا الإقليم.
بدأت مواهب أحمد ياسين الخطابية تبرز بشكل واضح، وأصبح نجمًا بين دعاة غزة، حيث 
لفت ذلك انتباه المخابرات المصرية التي كانت تعمل في المنطقة. في عام 1965 اعتُقل في 
إطار حملة اعتقالات شملت دعاة الإخوان المسلمين الذين اعتُقلوا سابقاً في عام 1954. 
أمضى أحمد ياسين نحو شهر في الزنزانة الانفرادية، ثم أفُرج عنه بعد أن تبين أنه لا علاقة 

تنظيمية بينه وبين جماعة الإخوان المسلمين.
فترة الاعتقال تركت آثاراً عميقة على أحمد ياسين، حيث عبَّ عن كراهيته الشديدة للظلم، 

وأكد أهمية أن تقوم السلطات على العدل واحترام حقوق الإنسان.
انضم أحمد ياسين إلى فكر جماعة الإخوان المسلمين التي تأسست في مصر عام 1928، 

واعتنق فكرتها في فهم الإسلام وتطبيقه بشمولية في جوانب الحياة المتعددة.
بعد هزيمة 1967 التي أدت إلى احتلال إسرائيل جميع الأراضي الفلسطينية بما في ذلك 
قطاع غزة، استمر الشيخ أحمد ياسين في تحفيز المصلين من منبر مسجد العباسي الذي 
كان يخطب فيه، داعياً إلى مقاومة الاحتلال، كما نشط في جمع التبرعات ومساعدة أسر 
الشهداء والمعتقلين، ثم تولى رئاسة المجمع الإسلامي في غزة. في عام 1987، توصل الشيخ 
أحمد ياسين إلى اتفاق مع مجموعة من قادة العمل الإسلامي في قطاع غزة الذين كانوا 
ينتمون إلى تيار أفكار الإخوان المسلمين، وقرروا تشكيل تنظيم إسلامي بهدف مقاومة 
الاحتلال الإسرائيلي وتحقيق تحرير فلسطين. أطلقوا عليه اسم "حركة المقاومة الإسلامية"، 
المعروفة باسم "حماس" بصورة اختصارية، لعبت حماس دوراً مهمًا في انتفاضة فلسطينية 
اندلعت آنذاك، اشتهرت بـ"انتفاضة المساجد"، ومنذ ذلك الحين أصبح الشيخ أحمد ياسين 
الزعيم الروحي لتلك الحركة. في السادس من سبتمبر/أيلول 2003، تعرض الشيخ أحمد 
ياسين لمحاولة اغتيال من إسرائيل، حيث استهدفت مروحيات إسرائيلية شقة في غزة، 
حيث كان أحمد ياسين وإسماعيل هنية، وأصُيب الشيخ بجروح طفيفة في ذراعه اليمنى.

في 14 مارس/آذار 2004، نفّذ شابان من غزة ينتميان لكتائب القسام عملية ميناء أسدود 
العملية مثلت بداية  التي أسفرت عن مقتل 10 إسرائيليين وإصابة 20 آخرين، هذه 
العد التنازلي لتنفيذ عملية اغتيال الشيخ أحمد ياسين، وقد حمّلت إسرائيل الشيخ نفسه 

مسؤولية تنفيذ هذه العملية ووصفتها بأنها "ضربة استراتيجية" وعملية نوعية.
عملية  بتنفيذ  قرار  لاتخاذ  المصغر  الوزاري  المجلس  اجتمع   ،2004 مارس/آذار   16 في 
دراماتيكية، وتبين لاحقاً أن هذه العملية كانت اغتيال الشيخ أحمد ياسين. بين 17 و21 
وغزة  يونس  وخان  رفح  مدن  الإسرائيلي حملات عسكرية في  الجيش  ذ  نفَّ مارس/آذار 

أسفرت عن مقتل أكثر من 15 فلسطينياً.

26 دولة 
 قبول الإسلام كدين 

رسمي

57 دولة 
عدد دول الأعضاء 

في منظمة التعاون 
الإسلامي

تضاعف نسبة نمو 
السكان المسلمين الي 

ضعفين مقارنة بعدد 
سكان العالم في الأعوام 

2015 إلى 2060

2035
 تفوّق مواليد المسلمين 
على مواليد المسيحيين

بعد عام 2050 فصاعدا، 
تفوّق عدد السكان 

المسلمين كأكبر ديانة في 
العالم علي المسيحيين 

تضاعف نسبة نمو 
السكان المسلمين من 1.8 

مليار في عام 2015 إلى 
نحو 3 مليارات عام 2060

إينفوغرافي

انتشار انتشار 
الإسلام الإسلام 

بالعالمبالعالم
وفقاً لمركز بيو للأبحاث، 
فإن الإسلام هو الدين 
الأسرع نموا في العالم

سكان غزة بدائرة موت ودمار.. الصحة العالمية: 

يجب استئناف شحن الإمدادات الأساسية
قال المدير العام لمنظمة الصحة العالمية تيدروس أدهانوم غيبريسوس اليوم 

السبت إن شحن الإمدادات الأساسية إلى قطاع غزة يجب أن يستأنف بشكل 

عاجل. وأكد وكيل الأمين العام للأمم المتحدة للشؤون الإنسانية مارتن غريفيث 

أنه لا يوجد أي مكان آمن يمكن لسكان القطاع الذهاب إليه.

 هيئة حقوقية: 
80% من سكان غزة أصبحوا نازحين

قالت الهيئة المستقلة لحقوق الإنسان في غزة إن 80% من سكان القطاع أصبحوا 

نازحين في ظل ظروف إنسانية صعبة للغاية، في حين اتهمت وزارة الصحة إسرائيل 

بإجبار السكان على النزوح عبر استهداف المستشفيات.

قصف متبادل بين 
 إسرائيل  و حزب الله 
اللبناني على جانبي الحدود

تصاعد القصف المتبادل بين إسرائيل وحزب الله اللبناني على جانبي الحدود 
اللبنانية، حيث أعلن حزب الله أن مقاتليه نفذوا 5 عمليات ضد مواقع إسرائيلية 

قبالة الحدود الجنوبية للبنان.

صحیفة  عربیة  تنشر یومیاً  في إیران رقم  8960  سنة واحدة و ثلاثین 19 جمادی‌الاولی 1445    الأحد   3  دیسمبر/ کانون الأول،2023 

تحسّن سمعة الإسلام في العالم على خلفية »طوفان الأقصى«

 التقارير الإعلامية تشير الى أن الإسلام قد أثار حفيظة الشباب الأجانب في أنحاء العالم

مصدر إلهام عن الإسلام لغير المسلمينمصدر إلهام عن الإسلام لغير المسلمين

شخصية اليوم

مؤسس حركة حماس
الشيخ أحمد إسماعيل ياسين

بالعربیة

سرّ قوة  غزة 

 لا بد أنك شاهدت الصور ومقاطع الفيديو المذهلة 
لهذه الأيام في غزة؛ فتاة تمشط شعرها وسط الأنقاض. 
يقول صبي عن أحلامه: »أريد أن أصبح طبيباً«. العروس 
والعريس يسيران جنباً إلى جنب في قلب الدمار. وصورة 
الفتاة السعيدة التي تخبز الخبز بني أنقاض المباني، 

فتتداول الصور في العالم.
أو الأب الذي يتحدّث و جثة ابنته بین یدیه قائاًل: أما 
وعدتك بشراء دمية لك؟ سأفعل! والله سأفعل! ..... أو 
صورة صبي في المستشفی و هو يقرأ آیات من القرآن 
الكريم ليخفف آلامه. إن صدى القرآن هذه الأيام في 
قلب غزة، بعث الراحة والطمأنينة في العالم وأبهرت 
الأبصار بهذه التربية القرآنية. تقول أم فقدت أبنائها 
الثلاثة إنهم قرابین من أجل انتصار المقاومة والعالم 

يفتقر الی مثل هذه الرصانة والقوة من الإيمان.
الفقرة الأولى هي امتداد للفقرة الثانية. و»الرجاء« نتیجة 
»الصرب« في سبيل الله. روح التوحيد قد تجلت هذه 
الأيام. قد تجىل ذکر الله في جميع أرجاء غزة. فضلاً عن 
غزة! ذکر الله اجتاح العالم مثل نهر الكوثر ویتعاظم 
و یتمدد في كل مكان. کأن غزة تنعکس في کافة أرجاء 

وزوايا المعمورة.
لیس الإنتصار تحييد إمکانیات وقابلیات العدو من اجل 
هزیمته فقط، فإذا کان الأمر كذلك، فإن عديد وعتاد 
العدو یفوق بأضعاف عدد الفلسطینیین المضطهدین. 
لكن ما يبعث عىل الرجاء هو قوة الإيمان و»العمل« 
»السنن  بــ  الإلتزام  كذلك  و  و»المقاومة«،  و»الصرب« 
الإلهية«. »هو« مع أتباع الحق و هم منتصرون من اجله 
»هو« و في النهاية هم المنترصون في نهاية المطاف. کما 

تجلت آثار من هذا الانتصار أمام أعیننا اليوم.
أحداث غزة مليئة بالدروس و الحکم لنا نحن كشعب 
إيراني. وعىل الرغم من أن الشعب الإيراني قد عاش نفس 
المشاهد خالل هذه السنوات الأربعني، إلا أن الطريق 
لا يزال طوياًل. إن »الرجاء الإلهي« يختلف عن »الرجاء 
المادي« و قدرته البناءة تفوق ما لدينا اليوم. و یجب أن 
نقدّر الأحداث التي تمر أمام أعيننا هذه الأيام. فدعونا 

نترقبها  بحكمة، فهي مليئة بالجمال!

لقد أدت مقاومة الشعب الغزاوي إلى زيادة التحول الی الإسالم في 
الغربية المجتمعات 

وفي هذه الأيام، بات للإسالم رسالة عالمية جديدة. فصاحب الرسالة 
ليس انساناً فحسب و انما هي هوية شعب؛ هویة الشعب الفلسطیني. 
إن هذه الهوية قد عرضت الکثیر و العظیم من المقاومة و المجاهدة. 
الموضوع الذي دفع العديد من غير المسلمين إلى البحث عن الدیانة 
الإسالمية.   تقول السلطات في غزة أنه تمّ تدمير أكثر من 05٪ من 
الوحدات السكنية في غزة، لكن لا توجد أنباء عن إخالء كامل لمدينة 
غزة؛ بینام سكان غزة أقاموا حفلات زفاف في اليوم الثاني من وقف 
إطالق النار المؤقت، وطبخوا الفلافل بالحطب تحت القصف و نقص 
الوقود، ولوح اليافعون بالعلم الفلسطيني عىل أنقاض المباني للقول 
أنهم لن یستسلموا.  والسؤال الذي یطرح نفسه هو أنه ما هي الدیانة 

الإسالمية التي يقاتل أتباعها من أجل الحياة تحت رایتها في غزة؟
»أنا أقرأ القرآن«:

خالل الشهرين الماضيين وجدنا الکثیر من أهالی غزة الذين بدأوا بنشر 
القرآن عن طریق نشر الصور و قراءة القرآن الكريم حتی إبان القصف 
المدمّـر علی غزة. فالمكانة البارزة التي يحظى بها القرآن الكريم لدى 
الفلسطينيين دفعت غير المسلمين إلى دراسة القرآن والبحث فيه للإجابة 

عن سبب مقاومتهم. 
»إعداد نسخ من القرآن الکریم«

حيث أعلنت امرأة أمريكية من خالل نشر صور أنها ملحدة، ولكن 
إيمان أهل غزة جعلها تقوم بشراء نسخة من القرآن. وبحسب هذه 
المرأة الأميركية، إذا كان القرآن هو سر الاستقرار الفلسطيني، فيجب 
مطالعة هذا الكتاب. كما تنتقد المواطنة الأمريكية سياسة "جو بايدن" 
رئيس الولايات المتحدة الداعمة للاحتالل، وترص عىل أن یرسل كل 

مواطن أمريكي نسخة من القرآن الكريم إلى جو بايدن.
»اعتناق نساء غربيات للإسلام بشكل جماعي«

مؤخراً، طلبت مجموعة من النساء في أسرتاليا اعتناق الإسالم من خلال 
زيارة أحد المراكز الإسالمية. وقالت إحدى تلك النساء، التي ترتدي 
الحجاب الإسالمي، إن »أحداث غزة أشعلت ثورة في نفسي لتطویر 
معتقداتي، أريد أن أقترب من الإسالم ومن الله«. وتقول واحدة أخرى 
من هؤلاء النساء، في إشارة إلى التطورات في غزة، إن الوضع في غزة غيّ 
معتقداتي. وفي أمريكا، نُشرت مقاطع فيديو لبعض النساء اللاتي أسلمن 
تحت تأثير التطورات الفلسطينية، وفي بعض هذه الصور أصبح الناس 
دون تغيير دينهم يهتمون بمعرفة المزيد عن الإسالم وقراءة القرآن 

تحت تأثير الفلسطينيين.

كلمة رئيس التحرير
محسن مهدیان  

وجهة نظر
د. محمد موحدیان عطار  

المصدر:  مركز بيو للأبحاث

غزة؛ مصدر إلهام 
للمتحولین الی الإسلام



بشار
یک استثنا

 خارجی‌های ضعیف پرسپولیس پرشمارند
و خارجی‌های خوب هم زود می‌روند

این‌روزها که کیفیت پایین نبیل باهویی در خط 
حمله پرسپولیس حسابی هواداران را کلافه کرده 
است، بار دیگر بحث بازیکنان خارجی ضعیف 
و پرشماری که پرسپولیس در همه این سال‌ها 
خریده، حسابی داغ شده است. به‌قدری مثال زیاد 
است که حتی کم‌حافظه‌ترین و بی‌علاقه‌ترین 
هواداران فوتبال هم به‌راحتی می‌توانند چند 
تن از این خریدهای بنجل را به یاد بیاورند. فصل 
گذشته عین همین داستان‌هایی که الان در 
مورد باهویی وجود دارد، درباره لئاندرو پریرا 
مطرح می‌شد. 2سال پیش هم سهمیه سالانه 
فورواردهای بی‌خاصیت در پرسپولیس، با شیر 
تاشکند، شرزود تمیروف پر شد! باز قبل از آن 
جونیور براندائو و اوساگونا را داشتیم. حتی در 
دوره سرمربیگری برانکو هم پای خارجی‌های 
به‌دردنخور از پرسپولیس بریده نشد. ماجرای 
2 اوکراینی بسیار ضعیفی که در آن دوران به 

پرسپولیس آمدند، سروصدای زیادی به پا کرد.
با این حال، درمورد خریدهای خارجی 
پرسپولیس یک نکته عجیب‌تر هم وجود دارد؛ 
اینکه سرخپوشان گاهی ناپرهیزی می‌کنند و 
خرید خوب هم انجام می‌دهند اما هر کدام از این 
بازیکنان باکیفیت به‌علتی به‌کار تیم نمی‌آیند. 
مثلا شیخ دیاباته قبلا کیفیتش را در استقلال 
نشان داده بود اما در پرسپولیس بارها مصدوم 
شد و اساسا خیلی در فهرست حضور نداشت. 
استوکس هم از نظر کیفی خرید خوبی بود اما 
عالم و آدم می‌دانستند حواشی او به تیم ضربه 
خواهد زد که همین اتفاق هم رخ داد. از هر دوی 
اینها عجیب‌تر، حکایت یورگن لوکادیاست 
که با عملکرد خیره‌کننده‌اش همه را امیدوار 
کرد، بالاخره یک قاتل خارجی در خط حمله 
پرسپولیس پیدا شده اما او هم خیلی زود - حتی 

قبل از نیم‌فصل- قراردادش را فسخ کرد و رفت.
شاید در همه این سال‌ها، فقط بشار رسن یک 
استثنا باشد؛ هافبک عراقی‌ای که برخلاف اغلب 
هموطنانش در فوتبال ایران، آرام و بی‌حاشیه بود، 
توانایی فنی نسبتا بالایی داشت و طی 4فصل 
حضور در تیم، بیش از 100بازی برای سرخپوشان 
انجام داد. خاطره مربوط به حضور اشکبار او در 
یکی از مسابقات آسیایی پرسپولیس در فاصله 
کمی بعد از درگذشت مادرش، همچنان در ذهن 

هواداران فوتبال در ایران باقی مانده است.

یک هواپیما  جنس بنجل
پرسپولیس در این فصل 3بازیکن خارجی دارد که 
به لحاظ کیفیت و کارآمد‌بودن در 3دسته مختلف 
قرار می‌گیرند. گئورگی گولسیانی از فصل گذشته 
بازیکن پرسپولیس است و پیش از آن هم سال‌ها 
در تیم‌های ایرانی بازی کرده و از قدیمی‌های لیگ 
برتر ایران محسوب می‌شود. او در این سال‌ها 
کیفیت خود را در لباس ذوب‌آهن، نساجی و 
سپاهان نشان داده و برای تداوم‌بخشیدن به این 
موفقیت‌ها راهی پرسپولیس شده که عملکرد بدی 
هم نداشته است. گئورگی فصل گذشته بهترین 
گلزن پرسپولیس بود و در این فصل نیز بعد از 
مصدومیت پورعلی‌گنجی به ترکیب برگشته و 
از خوب‌های تیمش بوده است. دومین خارجی 
پرسپولیس وحدت حنانوف آذربایجانی است 
که در پست دفاع راست بازیکن ذخیره قرمزها 
محسوب می‌شود اما هر بار به زمین آمده، خوب و 
مؤثر بازی کرده است. سومین خارجی حال‌حاضر 
پرسپولیس هم نبیل باهویی معروف است که 
آماری عجیب و خالی از گلزنی در سالیان اخیر 
داشته و این روزها در پرسپولیس هم با دقت 
خاصی به همان روند گذشته ادامه می‌دهد. 
نبیل باهویی از نسل همان مهاجمانی است که 
پرسپولیس در سال‌های اخیر تقریبا هر سال 
یک نفر از آنها را در ترکیبش داشته است. جونیور 
براندائو، اوساگونا، تمیروف، استوکس و پریرا 
به همراه باهویی همگی روی هم 2گل برای 
پرسپولیس زده‌اند و اگر قیمت دقیق آنها را بر این 
2گل تقسیم کنیم، مشخص می‌شود سرخپوشان 
بابت هر یک گل رقم بسیار گزافی را پرداخت 
کرده‌اند. پیش از این اسامی هم ماریو بودیمیر 
در دوران برانکو مدتی برای پرسپولیس بازی کرد 
که به جز یک گل در لیگ قهرمانان و یک گل در 
لیگ برتر کار دیگری برای سرخپوشان نکرد. رادو، 
گولچ، پریموف، پلیانسکی، لوکا ماریچ، بنگستون، 
لوبانوف، تادئو، سپانوویچ، پروویچ، گروژدانسکی، 
سوسا، تیاگو فراگا، وسلی برازیلیا، دی‌کارمو و... 
دیگر بازیکنانی بودند که با هزینه‌ای گزاف آمدند 
اما هرگز باری از دوش پرسپولیس برنداشتند و 
رفتند. در این بین فقط شاید کمی ایمون زاید 
به‌خاطر هت‌تریک معروفش بین هواداران این 
تیم جایگاه پیدا کرد و کمی هم نیلسون که در 
بازی‌های زیادی از دروازه پرسپولیس محافظت 
کرد و انگار دقیقا می‌دانست مخاطب چه توقعی 

دارد؛ چون دقیقا همان‌ها را به او می‌داد.

سوژه روز
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چهره روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا
پخش زنده

برنامه بازی

لیگ قهرمانان آسیا

الاتحاد

سپاهان
21:30

پرسپولیس

الدحیل
19:30

الهلال

نساجی
19:30

دوشنبه 13 آذر  1402

سه شنبه 14 آذر  1402

بایرلورکوزن

دورتموند
20:00

بوندس لیگا آلمان

لو آور

پاری سن ژرمن
15:30

لیگ یک فرانسه

بارسلونا

اتلتیکومادرید
23:30

سویا

ویارئال
21:00

لالیگا اسپانیا

ساسولو

آاس‌رم
20:30

سری آ  ایتالیا

ناپولی

اینتر
23:15

لیورپول

فولام
17:30

چلسی

منچسترسیتی

برایتون

تاتنهام

17:30

20:00

لیگ برتر انگلیس

ده|
ل‌زا

ینا
د ز

جی
س|  م

  عك
   

ایرانایران
افتخاافتخارر

ایمانایمان

 الناز دارابيان الناز دارابيان قهرمان بازي‌هاي پاراآسيايي هانگژو قهرمان بازي‌هاي پاراآسيايي هانگژو
  از کسب افتخار با وجود معلوليت سخن مي‌گويد  از کسب افتخار با وجود معلوليت سخن مي‌گويد
  او از حسش بعد از قهرماني و گريه‌هايش  او از حسش بعد از قهرماني و گريه‌هايش
  با پرچم مقدس ايران   با پرچم مقدس ايران 
هم صحبت مي‌کندهم صحبت مي‌کند

فدراسيون كشتي با استعفاي پژمان درستكار، سرمربي تيم ملي كشتي آزاد موافقت و محسن كاوه را به 
عنوان سرمربي جديد معرفي كرد. بعد از مسابقات قهرماني جهان و نتايجي كه خيلي راضي‌كننده نبود، 
كاوه به عنوان ناظر و نماينده ويژه رئيس فدراسيون در تيم ملي منصوب شد. همان زمان قابل پيش‌بيني 
بود كه حضور همزمان كاوه و درستكار در تيم ملي خيلي طولاني نخواهد بود. ديروز درستكار استعفا کرد و 
فدراسيون هم بدون معطلي با اين استعفا موافقت كرد. در اطلاعيه فدراسيون هم از زحمات 3ساله درستكار 
قدرداني و تاكيد شده بود كه كاوه موظف است در فرصت كوتاه، كشتي‌گيران را براي گرفتن 3سهمیه 

باقي‌مانده بازي‌هاي المپيك 2024 و حضور پرقدرت در اين بازي‌ها آماده كند. 

شوك به كشتی 
 با استعفای دیروز پژمان درستکار و موافقت علیرضا دبیر
محسن كاوه جانشين او در تیم‌ملی آزاد شد
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نبش قبر 
26ساله

پاداش گرفتن یا نگرفتن تیم 
98، به جدیدترین دعوای 

فوتبال ایران تبدیل شد

خدا را شکر فوتبال ایران نه‌تنها 
در بحث تولید دعوا و درگیری 

کاملا خودکفا شده و حتی بیش از 
نیاز چندین کشور می‌تواند چالش و 
اصطکاک داشته باشد، بلکه این ظرفیت 
را دارد که گذشته‌های دور را هم شخم 
بزند و جنگ و جدل‌های جدید از آن 
بیرون بکشد. این اتفاق، امروز در مورد 
بازی تاریخی ایران و استرالیا که هشتم 
آذر سال 1376 برگزار شد، رخ داده 
است. در حالی چند روز پیش به بهانه 
بیست‌وپنجمین سالگرد آن بازی شاهد 
تکرار خاطره‌بازی اهالی فوتبال بودیم، 
ناگهان این ادعا مطرح شد که بازیکنان 
آن تیم هیچ پاداشی بابت حماسه ملبورن 
نگرفته‌اند. این موضوع از آن حیث 
اهمیت داشت که بازیکنان تیم فعلی با 
وجود شکست سنگین در جام ‌جهانی 
حواله واردات خودرو خارجی دریافت 
کرده‌اند. بعد از طرح این موضوع اما تنی 
چند از مدیران و اعضای کادر فنی تأیید 
کردند که به تیم 98 هم حواله خودرو 
داده شده، ازجمله بیژن ذوالفقارنسب 
که گفت خودش خودرو وارد کرده و آن 
را نگه داشته است. با این حال بعضی از 
بازیکنان این تیم مثل افشین پیروانی 
همچنان مقاومت می‌کنند و زیر بار 
نمی‌روند. خلاصه غائله‌ای به پا شده 
است. حالا که سراغ گذشته‌ها رفته‌اید 
قربان دست‌تان! بگردید ببینید از جام‌ 
جهانی 1978 آرژانتین هم می‌توانید 
چیزی برای دعوا بیرون بکشید یا نه. 
بالاخره لیگ برای هزارمین بار تعطیل 
است و سرگرمی نداریم، لااقل بگذارید 
با همین دعواهای کهنه وقت بگذرانیم!

نكته بازی

می‌خواهی بار زندگی‌ات را ببندی؟
پرسپولیس سه‌شنبه‌شب یک بازی حساس مقابل الدحیل دارد 
که برای سرخپوشان به‌معنای مرگ یا زندگی خواهد بود. آنها اگر 
ببرند و مخصوصا درصورتی که خوب ببرند، از گروه دشوارشان در 
آسیا صعود خواهند کرد. با این حال اگر نتیجه‌ای غیراز برد به‌دست 
بیاید، احتمالا باید پرسپولیس را حذف‌شده بدانیم. هواداران هم 
اهمیت بازی را درک کرده‌اند و فروش بلیت‌های مسابقه به سرعت 
به پایان رسید. حالا اما همان داستان همیشگی بازار سیاه به‌وجود 
آمده و در برخی سایت‌ها، بلیت مسابقه بین 10تا 50میلیون تومان 
به فروش می‌رسد! حالا اینکه شما می‌خواهی اینطور نانی سر 
سفره‌ات ببری به‌خودت مربوط است اما حداقل کمی انصاف داشته 
باش لعنتی؛ 50میلیون تومان؟ باز خدا رحم کرده مرحله گروهی 

است، بلیت فینال بود لابد بار زندگی‌ات را می‌بستی!

آخی، خسته نشوید یک وقت!
پرسپولیس و استقلال قرار است 23آذر دربی تهران را برگزار 
کنند و گویا از همین حالا بهانه گرفتن‌های 2تیم آغاز شده. ظاهرا 
استقلال خواهان تعویق یک روزه مسابقه شده است. دلیل آنها هم 
این است که 18آذر پرسپولیس در تهران با هوادار بازی می‌کند اما 
استقلال باید در اهواز به مصاف فولاد برود و این برنامه نسبت به 
حریف دشوارتر است! واقعا آدم در مقابل این همه زحمت و مرارتی 
که فوتبالیست ایرانی تحمل می‌کند، شرمنده می‌شود. حقیقتا 
سخت است شما از خوزستان برگردید و 5روز بعد در تهران بازی 
کنید. حالا نگاه نکنید که النصر و الهلال در 7روز 3بازی دشوار 
برگزار کردند که سومی دربی ریاض بود. آنها آماتور هستند و 
بازیکنان‌شان قیمتی ندارند. از ساق پای بازیکنان حاضر در دربی 

حسابی باید مراقبت شود!

به‌به، چقدر متواضع!
سرگرمی رایج رسانه‌ها در فوتبال ایران، مصاحبه با پیشکسوتان 
است و در این میان لحن تند و انتقادی برخی از این بازیکنان 
قدیمی هم هر از گاهی جنجال‌آفرین می‌شود. به تازگی ضیا 
عربشاهی، بازیکن دهه60پرسپولیس در همین مورد اظهارنظر 
کرده و در کمال تواضع و فروتنی گفته: »یکسری حاشیه‌ها از 
سوی بازیکنان تیم ایجاد شد و گفتند حسادت‌هایی صورت گرفته، 
درصورتی که بازیکنان این نسل در حد و اندازه فوتبالیست‌های 
دهه60نیستند. ما عاشق هواداران هستیم و به عشق آنها بازی 
کردیم.« آدم از این همه افتادگی آقا ضیا لذت می‌برد. خب البته 
تیم دهه60پرسپولیس واقعا خوب بود و نخستین گلت قهرمانی 
را با 5بار فتح پیاپی جام باشگاه‌های تهران انجام داد اما این نسل 

هم خیلی بی‌افتخار نبوده‌ها استاد! مسابقات را دنبال می‌کنید؟

وقت خوب انتقام
همه‌‌چیز برای نتیجه‌گیری سپاهان مقابل 

الاتحاد آماده است
سپاهان در حالی دوشنبه‌شب در زمین الاتحاد 
عربستان آخرین بازی مرحله گروهی خود را 
برگزار می‌کند که این دیدار برای نماینده ایران 
حائز اهمیت است. شکست احتمالی سپاهان 
10امتیازی در این بازی ممکن است منجر به 
حذف طلایی‌پوشان شود و این در حالی است که 
الاتحاد با برتری شکننده 2بر یک مقابل آلمالیق 
در هفته پنجم 12امتیازی شد و صعودش به 
مرحله بعد را قطعی کرد. بنابراین الاتحاد از انگیزه 
لازم برای جدی گرفتن این بازی برخوردار نیست 
و این موضوع می‌تواند بهترین فرصت برای 
سپاهان باشد. شاگردان ژوزه مورایس اما به دلایل 
دیگری هم در این بازی دست بالا را در اختیار 
دارند که یکی از مهم‌ترین آنها به مصدومیت کریم 
بنزما مربوط می‌شود. ستاره فرانسوی الاتحاد که 
از قضا بازی رفت 2تیم را هم از دست داده و اصلا 
به اصفهان نرفته بود، در دیدار لیگی الاتحاد مقابل 
الخلیج صدمه دید و حالا رسانه‌ها از غیبت قطعی 

او در بازی دوشنبه خبر می‌دهند.
از همه اینها که بگذریم، الاتحاد امسال برخلاف 
الهلال و النصر فرم فنی خوبی نداشته و حتی 
کارش به تغییر کادرفنی هم کشیده است. الاتحاد با 
28امتیاز از 15بازی، در حالی در رده چهارم جدول 
قرار گرفته که با الهلال صدرنشین 13امتیاز فاصله 
دارد و عملا دیگر باید خواب قهرمانی را ببیند. در 
عین حال این تیم با 15گل خورده، تقریبا در هر 
مسابقه یک گل دریافت کرده که آمار بدی است و 
نشان از ضعف ساختار دفاعی زردها دارد. مجموعه 
این مسائل دست به‌دست هم داده تا سپاهان از 
فرصتی مطلوب برای تلافی شکست در بازی رفت 
برخوردار شود؛ باختی که البته در زمین مسابقه 
رقم نخورد و حاصل اتفاقات عجیبی بود که همه 
آن را به یاد دارید. از دست دادن این فرصت طلایی 
برای سپاهان، یک نمره منفی در کارنامه مورایس و 
شاگردانش به‌شمار خواهد آمد؛ هرچند که آنها هم 
محمدجواد حسین‌نژاد و هادی محمدی را به‌دلیل 

مصدومیت در بازی قبلی در اختیار ندارند.

آخرین خیز مهدیآخرین خیز مهدی
آیا درخشش قائدی در هفته‌های منتهی به 

جام ملت‌ها، او را به قطر می‌رساند؟

بهروز رسایلی|  در هفته یازدهم لیگ امارات، الاتحاد کلبا به یک پیروزی بسیار ارزشمند 
دست پیدا کرد؛ بردی که برای هواداران فوتبال ایران هم مهم بود و توجه آنها را جلب کرد، 
چراکه سرمربی و ستاره تیم کلبا، سرمربی و ستاره سابق استقلال هستند و سرنوشت آنها 

در داخل کشور رصد می‌شود.

   ایرانی، ناجی ایرانی
در شرایطی که تیم فرهاد مجیدی از 10بازی اولش صاحب 2پیروزی شده بود و این مربی 
به‌شدت تحت فشار قرار داشت، آنها مقابل الامارات قعرنشین به برتری 4بر 2دست پیدا کردند 
تا مربی ایرانی نفسی به راحتی بکشد. چهره ویژه این بازی البته مهدی قائدی بود؛ خرید مهم 
فرهاد در تابستان که این فصل خیلی از گره‌ها را برای الاتحاد باز کرده و چه بسا اگر او نبود، 
مجیدی تا الان چمدانش را به مقصد تهران بسته بود! مهدی در این بازی 2گل زد و 2پنالتی 
هم گرفت؛ درخششی که غیر از اهمیت کلیدی برای مجیدی، حتما در این مقطع زمانی سخت 
به‌کار خود قائدی هم خواهد آمد. او در حال آزمودن آخرین بخت‌هایش برای حضور در جام 
ملت‌های آسیایی است؛ تورنمنتی که تا چند شب پیش برای مهدی دور از دسترس به‌نظر 

می‌رسید اما حالا شرایط فرق کرده است.

   فشار روزافزون روی قلعه‌نویی
چیزی حدود 9ماه حضور امیر قلعه‌نویی روی نیمکت تیم ملی، نشان می‌دهد این مربی 
اعتقاد چندانی به مهدی قائدی ندارد. در طول این مدت، امیر تنها در یک اردو و برای حضور 
در مسابقات جام کافا از قائدی دعوت کرد که آنجا هم چندان به او بازی نرسید. پس از آن نیز 
خبری از مهدی در تیم ملی نشده و حتی درخشش‌های جسته و گریخته قائدی هم تغییری 
در وضعیت این بازیکن ایجاد نکرده است. کار چنان است که برخی عقیده دارند قائدی قطعا 
حضور در مسابقات قطر را از دست خواهد داد و پس از جام‌جهانی، باید با جام ملت‌ها هم وداع 
کند اما آمار و عملکرد مهدی رفته‌رفته طوری می‌شود که نادیده گرفتن او برای قلعه‌نویی هزینه 
بیشتری خواهد داشت. با دبلی که قائدی عصر جمعه انجام داد، او حالا با 6گل زده در 9بازی 
دومین گلزن برتر و یکی از مؤثرترین بازیکنان لیگ امارات است. قائدی در جام‌حذفی هم برای کلبا 
خوش درخشیده و با گلزنی او به شارجه بود که زردپوشان به مرحله نیمه‌نهایی رسیدند. درصورتی 
که این روند از سوی مهدی ادامه بیابد، حتما انتقادها از دعوت احتمالی این بازیکن به تیم 
ملی بیش از پیش خواهد شد، مخصوصا که برخی بازیکنان فرا خوانده شده از سوی 
امیر قلعه‌نویی، در قیاس با قائدی واقعا فرم خوبی ندارند. از آن جمله می‌توان به 
کریم انصاری‌فرد اشاره کرد که در 34سالگی در لیگ سطح پایین قبرس هم 
آمار چندان خوبی نداشته و به شکلی عجیب به 2اردوی اخیر تیم ملی دعوت 
شده است. آیا واقعا کریم در شرایط امروزش برای دعوت به تیم ملی سزاوارتر 
از قائدی به‌نظر می‌رسد؟ هر چه هست، امیر قلعه‌نویی با دردسر بزرگی مواجه 

شده و به‌تدریج چشم‌پوشی‌کردن از قائدی برای او غیرممکن خواهد بود.
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سیمئونه  |   گران‌ترین مربی دنیا دیگر مثل فصل‌های قبل 
هوادار بازی چرک و خشن و نتیجه‌گرا نیست. تیم او اکنون یک 
ماشین گلزنی است و در لیگ قهرمانان در کنار منچسترسیتی 
با ‌15گل زده، بهترین خط حمله را در اختیار دارد. در لالیگا هم 
به لطف درخشش خیره‌کننده آنتوان گریزمان گل‌ها بیشتر 
شده و حتی مالکیت توپ هم افزایش یافته. سیمئونه رویکرد 
خود را تغییر داده تا اتلتیکو بیشتر توپ را در اختیار داشته 
باشد و از زمان بازگشت گریزمان، کل بازی هجومی از طریق 
این بازیکن ‌31ساله طراحی می‌شود. این بازیکن فرانسوی در 
این فصل در موقعیت ثابت‌تری بازی می‌کند، اما در یک نقش 
آزاد. اساسا او تصمیم می‌گیرد که کجا و چگونه می‌خواهد روی 

بازی تأثیر بگذارد.
قبل از حضور دیگو سیمئونه، اتلتیکومادرید تنها ‌6بار به مرحله 
حذفی لیگ قهرمانان اروپا راه یافته بود؛ پس از ورود او، اتلتی 

موفق شده ‌9بار )از ‌11بار( را به مرحله حذفی راه پیدا کند.

گریزمان  |   گریزی ‌13گل با یک پاس‌گل به‌ثبت رسانده 
و ‌186پاس رو به جلو به همبازیانش داده که بهترین 
رکورد بین بازیکنان هجومی در ‌5لیگ برتر اروپایی 
است. آنتوان گریزمان که به‌عنوان بهترین 
بازیکن‌ماه نوامبر لالیگا انتخاب شده، در 
درگیری‌ها بر سر توپ هم با ‌109بار سرآمد 
است. او برای این بازی هم انگیزه زیادی دارد. 
یک‌بار بارسلونا با پرداخت ‌120میلیون یورو بند حق فسخ 
قراردادش، او را از اتلتیکو مادرید ربود و هواداران این باشگاه 
را شاکی کرد. در بارسلونا به‌دلیل اجبار به بازی در پست وینگر 
چپ و زیر سایه مسی ماندن، گریزی افت فاحشی داشت اما در 
تیم ملی فرانسه همچنان در پست پشت مهاجم در سیستم 
1-3-2-4 به درخشش ادامه داد تا اینکه توبه کرد و بارسا او را 
قرضی به اتلتی برگرداند و سپس این قرارداد قطعی شد. حالا 

گریزمان همان بازیکنی شده که از قبل بود و خواهد بود. او ژن 
بارسلونا را نداشت اما توانست ژن اتلتیکو را تغییر دهد. حسرت 
بزرگ گریزمان این است که او هرگز لالیگا را نبرده؛ چه با اتلتی، 

چه با بارسلونا یا سوسیداد.

موراتا و ممفیس  |   موراتا هم درخششی فوق‌العاده در 
این فصل داشته. مهاجم اسبق آکادمی رئال‌مادرید، ‌2گل هم 
به رئال زده. ژاوی او را می‌خواست اما انتقال انجام نشد. در 
جریان نقل‌و‌انتقالات زمستانی فصل 22-2021، ژاوی با موراتا 
تماس گرفت و گفت که برای ترکیب ثابت و مهاجم شماره‌9 او 
را می‌خواهد. موراتا که به‌صورت قرضی از اتلتیکو در یوونتوس 
بود، موافقت خود را با انتقال قرضی و رفتن به بارسلونا اعلام کرد 
اما درنهایت به‌دلیل رقم درخواستی بالای اتلتیکو، این قرارداد 
تکمیل نشد و پس از آن بارسلونا برای جذب اوبامیانگ اقدام 
کرد. ممفیس دیپای هم دوره‌ای ناامیدکننده در بارسلونا داشت 
و نتوانست به موفقیت و محبوبیت دست یابد. او از مصدومیتی 
طولانی‌مدت برگشته اما هنوز معلوم نیست چقدر بتواند در 

ترکیب بازی کند.

فلیکس  |   طرف دیگر این رویارویی ژائو فلیکس است که 
به‌طور قرضی از تیم حریف به بارسا منتقل و به‌نوعی احیا شده 
است. بازیکن پرتغالی درباره مقایسه سبک ‌2تیم گفته است: 
»قطعا سبک بارسا را انتخاب می‌کنم. چه از من و چه از هر 
بازیکنی از اتلتیکو مادرید بپرسید، به شما خواهند گفت که 
دوست دارند بیشتر در خط حمله بازی کنند. اگر این را نگویند، 
دروغ گفته‌اند. مسلما هر بازیکنی می‌خواهد حمله کند، توپ 
را حفظ کند و گل بزند.« جالب اینجاست که سبک اتلتی فرق 
کرده و سبک ژاوی را هم دیگر کسی دوست ندارد. انگار سیمئونه 
منتظر بود از شر این بازیکن گران‌قیمت رها شود و سپس رو به 

بازی هجومی و تماشاگرپسند بیاورد.

سفیدسفید

به لطف امتیازاتی که سیتی از دست داده، بازی‌های معقول‌تر 
آرسنال، درخشش لیورپول در بازی‌های خانگی، جرقه 
استون‌ویلا با اونای امری و حضور تیم‌هایی مثل من‌یونایتد، 
نیوکاسل و برایتون، می‌توان گفت این فصل لیگ برتر انگلستان 
یکی از هیجان‌انگیزترین فصل‌های سال‌های اخیر است. 
در ‌6فصل گذشته تنها آرسنال در یک فصل و لیورپول در 
بقیه فصل‌ها برای سیتی مزاحمت ایجاد کردند و لیگ را از 
یک‌طرفه‌بودن نجات دادند، اما امسال اوضاع فرق دارد. تا پیش 
از آغاز این هفته، در بالای جدول، تنها یک امتیاز، تیم‌های اول 
و دوم را در ‌13 بازی نخست لیگ از هم جدا می‌کرد؛ اتفاقی که 
پیش از این ‌9بار در دوران لیگ برتر رخ داده است. با این حال، 
تنها در ‌5مورد از 9بار، تیم‌های اول و سوم با ‌2امتیاز از هم فاصله 
داشتند و تنها یک‌بار در تاریخ لیگ برتر، رتبه اول و چهارم با 
2 ‌امتیاز از هم جدا می‌شدند؛ همانطور که آرسنال و استون‌ویلا 
در حال حاضر شرایط مشابهی دارند. در دوره کنونی حکمرانی 
منچسترسیتی، ‌4 تیم برتر در تمام فصل‌ها ‌جز یک فصل، حداقل 
با ‌7امتیاز از هم جدا شده‌اند و ‌3 تیم برتر حداقل ‌4 امتیاز و گاهی 
‌11 امتیاز از هم فاصله داشته‌اند. فصل 16-2015 در این مقطع 
تیم‌ها در بالای جدول به‌هم چسبیده بودند؛ همان فصلی که 
لسترسیتی قهرمان شد. حالا شاید این فصل هم یک قهرمان 

تازه و پیش‌بینی‌نشده داشته باشد.

در سال‌های اخیر دیده‌ایم که تیمی که بهترین خط دفاعی را 
دارد، به قهرمانی می‌رسد. پس از اینکه منچستریونایتد، 

قهرمان آغازین لیگ برتر در فصل 93-1992، بهترین 
خط دفاع را در زمان کسب عنوان قهرمانی داشت، 
هیچ‌یک از ‌7قهرمان بعدی صاحب بهترین خط 
دفاعی لیگ نبودند. سپس بین سال‌های 2000-01 
و 09-2008، ‌7قهرمان از ‌9قهرمان، کمترین آمار 
گل خورده را داشتند و سپس تنها 2 ‌تیم از ‌8 
قهرمان بین سال‌های 10-2009 و 17-2016 با 
کمترین گل خورده به جام رسیدند. از آن زمان 

من‌سیتی در لیگ برتر بهترین خط 
دفاع را در هر فصل دارد؛ در واقع 
در ‌5فصل از ‌6فصلی که عنوان 
قهرمانی را کسب کرده. تنها باری 
که آنها این عنوان را در اختیار 
نداشتند، فصل 19-2018 بود که 
سیتی با دریافت ‌23گل قهرمان 
شد و لیورپول تنها ‌22گل خورده 
در کارنامه داشت. لیورپول در این 
فصل در جایگاه دوم قرار گرفت و 
با ‌97 امتیاز نتوانست قهرمان شود.

رقابتی‌ترین
فصل 
جزیره 
مدعیان لیگ‌برتر 
کمتر پیش آمده 
این همه به‌هم 
نزدیک باشند

بد نیست نگاهی به 

خط دفاعی آرسنال داشته باشیم که 

امسال پیشرفت قابل‌ملاحظه‌ای داشته است! 

حالا آرتتا می‌داند تیمی که با ازدست‌دادن یک مدافع 

)سالیبا( قهرمانی را به سیتی در فصل گذشته تقدیم کرده، 

بیشتر باید به فکر گل‌نخوردن باشد. برای همین است که او ‌2 

دروازه‌بان همسطح به نام رمزی و رایا را در اختیار گرفته است. 

در ‌13 بازی اول، آرسنال با تنها ‌10گل خورده بهترین دفاع 

لیگ برتر را داشت و لیورپول ‌11 گل‌خورده در کارنامه 

داشت. مشکل لیورپول و یورگن کلوپ این است که 

این فصل عادت کرده‌اند اول گل بخورند و 

بعد برای بازگشت تلاش کنند.

هیچ تیم انگلیسی اینقدر گواردیولا را به زحمت نینداخته است

دیگو سیمئونه که مقابل رئال‌مادرید انگیزه‌های زیادی دارد، همواره مقابل بارسلونا از پیش 
بازنده بوده. او در لالیگا همیشه به این تیم می‌بازد و تنها در لیگ قهرمانان یقه کاتالون‌ها را 
گرفته. سرمربی آرژانتینی اتلتیکو‌مادرید در 40رویارویی با رئال‌مادرید ‌11برد و ‌12تساوی 
و ‌17شکست داشته، درحالی‌که در برابر بارسلونا ‌18بار باخته و در 34مسابقه فقط 5برد و 
‌11تساوی کسب کرده؛ میانگین ‌0.76امتیاز در هر بازی در برابر ‌1.13امتیاز مقابل رئال. حالا 

در این شرایط، اتلتیکومادرید به زمین بارسا می‌رود تا تقابلی جذاب با این تیم داشته باشد.

لواندوفسکی اخیرا توانسته طلسم گلزنی‌اش را بشکند اما در بارسلون کسی به آینده این 
بازیکن مسن امیدی ندارد. ممکن است به او فشار آورده شود تا در تابستان آینده به یکی از 
پیشنهادهایش در عربستان پاسخ مثبت بدهد، چون نگه داشتنش مقرون به‌صرفه نیست. 
دستمزدش به‌زودی از ‌30میلیون یورو در سال هم فراتر می‌رود. دستمزد لواندوفسکی در 
بارسلونا: فصل 23-2022 )‌20میلیون یورو(، فصل 24-2023 )‌26میلیون یورو(، فصل 

25-2024 )‌32میلیون یورو( و فصل 26-2025 )‌26میلیون یورو(.

اتلتیکو مادرید در ‌7بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا، ‌16بار گلزنی کرده که این بهترین 
عملکرد تیم در این رقابت‌ها از نوامبر2016 )‌10بازی متوالی گلزنی( است.

بارسلونا در ‌3دیدار اخیر خود با اتلتیکو مادرید در لالیگا پیروز شده؛ هر ‌3دیدار با ژاوی. 
بارسا در هیچ‌یک از ‌4بازی قبلی خود مقابل اتلتی در این رقابت‌ها پیروز نشده بود )‌2برد و 

‌2تساوی(.

پس از شکست 2 بر یک مقابل رئال‌مادرید در نیم فصل اول، بارسلونا ممکن است هر دو بازی 
خانگی خود را مقابل ‌2باشگاه اصلی مادرید در یک فصل لالیگا ببازد که اگر این اتفاق بیفتد 

برای سومین‌بار در تاریخ و نخستین‌بار از فصل 65-1964 خواهد بود.

اتلتیکو مادرید در ‌17بازی آخر در زمین بارسلونا به پیروزی نرسیده )‌5تساوی و 12شکست( 
که دومین دوره طولانی‌ترین روند بدون برد در زمین این حریف در لالیگا محسوب می‌شود. 

آنها بین سال‌های 1945 تا 1963 در ‌20بازی در خانه بارسا به پیروزی نرسیده بودند.

بارسلونا فقط در ‌9بازی از ‌14بازی اول خود در لالیگا در این فصل پیروز شده است )‌4تساوی 
و یک‌شکست( که این بدترین آمار آنها در ‌14هفته ابتدایی لالیگا پس از فصل 2018-19 

است که آن زمان ‌8برد، ‌4تساوی و ‌2شکست داشتند.

اتلتیکو مادرید در ‌8بازی از ‌9بازی اخیر خود در لالیگا )یک‌شکست( پیروز شده است، اما 
تنها شکست در این دوره به آخرین بازی خارج از خانه آنها در این رقابت‌ها )2بر یک مقابل 
لاس پالماس( برمی‌گردد. آنها از نوامبر2022 در 2بازی متوالی خارج از خانه شکست 

نخورده‌اند.

همه انگیزه دارند
مربیان و بازیکنان از دیدار بارسا - اتلتیکو چه می‌خواهند؟

تاتنهام با پوستکوگلو، پدیده این فصل مربیگری لیگ 
برتر، شروع خوبی داشت اما این اواخر با وجود ادامه بازی‌های مورد 
تحسین، نتایج بدی گرفته است. ساعت‌ 20 امشب نوبت سخت‌ترین 

آزمون نیم‌فصل اول است؛ یعنی رویارویی با منچسترسیتی و 
گواردیولا. این در حالی ‌‌است که گفته می‌شود پوستکوگلوی 
استرالیایی از پپ‌ الگوبرداری می‌کند. تاتنهام در بدترین 
حالت خود هم گربه سیاه سیتی بوده است. در ‌5تقابل آخر 
‌2تیم، ‌3بار تاتنهام برنده از زمین بیرون آمده و این رکورد 
قابل‌قبولی است. با وجود این تاتنهام در ‌3بازی آخر این فصل 

به چلسی، ولورهمپتون و استون‌ویلا باخته و شرایط خوبی ندارد. 
سیتی هم اخیرا به ولوز و آرسنال باخته و مقابل چلسی و لیورپول تن 

به تساوی داده است. نوبت رهایی از بحران است؛ یا تاتنهام یا من‌سیتی 
و اگر بازی مساوی تمام شود هیچ‌کدام. گواردیولا پیش‌بینی کرده، تیمش برد 
پرگلی مقابل تاتنهام به‌دست خواهد آورد. او عادت دارد بازی‌ها را پیشگویی کند و 
معمولا حدس‌هایی که می‌زند درست ازآب درمی‌آید. سرمربی سیتی در جدیدترین 
اظهارنظرش گفته است: »من به هواداران توصیه می‌کنم به ورزشگاه بیایند زیرا گل‌های 

زیادی به تاتنهام خواهیم زد. آنها یکشنبه شادی زیادی را تجربه خواهند کرد.«
    از شروع دوران پپ در من‌سیتی )17 - 2016(، تاتنهام تاکنون بیشترین امتیاز را 
مقابل او گرفته؛ 20امتیاز از ‌6 برد و 2 ‌تساوی. تیم‌های لیورپول با 18 و من‌یونایتد با 
‌17امتیاز در رده بعدی قرار دارند. چلسی و منچستریونایتد هر کدام با ‌5 برد بعد از تاتنهام 

صاحب بیشترین تعداد پیروزی مقابل این سرمربی منچسترسیتی هستند.
    گواردیولا مقابل هیچ تیمی گل بیشتری دریافت نکرده است؛‌ 19برابر لیورپول.

    منچسترسیتی در ‌13بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر مقابل تاتنهام تنها ‌2بار 
شکست خورده است؛ ‌9برد و ‌2تساوی. آنها در فوریه2016 با نتیجه 2بر یک و در 

فوریه2022 با نتیجه 3بر2 مقابل تاتنهام شکست خورده‌اند.
    تاتنهام در ‌5بازی از ‌7بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل من‌سیتی )‌2شکست( 

پیروز شده است؛ بیشتر از ‌19بازی 
قبلی خود در برابر آنها )‌4برد، 

‌3تساوی و ‌12شکست(.
    سیتی در ‌4بازی از 7بازی اخیر 

خود در لیگ برتر )‌3برد، ‌2تساوی 
و 2باخت( به پیروزی نرسیده. 
آنها در 2 بازی اخیر خود به تساوی 
رسیده‌اند و تاکنون پیش نیامده 
مثل فاصله مارس تا آوریل2017 

که در نخستین فصل هدایت پپ 
گواردیولا ‌3تساوی متوالی به‌دست 

آوردند، ‌3بار پشت‌سرهم مساوی کنند.
    تاتنهام در ‌3بازی اخیر خود در لیگ برتر شکست خورده 

و این در حالی است که در ‌11بازی قبلی خود شکست نخورده 
بود )‌9برد و ‌2تساوی(. اسپرز از زمان ‌6باخت پیاپی در اکتبر و نوامبر2004، 

با ژاک سانتینی و مارتین ژول که هر کدام ‌3مسابقه بازنده بودند را در آن دوره 
مربیگری کردند، تاکنون تنها یک‌بار دیگر ‌4باخت پشت‌هم را تجربه کرده؛ در مارس 

و آوریل2004 با مربیگری دیوید پلات. این رکورد منفی ممکن است امشب تکرار شود.
    هر ‌30پنالتی اخیر در لیگ برتر تا هفته13 به گل تبدیل شده بود که یک اتفاق 

تاریخی است. پنالتی ارلینگ هالند مقابل شفیلد یونایتد آخرین مورد از پنالتی‌های از 
دست رفته در لیگ برتر انگلیس بود تا پیش از آغاز هفته چهاردهم.

    جرمی دوکو، وینگر بلژیکی من‌سیتی فقط دریبل‌زن قهاری نیست، تکل هم خوب می‌زند. 
تنها رودری با 22تکل موفق در بین بازیکنان منچسترسیتی، تعداد تکل بیشتری نسبت به 

جرمی دوکو )20تکل( در این فصل دارد.
    آمار کاپیتان سون هیونگ مین با پیراهن تاتنهام مقابل منچسترسیتی عالی است؛ ‌17بازی، 

7گل و 3پاس‌گل.
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افقی:
1 - مجموعه داستانی نوشته 
احمد محمود - خزنده‌ای با 

بدن پوشیده از پولک
2 - طرز عمل - برآمدن 

خورشید - عزیز و محترم
3 - جانشین او - خواهان - 
موجود فرازمینی اسپیلبرگ 

- نفس بلند
4 - سالک - بخشی از مغز - در 

توضیح کلام به‌کار می‌رود
5 – هم‌نهاده - جثه، اندام - 

سنگ سبز قیمتی 
6 - مرغ سعادت - مایع 
نشاسته - معروف‌ترین پل 

خط راه‌آهن شمال کشور
7 - فیزیک‌دان فرانسوی و 
بنیانگذار الکترودینامیک - 
بیهوده - دستگاه شکل‌دهی 

فلزات
8 - حرف ندا - وسترن اصیل 

و جذاب رابرت آلدریچ - تنها
9 - ادویه معروف لبنانی - 

رودی در روسیه - خداوندی
10 - پروانه وکالت دارد – 

تأکید‌شده - ملت‌ها
11 - درخواست از خدا - 

نام‌آور - سیاستمدار
12 - نامشخص - شاعر یوش 

- فرستاده خدا
13 - راهی که به آخر 

نمی‌رسد! - رزمگاه بوکس - 
مکان ملاقات - یازده

14 - میزان اهمیت - 
خواهش‌های نفسانی - قطعی 

برای کتاب
15 - ناپایدار - از جهت‌های 

فرعی
  

عمودی:
1 – پرورش‌یافته - رها - 

اهلی، مطیع
2 – کم‌عقل - یکی از سه 

حالت ماده - ساختمان
 - طراح   - عریان   -  3

توبه‌کننده - تکرار حرفی
4 - تنها رودخانه قابل 
کشتیرانی ایران - توقف 
خودرو کنار خیابان - کاشف 

کهکشان راه شیری
5 - تیز و برنده - نام پدر 

ابراهیم نبی)ع( - سبز تیره
6 - ناز و عشوه - فرزند به زبان 

کردی - نی باریک
7 - آشپزخانه - اثر تربیتی 
ژان ژاک روسو - همراه عروس
8 - پهلوان - از انواع فراگیر 
نقاشی که به سیمای ظاهری 
انسان، حیوان یا موجودات 

دیگر می‌پردازد - غوزه پنبه
9 - سست - گودال - بندری 

در حاشیه خلیج‌فارس 

10 - تلاش - سرمازا - سمت چپ
11 - از ماشین آلات کشاورزی - 

فضای ذهنی - نخست
12 - شنوا - خوشه گندم و جو - 

مغفرت
13 - دقیق و کامل - خوب - شریک 

زندگی - زمین آذری
14 – زیبا‌کردن چهره - عنکبوت 

پشمالو - دزد
15 - گله چهارپایان – دین‌آور ایرانی 
در دوره ساسانی - ترانه خواب کودک

باجتسملبلبدمح
تشدهوکانبرلطس
ارزربلادنببا
اهبنوخنایعاد
تفارهیارایخهت

تیربکهشیتمتا
ربرومتکرحهیر
وکیزاسریوصتلی
نبرتلمازامغش
ایضییولردیرگ
یبارعاسوهیووی

ککباتاریبدرس
تدایقرالاسفک
نسربشیدهتوتیب
هریتیبمونابدک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4642
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

124587936
867913245
395642817
579124683
283756491
641398752
716839524
952461378
438275169

متوسط

  5     9 2
 3  5     6
1  4 6   5   
4   7      
 7      8  
     6   1
  2   3 4  8
8     1  6  
5 9     3   273569814

618724359
459318726
326845971
147932685
985176432
864253197
531697248
792481563

ساده

متوسط

685347192
937512846
124689573
416738259
379125684
258496731
762953418
843271965
591864327

سخت

       3  
   9 1  2   
3 9     8  7
     4 6   
   7 5 6    
  1 3      
7  6     2 4
  2  6 1    
 3        

ساده

2 7    9  1 4
  8   4  5  
4   3 1 8   6
 2  8   5 9   
1 4      8 5
  5   6  3  
8   2 5 3   7
 3  6   2   
7 9  4    6 3

می‌‌گوید ما باید باشیم، باشیم تا همه ما را ببینند. دنبال 
حقمان باشیم تا ببینند که چه می‌خواهیم. الناز دارابیان 
برخلاف همه کسانی که به‌خاطر تفاوت‌های ظاهری‌شان 
‌خانه‌نشین شده‌اند، هر طور که بوده خودش را به وسط 
جامعه کشانده؛ به مدرسه، به دانشگاه و روی بالاترین 
سکوهای جهانی و آسیایی. او اعتراف می‌کند که در این 
مسیر سختی‌هایی هم داشته و البته حامی بزرگی به نام 
خانواده، اما خودش را پررنگ‌تر از همه می‌بیند؛ اینکه اول از 
همه باید خودش بخواهد. دارابیان که همین چندی پیش 
در بازی‌های پاراآسیایی هانگژو در پرتاب دیسک مدال طلا 
گرفت، از همه معلولان می‌خواهد درها را به روی خودشان 
باز کنند، وارد جامعه شوند و چیزی را که حقشان است، 

طلب کنند.
 

   دوازدهم آذر، روز جهانی معلولان است. 
یکی از مسائل مهم برای جامعه معلولان این است 
که چطور این افراد در جامعه حضور داشته باشند. 
چه اتفاقی می‌افتد که شما می‌توانید در بالاترین 
سطح جامعه حاضر باشید و یک عده نمی‌توانند؟ 
موضوع همان مشکلات همیشگی است یا مسئله 

چیز دیگری است؟
هر کسی استعدادی دارد و این استعدادها باید شناسایی 
شود. استعداد یکی در هنر است، یکی در ورزش و... اول 
باید ببینیم افراد در چه چیزی استعداد دارند و بعد از آنها 
حمایت کنیم تا بتوانند وارد جامعه شوند و بتوانند سهمی 
در زیست شهری داشته باشند. برای این کار باید نخستین 
و مهم‌ترین مشکل رفع شود. مسئله‌ای که در اولویت است، 
ایاب و ذهاب است. این مورد، مهم‌ترین مشکل در کل کشور 
عزیزمان و به‌خصوص در استان‌های کم‌برخوردار است. 
باید به این موضوع رسیدگی شود. مهم این است که افراد 
معلول از طرق مختلف بتوانند دیده شوند؛ ورزش یکی از 
این راه‌هاست. همیشه گفته‌ام، اگر افراد عادی باید ورزش 
کنند، انجام ورزش برای معلولان ضروری است؛ ورزش هم 
به سلامت آنها کمک می‌کند و هم روی خلق‌وخو و ارتباطات 
آنها تأثیر می‌‌گذارد و هم از این طریق می‌توانند ارتباطات 
اجتماعی‌شان را گسترش بدهند. به هر حال، با ورزش 
می‌توانیم در میادین بین‌المللی هم حضور داشته باشیم. 

همه اینها به همت و سختکوشی ربط دارد.

   همت مسئولان یا خود افراد؟
بیشتر خود افراد. تا خود ما نخواهیم دیده شویم، کسی ما 
را نمی‌بیند. تا خود من قدم اول را برندارم و دید حق‌طلبی 
نداشته باشم، اتفاقی نمی‌افتد. از قدیم گفته‌اند از تو حرکت، 
از خدا برکت. اکثر افراد معلول دور خودشان خط قرمز 
کشیده‌اند و اجازه نمی‌دهند کسی به حریم آنها ورود 
کند. شاید به‌خاطر نوع فرهنگسازی است که این اتفاق 
افتاده، اما آنها باید وارد جامعه بشوند و برای این کار قطعا به 
حمایت‌های مسئولان هم نیاز است. اگر قرار باشد ما گوشه 
اتاق بنشینیم و حرکت نکنیم، دیده نمی‌شویم. ما باید وارد 
بطن جامعه شویم. البته که باید امکانات هم مهیا شود. تا 

من وارد دانشگاه نشوم، به فضای ورزشی نروم، طلب شغل 
و معیشت نکنم، کسی من و مشکلاتم را نمی‌بیند. اول من 
باید حضور داشته باشم تا بعد به‌عنوان شهروند دیده شوم. 
ما در جامعه آنقدر کم می‌رویم که وقتی هم می‌رویم همه 

متعجب می‌شوند.

   اما باید انگیزه و امکاناتی باشد که یک 
فرد معلول حاضر شود از گوشه اتاق بیرون بیاید. 
او به‌خاطر شوکی که از معلولیتش وارد می‌شود یا 
برخوردی که جامعه با او می‌کند به گوشه اتاق پناه 
می‌برد. وقتی جامعه آمادگی پذیرش او را ندارد یا خود 
فرد از نظر روحی نمی‌تواند خودش را با شرایط جدید 

تطبیق بدهد، مشکل آغاز می‌شود.
درست است. 3 تا 6سال زمان لازم است تا فرد و 
خانواده‌اش با معلولیت کنار بیایند و بحران را پشت‌سر 
بگذارند. در این مدت باید از کارگروه‌ها، روانپزشک، 
روانشناس، فیزیوتراپ و... کمک گرفت تا به تولد جدید 
و زندگی جدید رسید. اتفاقی می‌افتد و معلولیتی پیش 
می‌آید ولی دنیا به آخر نمی‌رسد. باید همه دست به‌دست 
هم بدهند تا قصه جدید بسازند و کتاب جدید بنویسند. 
اول خود فرد بخواهد و بعد دیگران کمک کنند که او را به 

زندگی برگردانند.

   شما چطور قصه جدید زندگی را نوشتید؟
من با معلولیت شدید به دنیا آمدم. قصه من با معلولیت شروع 

شد؛ معلولیت جزئی از من بود و من هم جزئی از معلولیت.

   پس خانواده بودند که باید با معلولیت شما 
کنار می‌آمدند؟

من بچه آخر بودم و 4تای قبلی همه سالم بودند. خانواده‌ام 
هیچ‌وقت بین من و آنها هیچ تفاوتی نگذاشت. همیشه مثل 

یک فرد عادی با من برخورد شد.

   اصلی‌ترین حمایتی که از شما کردند، 
چه بود؟

مهم این است که خانواده به فرد معلول بگوید تو می‌توانی 
یا اینکه بگوید نه نمی‌توانی. خانواده‌ای که بستر را آماده 
می‌کند و به بچه می‌گوید تو می‌توانی، حمایت می‌کند تا 
به استقلال فردی برسد، با خانواده‌ای که مدام می‌گوید تو 
نمی‌توانی کاری کنی، متفاوت است. البته حمایت‌ هم باید 
به‌اندازه باشد، حمایت بیش‌از اندازه باشد هم مشکل پیش 
می‌آید. در کل همه‌‌چیز بستگی به نوع نگرش خانواده دارد.

   می‌توانید واضح بگویید که چه کارهایی 
برای شما کردند؟

نمونه مهمش این بود که تلاش کردند تا من در مدرسه عادی 
درس بخوانم. ایراد بزرگی که آموزش و پرورش دارد، این 
است که بچه‌هایی با معلولیت جسمانی را ثبت‌نام نمی‌کند. 
من را هم به‌سختی ثبت‌نام کردند. همیشه به من می‌گفتند 
که با بقیه فرقی نداری، فقط راهت متفاوت است و باید 

بیشتر تلاش کنی. من هم همین کار را 
می‌کردم. به هر حال نوشتن و مداد دست 

گرفتن برایم سخت بود. اگر بقیه 2ساعت درس 
می‌خواندند، من چند ساعت تلاش می‌کردم. من همیشه 

جنگیده‌ام تا بهترین باشم.

   همین که ورزشکار هستید و در بالاترین 
سطح کار می‌کنید، می‌تواند بهترین انگیزه برای 
دیگر افراد معلول باشد. غیر از این برای حضور آنها 

در جامعه کاری می‌کنید؟
در سطح شهر یا فضاهای دیگر که با بچه‌ها برخورد می‌کنم، 
از کسانی که به ورزش علاقه دارند، دعوت می‌کنم رشته‌ای 
را که دوست دارند، شروع کنند. همین که کسی را می‌بینند 
که شناخته‌شده است، بهشان انگیزه می‌دهد. مدام 
می‌پرسند که چطور وارد این رشته شدی، چطور رفت‌وآمد 

می‌کنی و...
 

   گفتید باید وارد جامعه شد و حق را طلب 
کرد. تا حالا شده چیزی را که نیاز داشتید و نبوده، 

بخواهید؟
من هر مدرسه‌ای که رفتم، پدرم برای آنجا رمپ ساخت. 
هر باشگاهی که رفتم، مناسب‌سازی شد. دانشگاهی که 

می‌رفتم، آسانسور نداشت، خواستم و آسانسور گذاشتند.

   چطور وارد ورزش شدید؟
بعد از اینکه کارشناسی ارشد را در رشته ادبیات 

خواندم، متوجه شدم ورزش جانبازان و 
معلولان هم داریم. از همان موقع به بعد 

درگیر ورزش شدم.

   در ادبیات هم کاری 
می‌کنید؟

فعلا فقط ورزشکارم. به‌قدری اردوها 
و تمرینات تیم ملی سخت و سنگین‌ 
هستند که دیگر مقدور نیست کار 

دیگری انجام بدهم. همه تمرکز 
من روی ورزش قهرمانی است.

   در المپیک 
توکیو ششم شدید، 
در پاریس روی سکو 

می‌روید؟
سهمیه را گرفته‌ام و تلاش 

می‌کنم و نتیجه را به خدا می‌سپارم.
 

   بزرگ‌ترین مشکل جامعه معلولان را در 
چه می‌دانید؟

معیشت. اگر فرد از نظر معیشتی خیالش راحت باشد، 
می‌تواند هر کاری که خواست انجام بدهد. دولت باید این 

مشکل را حل کند.

آرزویم صلح در همه 
سرزمین‌هاست

بازی‌های  در  قهرمانی  از  بعد  دارابیان 

آسیایی هانگژو مدالش را به کودکان شهید غزه 

تقدیم کرد، چقدر کودکان برای او مهم هستند؟

دارابیان می‌گوید: »آسیب‌پذیرترین، معصوم‌ترین و بی‌گناه‌ترین قشر 

هر جامعه‌ای کودکان هستند. آنها گناهی ندارند و ما بزرگ‌ترها باید 

کمکشان کنیم. خیلی مظلومانه است که آنها بدون اینکه زندگی را 

تجربه کنند، مجبور می‌شوند خداحافظی کنند و این تلخ است. 

یکی از آرزوهای من این است که در همه سرزمین‌ها 

صلح و آرامش برقرار باشد و هیچ کودکی درگیر 

جنگ و ظلم نشود و یتیم و بی‌خانمان 

نماند.«

در دیدار با مقام معظم رهبری من صحبت 
نکردم و خانم معصومه زارعی، کاپیتان تیم 
ملی والیبال نشسته سخنرانی کرد. در این 
مراسم درباره مسائل معیشتی، مسکن و 
اشتغال ورزشکاران صحبت شد و خود مقام 
معظم رهبری فرمودند که معیشت ورزشکاران 
باید در اولویت قرار بگیرد تا ایران ورزش قوی 

داشته باشد.

ده|
ل‌زا

ینا
د ز

جی
ا|  م

س‌ه
  عك

   

بعد از  گرفتن مدال طلا 
با پرچم گریه کردم. 
حس من به پرچم و 
ایران، مفهوم همان 

شعار کاروان 
در بازی‌های 
آسیایی بود؛ 

ایمان، ایران و 
افتخار. 

ایمانایمانایرانایران
افتخاافتخارر

الناز دارابیان قهرمان بازی‌های پاراآسیایی هانگژو از کسب افتخار با وجود معلولیت سخن می‌گوید 
او از حسش بعد از قهرمانی و گریه‌هایش با پرچم مقدس ایران هم صحبت می‌کند
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گزارش تصویری

آمادگی منطقه3 در برابر بارش برف 
روز گذشته مانور آمادگی عوامل اجرایی شهرداری منطقه3 در مواجهه با بارش‌های فصلی 
برگزار شد. براساس گفته‌های حمید جوانی، شهردار منطقه، 150دستگاه خودروي سبک 
و سنگین، 23دستگاه خودروي تخصصی از طرف سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران 
و ۸۴دستگاه خودرو نیز برای نقاط ویژه پیش‌بینی شده است. هزار نیروی خدمات شهری 
و هزار تن شن مخصوص، از دیگر تمهیدات منطقه هستند. آنطور که علیرضا جعفری، 
مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران اعلام کرده: »380دستگاه خودروي برف‌روب 

تخصصی در اختیار مناطق قرار گرفته است.«

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار / عکس‌ها؛منا عادل

داده‌نما
گرافیک؛ آرش شاه سمندی

افزایش مرگ با گاز
با اینكه هوای كشور هنوز آن طور كه باید سرد نشده و برف و باران 
جدی در تهران نباریده، اما مدیرعامل آتش نشانی تهران می‌گوید: 
 مرگ و میر ناشی از گاز مونوكسید كربن نسبت به سال گذشته

 60 درصد افزایش یافته است.

نقشه راه گم نشود
آلودگی هوا موضوعی نیست که یکی‌، دوروزه حل ‌شود 
و در این مسیر باید به نقشه راه دقت کرد. در این عرصه با 
انباشت تکالیف در اجرای قانون هوای پاک مواجه هستیم. 
بنابراین حل این مشکل زمان مقتضی خود را نیاز دارد. با 
این حال باید اقداماتی انجام داد. می‌تواند برنامه‌های بلندمدت در قالب توسعه حمل‌ونقل 
برقی و پاک، اصلاح کیفیت سوخت، وضعیت آلایندگی صنایع و نیروگاه‌ها در اولویت باشد 
و در کنار آن برنامه‌های کوتاه‌مدت یا اصلاحی برای کاهش اثرات آلودگی هوا داشت که 
ازجمله آنها می‌توان به نصب فیلتر دوده روی اتوبوس‌ها، تعویض کاتالیست، از رده خارج 
کردن خودروهای فرسوده و ایجاد محدودیت‌های ترافیکی اشاره کرد. این اقدامات نیاز 
به زمان و هزینه‌های زیادی برای اجرا ندارند و بلندمدت هم نیستند. شهرداری تهران در 
این عرصه گامی اساسی با برقی‌سازی‌ ناوگان برداشته است که البته این موضوع نیز در 
چارچوب مسئولیت اجتماعی این نهاد است. شهرداری تهران در نظر دارد در این خصوص 
۱۰۰۰دستگاه اتوبوس برقی، ۱۰هزار دستگاه تاکسی برقی، ۱۰هزار دستگاه ون برقی و 
۱۰۰هزار دستگاه موتورسیکلت برقی را به حمل‌ونقل عمومی در شهر تهران تزریق کند تا 

شرایط، برای بهبود کیفیت هوا از طریق کنترل منابع فراهم شود. 
طبق آخرین مطالعات دانشگاهی انجام شده، درحال حاضر تولیدکنندگان خودروهای 
برقی در جهان با استفاده از پلتفرم‌های مختلف سعی در هوشمند کردن این ناوگان نیز 
دارند. خودروهای خودران و خودروهای متصل از جمله امکاناتی است که همراه با توسعه 
خودروهای برقی گسترش می‌یابد. این امکانات با هوشمندسازی ترافیک شهری منجر 
به کاهش گره‌های ترافیکی و ناهنجاری‌های ترافیکی منجر به بهبود وضعیت ترافیک 
نیز می‌شوند. در این زمینه چندی پیش شهردار تهران سفری به چین داشت تا در حوزه 
نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی، تحولی چشمگیر برای تهران به ارمغان ‌آورد. این تحول 

همچنین اثرات کم‌نظیری بر کاهش آلودگی هوا خواهد داشت. 
در تهران بیشترین سهم آلاینده‌های منتشره تهران، حاصل تردد وسایل نقلیه است که 
بخش زیادی از آن را وسایل نقلیه شخصی رقم می‌زنند و بخشی نیز حاصل تردد وسایل 
نقلیه عمومی است. اتوبوس‌ها و تاکسی‌ها به لحاظ تردد بالای روزانه در سطح شهر و 
نزدیک بودن به زمان فرسودگی، نیاز به نوسازی دارند. موتورسیکلت‌های کار نیز تردد 
بالایی دارند که درصورت برقی‌سازی این ناوگان، تا 65هزار تن از آلاینده‌های سالانه 

تهران کاسته خواهد شد. 
البته نباید فراموش کرد که در حوزه برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل هم عمده‌ترین وظایف 
مربوط به وزارتخانه‌های صمت و نیروست. وزارت صمت وظیفه تشویق تولیدکنندگان 
خودرو و موتورسیکلت به تولید محصولات برقی را دارد. همچنین در حوزه واردات نیز 
تسهیلات لازم ازجمله صفر کردن سود بازرگانی باید از طریق وزارت صمت انجام شود. 
در کنار این موضوع وزارت نیرو متولی اصلی ایجاد زیرساخت شارژ وسایل نقلیه برقی 
است. همچنین تأمین برق این ایستگاه‌ها و بار اضافی ناشی از فعالیت وسایل نقلیه برقی 
بر عهده وزارت نیروست، اما در کنار این موارد برای تسهیل در توسعه وسایل نقلیه برقی 
و جبران اختلاف قیمت آن با نوع بنزینی و گازوئیلی جهت ترغیب مصرف‌کنندگان، ارائه 
تسهیلات و کمک‌های بلاعوض از جانب دولت ضروری است و این موضوع باید از طریق 
وزارتخانه‌های نفت، اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه پیگیری شود. در کنار متولیان اصلی 
حوزه برقی‌سازی‌، وزارت کشور و شهرداری‌ها نیز که مسئولیت توسعه ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی را دارند، درصورت مهیا بودن شرایط و زیرساخت‌ها می‌توانند از ناوگان برقی در 

حمل‌ونقل عمومی درون شهری استفاده کنند. 
در انتها این نکته را یادآور می‌شوم که طبق قانون هوای پاک، براساس آمارهای دیوان 
محاسبات و سازمان بازرسی کل کشور، همه دستگاه‌های مسئول شناسایی شده، اما 
عمده مسئولیت‌ها بر عهده دستگاه‌های اجرایی است و نامی از شهرداری تهران در قانون 
هوای پاک برده نشده است. برای همین رسانه‌ها، افکار عمومی و نهادهای مسئول باید 
مطالبه جدی خود را برای بهبود کیفیت هوای شهرهای خود به‌نحو مؤثرتری پیش ببرند. 

هوشمند‌سازی‌ و شفافیت در 
سرویس مدارس استثنایی

طی سنوات گذشته مصوبه‌ای از سوی شورای شهر برای 
شهرداری تهران معین شده بود که حمل‌ونقل دانش‌آموزان 
مدارس استثنایی شامل معلولیت‌های مختلف مانند معلولیت‌های ذهنی، جسمی 
و حرکتی، اتیسم و... توسط سازمان تاکسیرانی انجام شود و بودجه‌ای نیز به این مهم 
اختصاص داده شده بود، اما در طول چند سال گذشته یعنی از وقتی که کرونا اپیدمی شد و 
شیوع پیدا کرد و حتی سال‌های بعد از آن، این سرویس به لحاظ سیستمیک و هم به لحاظ 
ناوگان دچار مشکلاتی بود؛ به‌نحوی که در سال گذشته خیلی از این سرویس‌ها درواقع ابتر 
ماند و برخی از کودکان استثنایی نتوانستند از این سرویس استفاده کنند. امسال اتفاقی 
که افتاد با هماهنگی با سازمان فناوری و اطلاعات شهرداری تهران سامانه‌ای با نام سامانه 
سهند طراحی و پیاده‌سازی‌ شد. از سوی دیگر معاونت مالی و اقتصادی شهرداری تهران 
با تامین بودجه موردنیاز و حضور شرکت خودرو سرویس به‌عنوان یکی از شرکت‌های 
دارای پروانه از سوی سازمان تاکسیرانی به‌صورت متمرکز مدیریت ناوگان و راننده‌ها 
را برعهده گرفتند. برای نخستین‌بار در این سطح، ما ناوگان را روی سامانه ثبت کردیم و 
اولیای دانش‌آموزان بدون حضور در مدرسه یا سازمان تاکسیرانی یا شرکت‌های مختلف 
که در سنوات گذشته گرفتار آن بودیم، وارد سامانه شدند و مشخصات دانش‌آموز خود 
را ثبت کردند. همچنین در این اپلیکیشن که روی گوشی موبایل نصب می‌شود، مبدا 
حرکت یا همان آدرس و لوکیشن منزل دانش‌آموز و مقصد که آدرس مدارس است 
مشخص می ‌شود صبح‌ها به سمت مدرسه و بعدازظهرها بالعکس دانش‌آموزان جابه‌جا ‌ 
شوند. رانندگان هم این اپلیکیشن را نصب کرده‌اند. شبیه تاکسی‌های اینترنتی اطلاعات 
چند هزار دانش‌آموز، اولیای آنها و رانندگان و مدارس همگی در این سامانه قرار داده شده 
است. تمام این فرایند به‌صورت شفاف و هوشمند مدیریت می‌شود؛ اتفاقی که در موضوع 
شفافیت افتاد، این بود که در سال گذشته تعداد این دانش‌آموزان 5هزارو600نفر اعلام 
شده بود و هیچ سیستم و سامانه‌ای هم برای بررسی و صحت‌سنجی و شفاف‌سازی‌ این 
آمار وجود نداشت، اما امسال با راه‌اندازی این سیستم، با وجود اینکه سامانه برای ثبت‌نام 
افراد جدید همچنان باز است و بارها فراخوان زده‌ایم تا افراد واجد شرایط ثبت‌نام کنند و با 
اداره آموزش و پرورش استثنایی شهر تهران و شهرستان ری هماهنگی لازم انجام شد و تا 
به امروز حدود 4هزار دانش‌آموز در سامانه ثبت‌نام کرده‌اند. این موضوع نشان می‌دهد که 
استفاده از سامانه‌های هوشمند چقدر می‌تواند باعث شفافیت موضوع و مدیریت هزینه‌ها 
شود و امکان بروز تخلفات احتمالی را کاهش دهد. از این تعداد 4هزار دانش‌آموز ثبت‌نام 
شده، برخی برای نخستین‌بار است که اضافه شده اند و از این امکان استفاده می‌کنند؛ 
یعنی با اطلاع‌رسانی‌های انجام شده خبردار شدند که چنین سیستم و چنین سرویسی 
وجود دارد. خدا را شاکرم با زحمات سازمان تاکسیرانی، فاوا و شرکت خودرو سرویس این 
سرویس در هر 3بخش همکاری‌های لازم وجود داشت و از همان روز اول مهر توانستیم 
به دانش‌آموزان عزیز استثنایی سرویس رایگان حمل‌ونقل مدرسه را ارائه کنیم. این 
قابلیت وجود دارد سرویسی که برای نخستین‌بار در کشور در چنین سطحی خدمات 
ارائه می‌کند، روزبه‌روز بتواند خدمات بیشتر و بهینه‌تری را به دانش‌آموزان عزیز استثنایی 
ارائه  دهد . برای سال آینده نیز به‌دنبال توسعه همین سیستم هستیم تا در سال تحصیلی 
جدید سرویس مدارس عمومی را هم با سامانه‌ای که برای این منظور طراحی و ایجاد 
شده است، آماده کرده و بتوانیم این سیستم را هم هوشمند، شفاف و قابل مدیریت کنیم. 
علاوه بر موضوع شفافیت، اتفاق دیگری که امسال افتاد، برطرف شدن آشفتگی‌هایی بود 
که در سنوات گذشته با آنها دست به گریبان بودیم. سال گذشته در این مقطع سازمان 
تاکسیرانی و شرکت‌هایی که خدمات ارائه می‌دادند و مدارس استثنایی، اداره آموزش و 
پرورش و رسانه‌های دلسوز مرتبط به حوزه معلولان و کودکان استثنایی آشفتگی عجیبی 
را در این بخش شاهد بودند، اما شکر خدا برای امسال این مشکلات مرتفع شده است و 
دانش‌آموزان سرویس‌های خودشان را دریافت می‌کنند و خیال ما نیز از این جهت راحت 
است که تمام سرویس‌ها و تردد‌ها روی سامانه ثبت می‌شود و همه‌‌چیز تحت کنترل است. 

یادداشت
سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی؛ مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران

نگاه
مهدی وحدت‌کار؛ مدیرعامل سازمان تاکسیرانی تهران 

خانه‌های بافت فرسوده 
از سیستم کنترل گاز 

مونوکسیدکربن استفاده کنند.

شومینه وسیله گرمایشی مناسبی 
نیست.

 آبگرمکن ها بررسی شوند 
که سالم باشند.

 نكات ایمنی كه باید رعایت كنید

 مرگ 1 مادر
 و 2 كودك 

تلخ ترین حادثه 
گاز گرفتگی

 استفاده از
  گازهای شعله باز

بیشترین شكل 
گاز گرفتگی

بخاری ها باید دودکش 
داشته باشد.

برای خانه‌ها دریچه هوا 
تعبیه شود.

لوله و اتصالات خروجی 
بخاری و زانوهای آن باید 

گرم باشد.

 نور بخاری باید آبی 
بسوزد.

50M

 ساكنان خانه‌های
  زیر 50 متر 

در خطر گازگرفتگی 

 مردم دوباره
 شهردار تهران شده اند
 ۶۵۰۰ ایده از ۱۵ مهر‌ماه تا‌کنون در قالب طرح 
»من شهردارم2« در سامانه به ثبت رسیده است

صفحه16

صفحه16

2خط ریل مترو میان تهران و پرند، زمینه افزایش قطار‌های 
این مسیر در آینده را فراهم خواهد کرد

700هزار مترمربع واحد مسکونی در جنوب شهر ساخته می‌شود

درصد، افزایش انتخاب 
طرح ها از سوی مردم  

77
پروژه احصا شده در 

من شهردارم 2

3679

گزارشی از ترک فعل دستگاه های  اصلی در قانون هوای پاکگزارشی از ترک فعل دستگاه های  اصلی در قانون هوای پاک

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

14

میلیارد تومان اعتبار 
اجرای پروژه

8800



14

بی
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

گزارش همشهری از تلاش شهرداری 
برای عمل به قانون هوای پاک و بررسی 

ترک فعل دستگاه‌های دیگر

یکشنبه یکشنبه 1212 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89608960
تأمین 30میلیون مترمکعب پساب برای جنوب تهران

حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری تهران: ۳۰میلیون مترمکعب پساب از طریق 
تصفیه‌خانه‌های بزرگ‌مقیاس شرکت آب و فاضلاب در جنوب شهر تهران و انتقال آن به مناطق ۱۸، ۱۹، 

۲۰ و ۲۱ تا پایان سال تامین شد.

موافقت با واگذاری نرخ‌گذاری تاکسی‌های اینترنتی به شهرداری
اقبال شاکری، عضو کمیسیون عمران مجلس: ما در مجلس نسبت به نرخ‌گذاری تاکسی‌های اینترنتی 
توسط مدیریت شهری کاملا موافقیم. شورای‌عالی ترافیک مرجع بسیار خوبی است که می‌تواند موضوع 

نرخ‌گذاری تاکسی‌های اینترنتی را حل‌وفصل کند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

ارتفاعات شمال تهران در محدوده های شهرک شهید محلاتی، 1
سوهانک و لاله با هدف فضاسازی و ایجاد محیطی دلنشین برای 

حضور خانواده‌ها، با نصب ۹۰۰ شعله چراغ روشن شد.

منطقه 

منطقه۹ در بین مناطق‌۲۲گانه شهری رتبه عالی را در حوزه 9
بهینه‌سازی مصرف انرژی و منابع کسب کرد. ساختمان‌های 
شهرداری این منطقه تحت پایش اداره کل محیط زیست و توسعه 

پایدار شهرداری تهران در پروژه اصلاح الگوی مصرف هستند.

منطقه 

طرح اصلاح هندسی دسترسی مسیر تندرو به کندرو در بزرگراه 5
شهید لشگری کلید خورد.

منطقه 

در مانور برف روبی که در سایت مرکزی منطقه برگزار شد، شهرداری 3
منطقه از آمادگی نیروی انسانی و ادوات مورد نیاز به منظور 
جلوگیری از مسائل و معضات احتمالی در بارش‌های فصلی 

خبر داد.

منطقه 

پرچم و بنر‌‌های ویژه شهادت حضرت فاطمه )س( به مناسبت 7
ایام فاطمیه در نقاط مختلف منطقه مانند پل‌ها و حاشیه معابر 

نصب شد.

منطقه 

به منظور بالا بردن ایمنی تردد عابران پیاده و آراستگی و حذف 2
آلودگی‌های بصری باهمکاری عوامل اجرایی نواحی ‌۹گانه نسبت 
به جمع‌آوری بنرهای تبلیغاتی غیرمجاز، پلاکارد، پوستر و پرچم‌های 

ساحلی یا فستیوالی اقدام می‌شود.

منطقه 

از تندیس »شهید سیدحسن مدرس« در بزرگراه شهید مدرس 6
رونمایی شد. این تندیس از جنس فایبر گلاس به هنرمندی 
کوروش نقدی‌پور در اندازه ۳ متر و ۳۰ سانتی‌متر با پتینه برنز 

ساخته شده ‌است.

منطقه 

اداره فضای سبز در جهت افزایش زیبایی بصری و حفظ محیط 4
زیست و ارتقای کیفی زندگی شهری شهروندان، طی اجرای طرح 
ویژه، اقدام به کاشت بیش از ٢٠٠٠اصله نهال ودرختچه و گل‌های 

زینتی در لچکی‌های محدوده منطقه کرده است.

منطقه 

ستاد مدیریت بحران‌ و پدافند غیرعامل شهرداری منطقه۸، به 8
مناسبت هشتم آذرماه روز ایمنی و زلزله، مانور زلزله را در ۲۰ مدرسه 

سطح منطقه اجرا کرد.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

بار دیگر آلودگی هوا موجب شد افکار عمومی 
به سمت این سؤال بروند که چرا قوانین کاهش 
آلودگی هوا عملی نمی‌شود؟ چرا آسمان 
شهرهای بزرگ آلوده شده و اینکه چرا کسی 

برای آسمان آبی کاری نمی‌کند؟
معضل آلودگی هوا در کشور قدمتی بالغ 
بر نیم‌قرن دارد. از آن زمان تا امروز قوانین 
متعددی تصویب شده که متقن‌ترین آنها 
قانون هوای پاک است. در شهریور سال1396 
این قانون در مجلس شورای اسلامی به تصویب 
رسید تا از این نظر دیگر هیچ کم‌وکاستی 
احساس نشود. البته این قانون به‌رغم ابلاغ و 
اختصاص بودجه‌ها و پیگیری سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، هیچ‌گاه به‌درستی و دقیق 
اجرایی نشد تا آنکه تابستان امسال علی 
ساجقه، معاون رئیس‌جمهور اعلام کرد 
تنها 10درصد دستگاه‌ها به قانون هوای پاک 
عمل کرده‌اند. در این قانون نهادهای مسئول 
23دستگاه اعلام شده‌اند، اما طبق گفته رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست تنها 2دستگاه 
خود را مکلف به اجرای این قانون می‌کنند و 

باری از دوش آلودگی هوا برمی‌دارند.

مسئولیت اجتماعی شهرداری تهران
شهرداری تهران طبق قانون هوای پاک هیچ وظیفه 
مستقیمی در کاهش آلودگی هوا ندارد. نوسازی 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی درون‌شهری از طریق 
خروج وسایل فرسوده از وظایف مستقیم وزارت 
کشور است که باید آن ‌را از طریق سازمان دهیاری‌ها 
و شهرداری‌ها سامان دهد. در این زمینه این وزارت 
باید 87.5درصد مبلغ اتوبوس‌ها و نیمی از مبلغ 
توسعه خطوط مترو را تامین کند و مابقی نیز سهم 
شهرداری‌هاست که در توسعه خطوط مترو و 
اتوبوس جلوه دارد. در بخش معاینه فنی خودروها 
نیز شهرداری وظیفه نظارتی خود را با همکاری 
وزارت کشور باید انجام دهد. در عین حال شهرداری 
تهران براساس مسئولیت اجتماعی که طی دهه‌های 
اخیر برای خود تعریف کرده با برقی‌سازی ناوگان 
تلاش می‌کند برای بهبود کیفیت هوای پایتخت 
قدمی بزرگ بردارد. در این صورت بخش بزرگی 
از آلودگی هوای ناشی از اتوبوس‌های گازوئیلی، 
تاکسی‌های فرسوده و موتورسیکلت‌های کاربراتوری 
حذف خواهد شد که محاسبات شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران نشان می‌دهد درصورت نوسازی 
موارد فوق، سالانه تا 65هزار تن از آلودگی هوای 

تهران کاسته می‌شود.

 میزان کاهش انتشار ناوگان 
درصورت اجرای تفاهم‌نامه پکن

اتوبوس

ذرات
گازی

100
95

تاکسی

ذرات
گازی

10
48

موتورسیکلت

ذرات
گازی

17.5
17.5

کارنامه سیاه متهمان کارنامه سیاه متهمان آلودگی هواآلودگی هوا
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زینب زینال‌زادهدر شهر
روزنامه‌نگار
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یکشنبه یکشنبه 1212 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89608960
توافق برای برقی‌شدن 500موتورسیکلت در شرکت پست

سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران: توافقنامه‌ای بین شرکت 
ملی پست و شهرداری تهران با هدف تبدیل ۵۰۰دستگاه موتورسیکلت بنزینی به برقی از طریق پرداخت 

وام کم‌بهره با اقساط بلندمدت، تنظیم و اجرایی شد.

افزایش 60درصدی مسمومیت گاز مونواکسید کربن
قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی: امسال، نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته ۶۰درصد 
افزایش مسمومیت و مرگ ناشی از گاز مونواکسیدکربن را داشته‌ایم كه اكنون همه امکانات خود را بسیج 

کرده‌ایم تا با فرهنگسازی‌ تلفات کاهش یابد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

طرح های ابلاغی خدمات شهری بر مبنای طرح نظارتی ۳۶۰درجه 12
در ناحیه۳ قلب‌طهران اجرایی می‌شود.

منطقه 

لایروبی انهار رو بسته محله یافت آباد با هدف جلوگیری از 18
آب‌گرفتگی‌های احتمالی انجام شد.

منطقه 

با کوددهی برای پیشگیری از عوامل بیماری‌زا و جلوگیری از خسارات 11
درختان اقدام شد.

منطقه 

شهردار منطقه همراه با جمعی از مدیران شهری با خانواده شهیدان 16
سرمدی و علیقلی نژاد دیدار و با آنها گفت و گو کردند. در این مراسم 
موضوعاتی هم در حوزه شهری مطرح شد که شهردار منطقه دستور 

پیگیری و رسیدگی داد.

منطقه 

طرح جمع آوری انهار قدیمی منطقه به منظور کاهش آلودگی‌های 14
زیست محیطی و تسهیل تردد شهروندان اجرا شد.

منطقه 

چهلمین مجمع مشورتی و تخصصی محلات تهران در منطقه با 20
حضور حجت الاسام و المسلمین آقامیری، عضو شورای شهر 
تهران،رضا شنگی، شهردار منطقه، معتمدان محلات ، معاونان و 

شهرداران نواحی برگزار شد. 

منطقه 

اجرای مانور سراسری زلزله با شعار»مدرسه ایمن،جامعه تاب‌آور« 10
با حضور و همکاری اداره بحران،اداره آموزش و پرورش، جمعی از  
مسئولان و مدیران شهری، دستگاه‌های امدادی و خدمات‌رسان منطقه، 

اورژانس،آتش‌نشانی، در دبستان دخترانه زهرا مردانی‌۱۸ برگزار شد.

منطقه 

آموزش طرح نوماند به منظور ساماندهی، ارتقای کمی و کیفی 13
وضعیت تفکیک پسماند از مبدا در مراکز مسکونی، تجاری و 

عمومی منطقه آغاز شده است.

منطقه 

دوازدهمین جلسه شورای معماری و شهرسازی منطقه برگزار 19
شد و در ادامه هم سرپرست معاونت معماری و شهرسازی 
منطقه و کارشناسان با شهروندان دیدار و به مطالبه ‌30نفر از 

اهالی پاسخ دادند.

منطقه 

2 پلاک ثبتی به متراژ بیش از 13 هزار متر برای توسعه سرانه فضای 17
سبز منطقه تملک شد.

منطقه 

با هدف غنی‌سازی اوقات فراغت، ارتقای نشاط، همدلی و شادابی 15
در بین شهروندان، گذر فاطمی در بوستان فدائیان اسلام راه‌اندازی 
شد. غرفه‌های عرضه صنایع دستی و محصولات ارگانیک از 

برنامه‌های هنری این گذر است.

منطقه 

طرح جمع‌آوری سگ‌های ولگرد و بدون صاحب که از ابتدای آبان 21
در منطقه اجرا شده بود تا کنون منجر به زنده‌گیری 102 قلاده سگ 
شد. این طرح با توجه به مزاحمت این حیوانات برای شهروندان 

ادامه خواهد داشت.

منطقه 

به همت کلینیک گل و گیاه شهرداری منطقه، آموزش هرس 22
درختان به ناظران و عوامل اجرایی اداره فضای سبز منطقه همزمان 

با فصل هرس درختان به اجرا در آمد. قفل ساخت‌وساز باز شد
از ابتدای سال تا پایان آبان 
هزار پروانه ساختمانی در 
راستای توسعه شهر و نوسازی 
بافت فرسوده صادر شده است 
و می‌توان اذعان کرد که امسال 
رکورد زده‌ایم. باز کردن قفل ساخت‌وساز، رویکرد 
مدیریت شهری در این دوره است و آمار صدور پروانه‌ها 
نشان از رونق ساخت‌وساز می‌دهد. اقدامات در حوزه 
نوسازی با این رویکرد در دستور کار قرار گرفته و اکنون 

شاهد رشد بیش از ۱۰۰درصدی صدور پروانه از ابتدای 
سال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته هستیم.

ساخت 700هزار مترمربع واحد مسکونی
اکنون فرایند ساخت‌وساز منطقه روی ریل توسعه 
قرار گرفته و با تمهیدات پیش‌بینی‌شده امیدواریم تا 
پایان سال حدود 2هزار پروانه ساختمانی صادر شود که 
این تعداد مجوز برای ساخت 700هزار مترمربع واحد 
مسکونی خواهد بود. البته در این میان کسب رضایت 
شهروندان هم در دستور کار قرار دارد و به همین دلیل 

روند صدور پروانه به 22روز کاهش یافته و از این حیث 
هم رتبه دوم در تهران را داریم.

اتابک و مینابی از محلات کم‌برخوردار منطقه هستند 
که اغلب بافت آنها فرسوده است و ازاین‌رو پروژه‌های 
تجمیع و نوسازی در آنها با اولویت اجرایی می‌شود. 
طرح 9پروژه تجمیع و نوسازی در قالب 77پلاک 
فرسوده )5پروژه در محله مینابی و 4پروژه در محله 
اتابک( عملیاتی شده و به‌زودی نوسازی 37پلاک 
رهاشده در قالب پروژه مسکن معوض و خدماتی 
آغاز می‌شود. همچنین پیگیر ارتقای زیرساخت‌های 

خدماتی و احداث مرکز درمانی در این محلات هستیم 
و پروژه بزرگ‌مقیاسی را با این رویکرد در اطراف آستانه 
سیده ملک‌خاتون)س( در دستور کار داریم که پس از 
تصویب در کمیسیون ماده 5 آن را عملیاتی می‌کنیم. 

اهم اقدامات و پروژه‌ها
ساخت پارکینگ طبقاتی محله مینابی در مراحل 
پایانی قرار دارد که با تأیید مصوبه سازمان آتش‌نشانی 
شهرداری تهران این پروژه به‌زودی افتتاح می‌شود. 
مراحل ساخت 2مرکز درمانی را به‌صورت همزمان در 

دستور کار داریم. یکی از مراکز توسط خیرین و دیگری 
توسط سازمان نوسازی در این محدوده در حال پیگیری 
است که کلنگ آغاز نخستین پروژه درمانی اواخر سال 
در زمینی به وسعت 300مترمربع به زمین زده می‌شود. 
تعیین‌تکلیف گودهای رها شده با تعریف پروژه‌های 
مسکونی طوبی و ارغوان، رفع معارضان گذرهای 
واسعی صادقی و...، تعیین‌تکلیف فضاهای بی‌دفاع 
شهری و پروژه پاسارگاد، تعریف پروژه محرک توسعه 
در محور فدائیان اسلام و محله شوش، اهم طرح‌های 

منطقه هستند.

رشد 100درصدی پروانه‌های ساخت در بافت فرسوده

بیش از 4400هکتار بافت فرسوده در تهران وجود دارد که حدود 50درصد آنها 
نیازمند تخریب و نوسازی هستند؛ رویکردی که در دوره گذشته خیلی مورد 
توجه قرار نگرفت و قفل بزرگی روی ساخت‌وساز در شهر زده شد و نتیجه همین 
سیاست، فرسودگی بیشتر بافت‌های فرسوده مناطق را در بر داشت؛ مشکلی که 
مدیریت شهری در دوره ششم اهتمام ویژه‌ای برای حل کردنش دارد و از این‌رو 
تمهیداتی چون تخفیف در عوارض صدور پروانه و تراکم تشویقی و... را پیش‌بینی 

کرده است. رونق ساخت‌و‌ساز‌ به‌ویژه در بافت‌های فرسوده نتیجه همین سیاست 
و رویکرد است؛ به‌نحوی که امروز در برخی از مناطق این فرایند با سرعت بیشتری 
سپری می‌شود. منطقه 15نمونه بارزی است که به‌گفته محمد شیری، شهردار 
منطقه حدود 295هکتار بافت فرسوده دارد که براساس برنامه توسعه شهر تهران 
باید سالانه 3درصد از بافت‌های فرسوده نوسازی می‌شد که در دوره گذشته این 
امر محقق نشده است. با پیگیری‌های مدیریت شهری در این دوره نوسازی این 
بافت‌ها و جبران این عقب‌ماندگی با جدیت انجام شد و سال گذشته با صدور 
1300پروانه منطقه 15رتبه اول را در تهران کسب کرد. با اقدامات انجام شده حدود 
33درصد بافت‌های فرسوده منطقه نوسازی شده‌اند. شهردار منطقه در گفت‌وگو 
با همشهری، آخرین وضعیت نوسازی بافت‌های فرسوده و پروژه‌ها را تشریح کرد.

گامی برای کاهش آلودگی‌ها
قانون هوای پاک در این زمینه مهم‌ترین قدم رسمی کشور 
برای جلوگیری از آلودگی هوا در شهرهای بزرگ کشور 
است. این قانون با ۳۴ماده و ۳۹تبصره وظایف متعددی را 
برای دستگاه‌های مختلف درنظر گرفته است. طبق آخرین 
اعلام‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست، در قانون هوای 
پاک حدود ۱۷۶ »تکلیف‌ - دستگاه« احصا شده است. 
تکلیف - ‌دستگاه یعنی موضوعی مانند نوسازی حمل‌ونقل 
عمومی متوجه چندین دستگاه است که این موارد 
احصاست. این قانون براساس ۳۴ماده خود ۲۱دستگاه 
اجرایی ازجمله وزارت کشور، وزارت نفت، وزارت نیرو، 
نیروی انتظامی، شهرداری، صداوسیما و... را مکلف کرده 
است که هر یک به‌ تناسب وظایف خود، اقداماتی را برای 
کنترل آلودگی هوا در کشور اجرایی کنند. نحوه تأمین 
منابع مالی، یکی از علت‌های اصلی عدم‌اجرای برخی از مفاد 
این قانون است؛ چراکه این موضوع در خود قانون هوای پاک 
به‌صورت مشخص معلوم و درآمدهای زیادی در این قانون 

برای اجرا تعیین نشده است.
براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس از بین ۵۶ماده 
مندرج در قانون هوای پاک و آیین‌نامه فنی آن، ۲۲ماده 
اجرای ضعیف داشته‌اند و وضعیت اجرای تنها ۱۷ماده 
خوب برآورد شده است که به‌نظر می‌رسد بخش عمده‌ای 
از این عملکرد دستگاه‌های اجرایی مربوط به عدم‌تحقق 
تخصیص بودجه‌های عملیاتی متناسب و موردنیاز با 
تکالیف مقرر در قانون هوای پاک است؛ مثلا محقق نشدن 
نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی که حتی در اسناد 
بالادستی نیز به آن اشاره شده است، اسقاط خودروهای 
فرسوده و نظارت بر خودروهای در حال تردد چه از بعد 
معاینه فنی و چه از منظر محدودیت‌های ترافیکی ارتباطی 
به ایرادات قانون هوای پاک ندارد. محدودیت‌های ترافیکی 
و معاینه فنی در شهر تهران به‌خوبی اجرا می‌شود، اما در 
برخی شهرها به این موضوعات توجه کافی نمی‌شود. یکی 
از راهکارهای اصلی کاهش آلودگی هوا برقی‌سازی‌ ناوگان 
است و شهرداری تهران در این خصوص برنامه‌های مؤثری 
دارد؛ به‌طوری که ۱۰۰۰دستگاه اتوبوس برقی، ۱۰هزار 
دستگاه تاکسی برقی، ۱۰هزار دستگاه ون برقی و ۱۰۰هزار 
دستگاه موتورسیکلت برقی در بخش حمل‌ونقل عمومی 

در شهر تهران مشغول به فعالیت خواهند شد.

برخورد قضایی با متخلفان ادامه دارد
اگر دادگستری استان تهران به این نتیجه برسد که سازمان‌ها 
مرتکب تخلفاتی درخصوص اجرای قانون هوای پاک شده‌اند، 
قطعا نسبت به تعقیب قضایی اقدام می‌کند. این خبری بود 
که دیروز ابوالفضل نیکوکار، سرپرست معاونت اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران اعلام کرد. 
وی گفت: ما تذکر لازم را به سازمان‌های مربوطه دادیم و در 
حال حاضر گزارش‌هایی از بخش‌های مختلف سازمان‌های 
مربوطه ارائه شده است. در حال گزارش‌گیری و جمع‌بندی 
هستیم. اگر به این نتیجه برسیم که سازمان‌ها مرتکب 
تخلفاتی شده‌اند، قطعا نسبت به بررسی‌های قضایی و تعقیب 
قضایی اقدام می‌کنیم. وی افزود: همانطور که قبلا اعلام شد 
اوایل امسال رأی محکومیت ۵نفر از مدیران وقت دستگاه‌های 
مختلف به‌لحاظ عدم‌اجرای قانون هوای پاک صادر و رأی آنها 
در دادگاه تجدیدنظر قطعی و اجرا شد. تمامی سازمان‌ها هم 
از آن مطلع‌اند و اگر ترک فعل کنند، مورد تعقیب قضایی قرار 
می‌گیرند. نیکوکار ادامه داد: سازمان‌ها درخصوص اجرای قانون 
هوای پاک تکالیفی دارند و باید آن را اجرا کنند. ما تکالیف را 
احصا و ابلاغ کردیم. برخی از سازمان‌ها گزارش دادند و اعلام 
کردند که چه کارهایی انجام دادند؛ به‌عنوان مثال در شهریورماه 
امسال وزارت صمت شروع به تولید خودروهای هیبریدی کرد 
که جایگاه‌هایشان در سطح شهر مشخص است. این امر اثر 
برخی از عملکردهاست که باید وسیع شود تا ما اثر بیشتر آن را 
از هواشناسی بگیریم و به امری که چندین سال مغفول مانده 
سرعت ببخشیم. در اینجا وظیفه دولت‌ها این است که هر کدام 
وظیفه خود را در محافظت از محیط‌زیست و سالم نگه داشتن 
منابع آبی، هوای استنشاقی و تولیدات کشاورزی، گیاهی 
و دامی سالم به خوبی انجام دهند و هیچ‌کدام منتظر اقدام 
دیگری نباشند و به‌عنوان یک مطالبه جهانی و ملی، طرفین 
آن را از یکدیگر بخواهند. حال اگر مسئولان ذیربط ترک فعل 
کنند و وظیفه خود را به نحو احسن انجام ندهند چون جان 
مردم را به خطر می‌اندازند، وظیفه مدعی‌العموم است که آنها 
را تحت تعقیب کیفری قرار داده و به نمایندگی از طرف مردم، 
آنها را تنبیه و مجازات کند. امروز تولید خودروهایی که مصرف 
سوخت‌شان بالاست، مواد سوختی که نامرغوب و غیراستاندارد 
است، مازوت‌سوزی، کارخانه‌ها و کارگاه‌هایی که مواد آلوده به 
هوا پرتاب می‌کنند و... باید به‌شدت تحت کنترل قرار گیرد تا 

هوایی سالم و نیز مردمی سالم داشته باشیم.

آلودگی هوا و تفاهم‌نامه پکن
اجرای تفاهم‌نامه‌ای که شهردار تهران با سفر به چین انجام داد، با محور نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی در بخش‌های 
مترو، اتوبوس‌ و تاکسی انجام خواهد شد، اما نباید فراموش کرد که تمرکز بر این بخش‌ها به‌صورت مستقیم با کاهش 
آلودگی هوای تهران در ارتباط است و درصورت انجام همه این تفاهم‌نامه‌ها و قراردادها، شاهد کاهش 65هزار تن از 

آلاینده‌های تهران در سال خواهیم بود.

نتیجهوظیفهنهاد

نامشخصنظارت بر تولید و توزیع سوخت استانداردسازمان ملی استاندارد

توزیع سوخت با گوگرد بالا؛ عدم اجرای كامل طرح كهابتولید و توزیع سوخت استاندارد در كشوروزارت نفت

عدم نوسازی چشمگیر در ناوگان فرسودهنوسازی ناوگان فرسودهوزارت كشور

عدم تولید وسایل باكیفیتتولید وسایل نقلیه باكیفیتوزارت صمت

نظارت ضمنی و مقطعی به‌ویژه در منابع آلاینده)كارخانجات(ناظر بالادستی بر نهادهای مسئولسازمان حفاظت محیط زیست

مقصر اعلام‌كردن 2نهاد و رسیدگی اولیهرسیدگی به مقصران آلودگی هواقوه قضاییه

اعمال مقطعی محدودیت‌ها به‌علت میزان فزاینده وسایل نقلیهجلوگیری از تردد وسایل نقلیه آلودهفراجا

نهادهای دخیل در آلودگی هوای فعلی شهرهای بزرگ )طبق قانون هوای پاك(

اتوبوس گازسوز

1000
دستگاه

اتوبوس برقی

1000
دستگاه

تاکسی برقی

10000
دستگاه

ون برقی

10000
دستگاه

موتورسیکلت برقی

100000
دستگاه

اثر جایگزینی

کاهش 65هزار تن آلودگی هوای سالانه

میزان کاهش آلودگی هوا و عایدی اقتصادی تفاهم‌نامه پکن

تعداد نوع ناوگان
ناوگان

عایدی کاهش آلایندگی )میلیارد تومان(کاهش آلایندگی )تنُ(
سالانه یک 

دستگاه
یک دستگاه 
در طول طرح

سالانه تعداد 
طرح

سالانه یک 
دستگاه

یک دستگاه 
در طول طرح

سالانه تعداد 
طرح

10002/631/226001/922/81900اتوبوس گازسوز
10001/61724/25516171015010000اتوبوس برقی
100001/13316/995113300/213/152100تاکسی برقی

100002/26633/99226600/426/34200ون برقی
1000000/2693/228269000/0420/5044200موتورسیکلت برقی

320006510722400جمع کل
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مردم دوباره شهردار تهران شده‌اند
۶۵۰۰ ایده از ۱۵ مهر‌ماه تا‌کنون در قالب طرح »من شهردارم2« به ثبت رسیده است

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

مشارکت مردم در اداره شهر، همواره 
یکی از مهم‌ترین تأکیدات شهردار 
تهران است و درواقع مدیریت شهری 
تلاش دارد در زمینه‌های مختلف نظر 
شهروندان را جمع کرده و مطابق با 
آن شهر را اداره کند؛ برهمین اساس 
طرح »من شهردارم« کلید خورد و 
در گام نخست، تهرانی‌ها را به سمت 
اعلام‌نظر برای اولویت‌بندی پروژه‌های 
شهری دعوت کردند. سامانه‌ای 
مخصوص برای این طرح طراحی شد و 
شهروندان از میان 2080پروژه شهری 
نظر خود را برای اجرا و تکمیل آن در 

زمان کوتاه‌تر ثبت کردند.
مشارکت چشمگیر شهروندان در طرح 
»من شهردارم« و استقبال خوبی که 
برای مشارکت در اداره شهر داشتند، 
مدیریت شهری را بر این داشت تا 
گام دوم طرح »من شهردارم« را آغاز 
و با تغییرات در جوهره این طرح، باب 
تازه‌ای را به‌سوی شهروندان باز کند. 
درواقع طرح »من شهردارم2« در‌حالی 
آغاز می‌شود که شهروندان می‌توانند 
ایده‌ها و نظرات خود را برای اجرای 
یک پروژه در منطقه‌ای خاص ارائه 
داده و مجددا این ایده شهروندان 
در معرض دید عمومی برای انتخاب 
و اولویت‌بندی قرار گیرد. حال در 
این مرحله مردم خودشان طراحان 
پروژه‌های شهری در پایتخت خواهند 
بود و این یعنی مشارکت مردمی در 
اداره شهر وارد فضای جدی‌تر و 
عمیق‌تری شده است. در این مرحله 
دیگر شهروندان صرفا یک انتخاب‌گر 
نیستند، بلکه خودشان نقش‌آفرینی 

خواهند داشت.
روز گذشته در قالب هشتادوچهارمین 
پویش امید و افتخار آیین آغاز دومین 
دوره از طرح »من شهردارم« برگزار 
و ضمن اشاره به دستاوردهای این 
طرح در مرحله اول، برنامه‌ریزی‌ها و 
اقدامات لازم برای اجرای مرحله دوم 

آن انجام شد.

یکشنبه یکشنبه 1212 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89608960
خدمت‌رسانی آنلاین به آسیب‌دیدگان اجتماعی

احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان مشارکت اجتماعی شهرداری تهران: خدمات‌رسانی برخط)آنلاین( 
به افراد آسیب‌دیده اجتماعی در تهران از طریق سامانه مددکار شهر انجام می‌شود و در حال حاضر تمام 

۲۰مددسرای شهر تهران از طریق این سامانه پذیرش مددجو دارند.

معرفی 61عنوان پروژه برای انجام مطالعات زیست‌محیطی
حلیاسادات حسینی، مدیرکل محیط‌زیست شهرداری تهران: ٦١عنوان طرح و پروژه جهت انجام مطالعات 
محیط‌زیستی به کمیته فنی مطالعات محیط‌زیستی)غربالگری( معرفی و تعداد ١٤عنوان پروژه مشمول 

مطالعات محیط‌زیستی شده‌اند.

 اندازه‌گیری شبکه مترو 
با طول مسیر ریلی 

2خط ریل مترو میان تهران و پرند، زمینه افزایش 
قطارهای این مسیر در آینده را فراهم خواهد کرد

مدیریت شهری کنونی در توسعه خطوط مترو دستاورد‌های 
بزرگی داشته و این پروژه عظیم، حمل‌ونقل را در کلانشهر تهران 
گسترش داده است. بسیاری از خطوط و ایستگاه‌های مترو که 
در این دوره افتتاح شدند در دوره پیشین رها شده بودند، اما 
اکنون برخی تفسیر‌های غیرکارشناسانه در پی کمرنگ کردن 

این دستاوردهاست.
روز گذشته یکی از رسانه‌ها نوشت: »متروی ۴۰کیلومتری پرند 
به تهران با حضور رئیس‌جمهور افتتاح شد. فاصله پرند تا تهران 
۲۰کیلومتر است و به همین جهت این سؤال مطرح شده که آن 

۲۰کیلومتر دیگر از کجا آمده است؟« 

اما اصل ماجرا چیست؟
کارشناسان می‌دانند که طول شبکه مترو براساس فاصله 2نقطه 
اول و آخر خط محاسبه نمی‌شود بلکه مسافت ریل‌گذاری شده 
ملاک اندازه‌گیری است. محاسبه طول خط متروی تهران - پرند 
نیز بر همین اساس انجام شده است. بین 2 ایستگاه »شاهد« در 
خط یک مترو تهران و ایستگاه »شهر‌پرند« 2خط ریلی کشیده 
شده است که هرکدام 20کیلومتر طول دارد و با این حساب 

40کیلومتر خط مترو در این مسیر ساخته شده است. 
بد نیست به این نکته هم توجه شود که ساخت این خط 18سال 
طول کشیده و برای مدت زمان طولانی متوقف شده بود که در 
این دوره مدیریت شهری به نتیجه رسیده است. این عملیات از 
سال1384 شروع شده و از سال1391 به شهرداری تهران واگذار 
شده بود، اما روند اجرای آن بسیار کند پیش می‌رفت. مدیریت 
شهری کنونی تهران که در مدت ‌27ماه تصدی خود توانسته 
است بیش از 4سال مسئولیت مدیریت شهری پیشین به خطوط 
مترو اضافه کند، محدوده خدمت‌رسانی مترو را به حاشیه شهر 

هم گسترش داده است. 
پیش‌بینی می‌شود شهر پرند که 450هزار نفر جمعیت دارد، در 
سال‌های آینده خانه 700هزار نفر باشد و دراین صورت می‌توان 
به وضوح پی ‌برد که ساخت مترو چه کمک بزرگی به رفت و آمد 

شهروندان کرده است.

نصب علائم راهنمایی در خیابان پزشکیان و مصلای ارومیه
متأسفانه به‌علت نبود سرعتگیر و موانع جدا‌کننده راهنمایی،  
به‌طور مکرر شاهد وقوع ترافیک و تصادف در سه‌راهی خیابان 
پزشکیان و مصلی در شهرستان ارومیه هستیم. بارها موضوع 
را به شورای شهر و سازمان ترافیک شهری اعلام و درخواست 
رسیدگی کرده‌ایم اما اقدامی صورت نداده‌اند. معلوم نیست چه 

اتفاقی باید رخ دهد تا مسئولان فکری به حال آن کنند.
رضایی از ارومیه

خیابان مقابل دانشگاه فرهنگیان تبریز نیازمند ایمن‌سازی‌ 
مقابل دانشگاه فرهنگیان تبریز، انتهای خیابان طالقانی، در 
خیابان توحید نه سرعتگیری وجود دارد و نه خط‌کشی عابر 
پیاده، درحالی‌که در مجاورت این مرکز فرهنگی چند مدرسه هم 
واقع شده است. در این محدوده به‌دلیل کثرت تردد همواره عبور 
از خیابان برای دانش‌آموزان خطرساز و تاکنون چند تصادف نیز 
رخ داده است. از مسئولان تقاضا داریم با ایمن‌سازی‌ و خط‌کشی 

خیابان، به این معضل پایان دهند.
جمعی از کسبه خیابان توحید از تبریز

سگ‌های ولگرد خواب و آرامش را از اهالی لنجان گرفته‌اند
واقع شدن یک زمین خالی بزرگ در دل شهر سده لنجان در 
اصفهان باعث شده این محدوده به محل تجمع سگ‌های ولگرد 
و زباله تبدیل شود. هم ساماندهی این زمین ضروری است و هم 
جمع‌آوری زباله‌ها و زنده‌گیری سگ‌ها. صبح‌ها دانش‌آموزان 
اغلب با ترس و لرز به مدرسه می‌روند و بارها پیش آمده که از 
سوی سگ‌های گرسنه مورد حمله واقع شده‌اند. چندین بار با 

شهرداری تماس گرفته‌ایم ولی تاکنون اقدامی نشده است.
کهنسال از لنجان اصفهان 

برای مسکن ملی پول گرفتند اما قرارداد نبستند
سال 98در طرح مسکن ملی در بهارستان ثبت‌نام کردم و 
به‌غیراز واریزی‌های ابتدای کار در 2 نوبت امسال ارقام 80 
میلیون و  30میلیون پرداخت کردم. تاکنون نه قراردادی با ما 
بسته‌اند، نه امکان مشاهده ساختمان‌ها را فراهم کرده‌اند و نه 
توضیحی می‌دهند. هر بار پیگیری می‌کنیم می‌گویند با شما 
قرارداد خواهیم بست. درحالی‌که مقرر است این مسکن‌ها سال 
آینده تحویل ما شود، سؤال من این است که بیابان چگونه آماده 
سکونت می‌شود؟ پول‌های ما چه می‌شود؟ رسید و قراردادمان 

چه شد؟ مگر می‌شود پول بدهیم و قرارداد و نوشته‌ای نباشد.
خیری از تهران 

آسفالت جاده ماهور میلاتی نیمه‌کاره مانده است
چندی قبل عملیات زیرسازی و آسفالت جاده روستای برم‌سیاه 
در منطقه ماهور میلاتی در شهرستان ممسنی استان فارس آغاز 
شد. اهالی که مدت‌ها پیگیر این موضوع بودند بسیار خوشحال 
و شاکر شدند و امیدوار بودند این جاده که از ماهور میلاتی به 
خومه‌زار می‌رسد ایمن شده و دیگر اتفاقات بد در آن رخ ندهد. 
اما با نیمه‌کاره ماندن عملیات عمرانی و آسفالت وضع بدتر شد 
و هر روز تصادف و آسیب‌های جانی برای اهالی باقی می‌ماند. از 

مسئولان اداره راه تقاضا داریم به داد مردم برسند.
ملاپور از ممسنی فارس

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

2080
پروژه، در معرض دید مردم

3900
میلیارد تومان اعتبار اجرای پروژه

1439
پروژه، انتخاب توسط شهروندان

827
پروژه تکمیل شده

من شهردارم من شهردارم 11
نقش شهروندان؛ اولویت‌بندی در انتخاب پروژه‌های شهری

3679
پروژه، احصا شده

8800
میلیارد تومان اعتبار اجرای پروژه

77
درصد، رشد نسبت به سال گذشته

من شهردارم من شهردارم 22
ارائه ایده و انتخاب آن توسط مردم

نظام مسائل شهری در اختیار شهروندان قرار دارد
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: مفتخریم طرح »من شهردارم1« در 
مسیر اتمام است. پیشینه این طرح با تلاش شورای شهر دوره ششم 
در طرح رصد نمودار شد و با همکاری معاونت برنامه‌ریزی عمق و رشد 
پیدا کرد و تبدیل به یک طرح شد. ۲۰۸۰ پروژه را در دوره نخست 
در معرض انتخاب مردم قرار دادیم و نقش مردم انتخاب‌گر بود و 
اولویت‌ها را برای ما معلوم کردند که غریب به 5هزار میلیارد تومان 
اعتبار به‌خود اختصاص می‌داد. مردم ‌۱۴۳۹پروژه را انتخاب کردند که 
‌۳.۹هزار‌میلیارد‌تومان اعتبار نیاز داشت و تا‌کنون ‌۸۲۷پروژه در این 
قالب به اتمام رسیده و تفاوت دوره دوم نیز این است که مردم می‌توانند 
ایده بدهند و ظرف یک‌ماه گذشته نیز ایده‌های متفاوتی را دریافت 
کردیم. ظرف 3هفته آینده نیز ایده‌هایی که برای ما ارسال می‌شود پس 
از بررسی جنبه‌های کارشناسی در معرض انتخاب مردم قرار می‌گیرد. تا 
امروز ‌۳۶۷۹پروژه احصا شده که ۷۷درصد نسبت به سال گذشته رشد 
داشته و ‌۸.۸همت اعتبار برای آن درنظر گرفته شده است و مردم باید 

از بین این پروژه‌ها، اولویت‌ها را انتخاب کنند.

مکث1

ثبت 6500 ایده از 15مهرماه تاکنون
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی شهرداری تهران:  سال گذشته ایده 
»من شهردارم« به‌دنبال تحقق این کلان‌نگاه بود که در شهر هر یک 
از شهروندان یک شهردار باشند که خوشبختانه با همت همکارانم 
در شهرداری امیدواریم به رقم مشارکت یک‌میلیون نفر در تهران 
دست پیدا کنیم. مدیریت شهری با هدف تحقق مشارکت شهروندی 
تلاش کرده است زیرساخت‌های سیستمی، برایندی و تعاملی برای 
جلب مشارکت حداکثری را فراهم کند. قطعا در این مسیر انتقادات 
و پیشنهادهای همه اقشار جامعه موجب تنومند شدن این نهال 
2ساله خواهد شد. مردم می‌توانند نظام مشکلات شهری تهران را 
مشاهده کرده و از سوی دیگر می‌توانند خودشان راهکارهای حل این 
مشکلات را هم ارائه کنند. از ۱۵ مهر‌ماه تا‌کنون ۶۵۰۰ ایده در قالب طرح 

»من‌شهردارم2« در سامانه به ثبت رسیده است.

مکث2

باید هر شهروند در ساخت شهر سهیم باشند
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: در گذشته 
عقب‌افتادگی‌های زیادی به‌وجود آمده و باید این 
عقب‌افتادگی‌ها را با برنامه‌ریزی صحیح، جبران کرده و رو 
به جلو، حرکت و پیشرفت کنیم. باید هر شهروند، به اندازه 
یک آجر در ساخت شهر خود را سهیم بداند؛ با دلسوزی و 
مشارکت در امورات شهری، زیست بهتری برای همه مردم 
به‌وجود خواهد آمد. طرح »من شهردارم«، یک طرح کامل و 
جامع است که براساس آن، همه شهروندان می‌توانند با یک 

تلفن همراه، در تنظیم بودجه سالانه شهر مشارکت کنند.

مکث3

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار
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10 میلیون عضویت برای 50 میلیون کتاب
گفت‌وگو با مهدی رمضانی، دبیرکل نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور

پس از پایان هفته کتاب، سراغ مهدی رمضانی، دبیرکل 
نهاد کتابخانه‌های کشور و عضو شورای فرهنگ عمومی 
رفتیم تا روند فعالیت کتابخانه‌های عمومی را در سالی که 
گذشت از او جویا شویم. علاوه بر این، درباره وضعیت سرانه 
مطالعه در کشور، ضرورت و نیاز تهران به کتابخانه‌مرکزی 
و اوضاع کتابخانه‌های عمومی ایران با او گفت‌وگویی انجام 

داده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

در همین سؤال نخست اجازه دهید کمی به 
موضوع سرانه مطالعه در کشور بپردازیم. با توجه به 
تصویب »سند ملی ترویج خواندن« در شورای فرهنگ 

عمومی شرایط را چگونه می‌بینید؟
بگذارید اول در مورد وضعیت مطالعه در کشور بگویم که در 
برخی حوزه‌های فرهنگی شناخت دقیقی از مسئله وجود 
ندارد. وضعیت مطالعه در کشور سیاه و وخیم نیست. سال 
گذشته بیش از ۱۱۰هزار عنوان کتاب با میانگین تیراژ 
۵۰۰نسخه منتشر شد. اگر کتب کمک‌آموزشی را هم از 
این آمار حذف کنیم، باز هم عدد قابل توجهی است. گردش 
مالی حوزه نشر به نزدیک 10هزار میلیارد تومان رسیده است 
که هیچ‌یک از شاخه‌های صنایع فرهنگی با آن قابل مقایسه 
نیست؛ آمار فروش مجازی و حضوری نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران و مواردی از این دست هم مؤید این موضوع است. 
اول باید بپذیریم و این گزاره را اصاح کنیم که در مجموع 
ملت ایران، مردم کتاب‌نخوانی نیستند؛ حالا می‌شود در مورد 
اینکه چه بخشی از جامعه چه میزان کتاب می‌خوانند تحقیق 
و گفت‌وگو کرد؛ هر چند با وضعیت مطلوب و مورد انتظار 
رهبرمعظم انقلاب فاصله داریم، اما شرایط به هیچ‌وجه در حوزه 
مطالعه بحرانی و حاد نیست، بلکه روند رو به رشدی را در امر 
مطالعه شاهد هستیم. پیمایش‌هایی با شاخص‌های متفاوتی 
در موضوع سرانه مطالعه انجام شده که به اعداد گوناگونی 
رسیده است. نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور هم، به‌عنوان 
متولی مدیریت کتابخانه‌های عمومی که بار نهضت کتابخوانی 
را هم بر دوش دارد، پیمایش »عادت‌های خواندن ایرانیان« را 

با مشارکت دانشگاه در حال انجام دارد.
حالا باید به این نکته برسیم که در حال حاضر دنیا بر موضوع 
»خواندن« متمرکز است؛ در خواندن به‌عنوان یک رفتار، دیگر 
فقط افزایش اطلاعات مطرح نیست، بلکه پر کردن اوقات 
فراغت و تفریح هم موضوعیت دارد که شامل رمان یا داستان 
مصور )کمیک‌استریپ( هم می‌شود و از صرف کتاب، به مواد 
خواندنی گسترش پیدا می‌کند که پادکست یا کتاب صوتی را 
هم دربرمی‌گیرد. براساس همین تغییر رویکرد، با اصلاح 2سند 
»نهضت مطالعه مفید« و »ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی«، 
»سند ملی ترویج خواندن« نگاشته شد و در شورای فرهنگ 

عمومی به تصویب رسید.
در حوزه کتابخانه‌های عمومی هم آمارها نشان از علاقه مردم 
به کتاب و کتابخوانی دارد. از بیش از 10میلیون نفری که عضو 
کتابخانه‌های عمومی هستند، بیش از 2میلیون‌و700هزار 
نفر عضو فعالند که این عدد در حال رشد است؛ این عدد 
بدون محاسبه افرادی است که بدون عضویت در کتابخانه در 
برنامه‌های فرهنگی شرکت می‌کنند. در بازه زمانی یک‌ساله 
شاخص عضویت بیش از 30درصد و شاخص امانت بیش از 
40درصد رشد داشته است. این اعداد نشان می‌دهد که اگر 

زمینه فراهم باشد، مردم به این حوزه اقبال دارند.
از اقدامات دولت سیزدهم در بحث ترویج فرهنگ 
کتابخوانی، توسعه کتابخانه‌ها برای دسترسی بیشتر 
مردم در گوشه و کنار ایران و موضوع آمایش سرزمینی 
کتابخانه‌های عمومی است. در این زمینه چه اقداماتی 

صورت گرفته است؟
درخصوص افزایش دسترسی به کتابخانه که یکی از 
سیاست‌های دولت و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ذیل 
راهبرد عدالت فرهنگی است، جزو نهضت تکمیل پروژه‌های 
نیمه‌تمام بوده است. با اعتبار خوبی که در سفرهای استانی 
رئیس‌جمهور برای این پروژه‌ها تصویب شده است، در حال 
حاضر تمام پروژه‌های کتابخانه مرکزی استان‌ها فعال 
هستند. تجهیز و بهره‌برداری از 2کتابخانه مرکزی قم و 
خرم‌آباد و کتابخانه استاندارد شهیدسلیمانی سهند و بیش 
از 70کتابخانه عمومی از ابتدای دولت که عمر بعضی از این 
پروژه‌ها بیش از یک‌دهه است، نشان از توجه به این حوزه دارد. 
در چند روز گذشته هم با دستور آقای رئیس‌جمهور، سازمان 
برنامه و بودجه کشور مکلف به تأمین اعتبار تمامی پروژه‌های 
کتابخانه مرکزی کشور شد. در حال حاضر بیش از 300پروژه 
در کشور وجود دارد که بیش از 70پروژه، بالاتر از 80درصد 

پیشرفت فیزیکی دارند.
با وجود اینکه جمهوری اسلامی ایران با بیش از 3700کتابخانه 
عمومی، به لحاظ تعداد و شبکه کتابخانه‌ای در رتبه اول منطقه 
و 20کشور اول جهان قرار دارد، برای فراهم کردن دسترسی 
حداقلی به تناسب جمعیت کشور، حدود 2هزار کتابخانه 
شهری و روستایی دیگر مورد نیاز است و در حالت ایده‌آل 

وجود ۱۴هزار کتابخانه عمومی مطلوب خواهد بود.
با توجه به سؤال اول و اقدامات صورت گرفته در 

حال حاضر وضعیت استان‌ها چگونه است؟
همانطور که گفته شد در حال حاضر بیش از 3700کتابخانه 
عمومی در سراسر کشور در حال خدمت‌رسانی به مردم 
هستند که بیش از 2700باب از آنها مستقیماً توسط نهاد 
اداره می‌شوند و باقیمانده‌شان به‌صورت مشارکتی فعالیت 
می‌کنند. از این تعداد بیش از 700کتابخانه روستایی در کشور 
وجود دارد که در بعضی از روستاها و شهرهای کوچک، تنها 

مرکز فرهنگی اجتماعی محلی است.
از نظر شاخص تعداد کتابخانه به ازای 
هر 25هزار نفر جمعیت، استان‌های 
خراسان جنوبی، سمنان و کهگیلویه 
و بویراحمد در رتبه‌های نخست و 
استان‌های تهران، البرز و سیستان 
و بلوچستان در انتهای جدول 
قرار دارند. به این مناسبت به این 
موضوع اشاره می‌کنم که شهر تهران 
و استان تهران، به‌رغم تصوری که 

در برخورداری به‌دلیل پایتخت 
بودن وجود دارد، در برخی 

زیرساخت‌های فرهنگی، 
ازجمله کتابخانه عمومی، 

محروم است. استان 
تهران فاقد یک 

کتابخانه مرکزی 
این  درخور 
میزان جمعیت 
و در‌ شأن مرکز 
سیاسی کشور 

است. این موضوع نیازمند عزم ملی و همراهی مدیریت شهری 
است که امیدواریم در این دولت آغاز شود و پیش برود.

با این اوصاف در کشور کدام شهرها از نظر 
فضای کتابخانه‌ای کمتر‌برخوردار هستند؟

براساس آخرین تقسیمات کشوری مرکز آمار ایران، در 
پایان اسفند 1401تعداد 1431شهر ثبت شده است که 
263شهر )معادل 18.4درصد شهرها( فاقد کتابخانه عمومی 
هستند. در بین استان‌ها، لرستان، هرمزگان و سیستان و 
بلوچستان بیشترین میزان شهرهای فاقد کتابخانه را دارند و 
در استان‌های همدان، زنجان و قم تمام شهرها دارای کتابخانه 
عمومی هستند. در هفته کتاب سال‌جاری از این آمار، 3شهر 
دارای کتابخانه عمومی شدند. در برخی از شهرها مدارسی 
وجود دارد که مورد استفاده قرار نمی‌گیرند؛ این پیشنهاد را به 
وزارت آموزش و پرورش ارائه کرده‌ایم که پیش از مولدسازی 
این مدارس، تبدیل آنها به کتابخانه در اولویت قرار گیرد تا 

تعداد شهرهای فاقد کتابخانه کاهش یابد.
کمی از موضوع دسترسی به کتابخانه فاصله 
بگیریم و برسیم به بحث خدماتی که در این مراکز 
ارائه می‌شود. شما همیشه در صحبت‌هایتان تأکید 
داشته‌اید که کتابخانه‌ها فقط برای کتابخوانی نیستند 
و از ظرفیت‌های این فضا می‌توان برای امور فرهنگی 
و اجتماعی نیز استفاده کرد. کمی در این‌باره توضیح 

می‌دهید؟
تصور سنتی از کتابخانه مکانی دارای مخزن و سالن مطالعه 
است، اما امروزه کتابخانه در دنیا مرکز فرهنگی-اجتماعی 
محسوب می‌شود؛ مشابه چیزی که در ایران با ایده فرهنگسرا 
دنبال می‌شود. در این مرکز هسته خدمات »کتاب« است و 
فعالیت‌ها و برنامه‌های متنوعی حول آن شکل می‌گیرد. اگر 
گاهی به آمار بالای عضویت در کتابخانه‌های بعضی کشورها 
نگاه ‌کنیم، یکی از علت‌های اصلی آن همین موضوع است 
که شهروندان  برای اغلب مسائل اجتماعی به کتابخانه‌های 
مراجعه می‌کنند؛ مواردی که شاید برای شما دور از ذهن باشد؛ 
مثل آموزش نحوه خرید منزل، شیوه تکمیل اظهارنامه مالیاتی 
و مواردی از این دست. رویکرد کتابخانه عمومی به مثابه پایگاه 
اجتماعی، علاوه بر مجامع جهانی، مانند ایفلا که نهاد عضوی 
فعال از آن است، در ایران هم در سطح دانشگاهی و هم در 
عرصه اجرایی مطرح است. با همین نگاه، نهاد اقدام به 
برگزاری 2همایش بین‌المللی کتابخانه‌های عمومی 
با موضوعات »توسعه خدمات« و »کسب‌و‌کارهای 
کوچک« کرده است. ما معتقدیم این شبکه که 
بعد از مساجد و مدارس گسترده‌ترین شبکه 
فرهنگی کشور است، می‌تواند »دستیار جامعه 

ایرانی« برای حل مشکلات باشد.
نسل جدید کتابخانه‌های عمومی ایران که با 
افتتاح کتابخانه مرکزی مشهد در سال 1397متولد 
و در کتابخانه‌های مرکزی یزد، سنندج و... 
تکمیل و تکثیر شد، قابلیت 
ارائه بیش از 60خدمت 
را دارند که گالری، 
 ، ه خت‌کد سا
اتاق علم، 
پیک کتاب، 
ناشنوایان و 
بینایان،  نا

نسخ 
خطی، 

اتاق مطالعه اختصاصی، دسترسی به پایگاه‌های مقالات علمی 
و... بخشی از این خدمات هستند.

 راه‌اندازی کتابخانه‌های سیار هم می‌تواند 
دسترسی به کتاب را در مناطق فاقد کتابخانه تسهیل کند. 

در این زمینه چه اقداماتی صورت گرفته است؟
افزایش دسترسی به کتابخانه را با 2بال »کتابخانه مرکزی« که 
تأثیری استانی دارد و »کتابخانه سیار« که شعاعی محلی دارد 
پیگیری می‌کنیم. کتابخانه سیار خدمت را نزد مردم می‌برد و 
راه‌حل مناطق روستایی با کمتر از 2500نفر جمعیت، مناطق 
صعب‌العبور و عشایری است. هر دستگاه کتابخانه سیار در 
طول هفته به 5تا12منطقه خدمات ارائه می‌کند. زمانی که 
بنده به نهاد آمدم 9کتابخانه سیار در کشور وجود داشت، اما 
این تعداد امروز با رشد بیش از 50درصدی از ابتدای دولت به 
52دستگاه رسیده است. در حال حاضر هم با پیگیری وزیر 
محترم فرهنگ و ارشاد، دستور رئیس‌جمهور و وزیر صمت 
بیش از 200دستگاه از محل مسئولیت اجتماعی خودروسازان 

به این ناوگان افزوده می‌شود.
امکان جست‌وجوی منابع کتابخانه‌ای در سامانه 
مدیریت کتابخانه‌های عمومی )samanpl.ir( فراهم است. 

در این‌باره چه توضیحی دارید؟
تمامی فرایندهای کتابخانه‌های عمومی از طریق این سامانه 
انجام می‌شود. هر کتابخانه دارای یک پرتال در این سامانه است 
که نشانی، ساعت کار و خدمات آن قابل مشاهده است. در حال 
حاضر حدود 50میلیون نسخه کتاب در مخزن کتابخانه‌های 
عمومی موجود است که مردم عزیز می‌توانند با جست‌وجو 
در این سامانه براساس عنوان کتاب، نام پدیدآور، ناشر و... 
نزدیک‌ترین کتابخانه عمومی دارای یک کتاب را پیدا کنند. این 
سامانه در حال توسعه برای تبدیل شدن به یک سوپراپلیکیشن 
است تا درگاه جامع خدمات کتابخانه‌های عمومی کشور باشد.

در سال‌های اخیر پویشی با عنوان »اهدای 
کتاب، اهدای دانایی« اجرا می‌شود. استقبال مردم چطور 

بوده و آیا اطلاع‌رسانی خوبی شده است؟
یکی از راه‌های تأمین منابع کتابخانه‌ها، در کنار خرید کتاب 
از ناشران، اهدای کتاب با مشارکت مردم است. مردم عزیز 
می‌توانند کتاب‌هایی را که خوانده‌اند به نزدیک‌ترین کتابخانه 
عمومی بسپارند. این موضوع در طول سال انجام می‌شود، اما 
در مقاطعی مثل هفته کتاب یا سالروز تأسیس نهاد )17اسفند( 
تبلیغات بیشتری درخصوص آن انجام می‌شود.  در مجموع 

استقبال مردم و خیرین  از این طرح مناسب بوده است.
خبرهای خوب و جدیدی در این حوزه برای 

مردم کتابخوان داریم؟
در2سال گذشته سعی کرده‌ایم مسائل زیرساختی نهاد در حوزه 
قانونگذاری را برطرف کنیم؛ اصلاح قانون تأسیس نهاد بعد از 
20سال که پس از تصویب در کمیسیون فرهنگی در نوبت طرح 
در صحن علنی مجلس است و اصلاح آیین‌نامه اجرایی قانون که 
به‌زودی در کمیسیون فرهنگی دولت مطرح می‌شود، بخشی از 
این اقدامات است که امیدواریم تا پایان سال به نتیجه برسند و 

بخش عمده‌ای از مشکلات نهاد را برطرف کنند.
اما آنچه برای مردم ملموس خواهد بود، اجرای عملیاتی طرح 
جدید عضویت در کتابخانه‌های عمومی تا پایان سال است که 
در این طرح همه مردم ایران عضو کتابخانه‌های عمومی خواهند 
بود و به‌صورت رایگان می‌توانند از مخزن و سالن مطالعه استفاده 
کنند و سایر خدمات براساس منطقه جغرافیایی و کیفیت ارائه، 
قیمت‌گذاری می‌شود. در این طرح همچنان این خدمات در 

مناطق کم‌برخوردار رایگان خواهد بود.

الناز عباسیانگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

چهره خبر

دریچه

فردوسی و شاهنامه

جنایت و مکافات
رمان معروف و شناخته‌شده فئودور داستایفسکی 
با عنوان جنایت و مکافات به انضمام 20تفسیر 
درباره این اثر توسط حمیدرضا آتش برآب از روسی 
به فارسی برگردانده شده و چاپ هشتم آن از سوی 

انتشارات علمی و فرهنگی منتشر شده است.
رمان شگفت جنایت و مکافات، نخستین‌بار در سال 
1866 منتشر شد. نویسنده 7سال پیش از نگارش 
آن، در سال 1859، در نامه‌اى به برادرش، گفته بود 
طرح این داستان را در زندان ریخته؛ در دورانى که »با 
درد و دریغ و سرخوردگى« روزگار م‌ىگذرانده است. 
او این اثر را » اقرارنامه‌اى در شکل رمان« خوانده و 

گفته بود قصد دارد آن را با خون دلش بنویسد.
جنایت و مکافات روایت زندگی دانشجویی فقیر به 
نام »راسکولنیکف« است که طبق انگیزه‌هایی که 
خودش هم نمی‌داند چیست مرتکب قتل می‌شود. 
وی زن رباخواری را همراه با خواهرش که اتفاقی 
در زمان وقوع قتل در صحنه حاضر می‌شوند، به 
قتل می‌رساند و سپس خود را از خرج کردن پول 
و جواهراتی که برداشته ناتوان می‌بیند و پول و 

جواهرات را پنهان می‌کند.
فئودور داستایفسکی به عنوان روزنامه‌نگار، سردبیر 
و رمان‌نویس آثار بسیاری از خود به جا گذاشته 
است. تمرکز اصلی او در نوشته‌هایش روی روشن 
ساختن اندیشه‌های قهرمانان کتابش بوده است. 
او شخصیت‌های داستانی‌اش را در موقعیت‌های 
مختلف قرار می‌داد تا علل فلسفی، فرهنگی و 
اجتماعی اعمال آنها را بسنجد. برای داستایفسکی 
مسائل اخلاقی اهمیت ویژه‌ای داشت. او یکی 
از سوال‌های بنیادین اخلاقی را در همین کتاب 
جنایت و مکافات مطرح می‌کند: »جنایت با ذات 

انسان سازگار است یا نه؟«
رمان جنایت و مکافات اثری است که تاکنون بیش 
از ده‌ها هزار نقد و شرح و تفسیر در سراسر دنیا 
روی آن نوشته شده است و در ایران هم مترجمان 

مختلفی این اثر را به فارسی برگردانده‌اند.
انتشارات علمی و فرهنگی این رمان 2جلدی را 
در 1662 صفحه، به بهای 928هزار تومان منتشر 

کرده است.

ادبیات کهن

توجه جدی جلال
به حوزه ترجمه 

یاسر احمدوند، معاون 
فرهنگی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی: 
جلال‌آل‌احمد توجه جدی 
به حوزه ترجمه داشت و 
نقد به جهان و نگاه درستی 
به جریان فکری- فرهنگی 
ما داشت. او درست و بدون 

حب و بغض نقد می‌کرد.

درنگی در بهارستان
نشست »درنگی در 
بهارستان جامی« از 
مجموعه درس‌گفتارهایی 
است که درباره جامی برگزار 

می‌شود.
همشهری،  به ‌گزارش 
دوازدهمین نشست از 
مجموعه درس‌گفتارهایی 
درباره‌ جامی، چهارشنبه 
15آذر ساعت۱۶ به 
»درنگی در بهارستان 
جامی« اختصاص دارد 
که با سخنرانی ناصرقلی 
سارلی)دانشیار دانشگاه 
خوارزمی( در مرکز 
فرهنگی شهر کتاب برگزار 

می‌شود. 
»بهارستان« جامی را غالبا 
تقلیدی از »گلستان« 
سعدی برشمرده‌اند. با 
وجود اذعان جامی به این امر 
و قرینه‌های متنی گوناگون، 
بهارستان ویژگی‌های خاص 
خود را دارد و از آثار دیگر، 
به‌ویژه متون اهل تصوف نیز 

بسیار تأثیر پذیرفته است.
این درس‌گفتار به معرفی 
بهارستان  ویژگی‌های 
و روابط بینامتنی آن 
با گلستان سعدی و 
آثار متقدم اهل تصوف 

می‌پردازد.
مرکز فرهنگی شهر کتاب 
در خیابان شهید بهشتی، 
خیابان شهید احمد 
قصیر)بخارست(، نبش 
کوچه‌ سوم است و ورود 
برای علاقه‌مندان به این 

نشست آزاد است.

شاهد زمانه در خانه 
جلال و سیمین

ویژه‌برنامه »شاهد زمانه« 
گرامیداشت  مناسبت  به 
تولد  سالگرد  یکصدمین 
جلال‌ آل احمد برگزار 

می‌شود.
به‌گزارش همشهری، 
در این مراسم جمعی 
از کارشناسان به تحلیل 
جامعه‌شناختی آثار جلال 
می‌پردازند و از 2 کتاب 
»راز حج جلال« نوشته 
محمدحسین دانایی و 
»جال ناخوانده« به قلم 
رونمایی  خاکی  غلامرضا 

خواهد شد.
شاهد زمانه، چهارشنبه 
۱۵آذر ساعت 14:30 در 
خانه‌موزه جلال و سیمین، 
به نشانی تجریش، دزاشیب، 
خیابان شهید رمضانی، 
کوچه رهبری، کوچه 
پسندیده، بن‌بست ارض 

برگزار می‌شود.

رمان
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 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید

فردوسی و شاهنامه نوشته »آلكسي آركاديويچ 
استاركيوف« را رضا آذرخشی به فارسی برگردانده 
و از سوی انتشارات علمی و فرهنگی منتشر شده 

است.
شاهنامه، یکی از مهم‌ترین و بزرگ‌ترین آثار 
معروف کلاسیک ادبیات جهان است. در 
روسیه، نخستین‌بار داستان )رستم و سهراب( را 
ژوکوفسکی ترجمه آزاد کرد. بعدها هم قطعاتی از 

شاهنامه ترجمه و چاپ شد. 
آلكسي آركاديويچ استاركيوف، پژوهشگر سرآمد 
روس در کتاب »فردوسي و شاهنامه« زندگی 
این شاعر بزرگ را در بستر اجتماعی و سیاسی 
زمانه‌اش مطالعه کرده و سپس میراث ادبی او، 
شاهنامه را از منظر زیبایی‌شناسی، ادبی، تاریخی 
و اخلاقی مورد بررسی نقادانه قرار داده است. 
استاریکوف معتقد است در گذشته‌ چندين 
سده‌اي ملوك‌الطوايفي، در جريان بسيار سريع 
تشيكل دولت‌هاي بي‌ثبات، فقط ملت‌ها بودند كه 
با احساس و ادراك وحدت خود زندگي ميك‌ردند؛ 
نه سلسله‌هاي ملوك‌الطوایفی و سلاطين كه كيي 
پس از ديگري تسلط ميي‌افتند و غالباً بيگانه 
هم بودند و در چنین اوضاعی، هرچند دعوت 
به وحدت به مقصد مبارزه براي منافع خاندان 
سلطنتي مورد استفاده واقع مي‌شده است، لكين 
خلافت و مبارزات بين ملوك و امرا هميشه براي 
توده‌هاي ملت، بيگانه و ناخوشایند بوده است. اما 
درست در سده‌ دهم ملايدي »شاهنامه« در لحظه‌ 
تاريخي ترقي و تعالي ادراك مليت و غرور ملي، در 
عصر به پايان رساندن مبارزات آزادي‌خواهانه‌ ملل 
ايران عليه خلافت اعراب به وجود آمده است که 
این زمان دوران شكل گرفتن مليت ايران خاوري 
بوده است كه تا حد معيني در تاسيس دولت 
سامانيان در بخارا و ايجاد زبان ادبي فارسي كه 
بعدها زبان ادبي عمومي ايران شده و در رونق و 
شكفتگي درخشان ادبيات خراسان و ماوراءالنهر 

تظاهر و تجلي كرده است.
انتشارات علمی و فرهنگی به زودی چاپ چهارم 
این اثر خواندنی را در 143 صفحه روانه بازار کتاب 

خواهد کرد.
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آلودگی هوا هر سال تشدید می‌شود و داستان تکراری مرغ 
و تخم مرغ خودروسازها و نفتی‌ها پایان ندارد. مقصر 

آلودگی هوا کیست و چرا غمنامه آلودگی هوای ایران 
در فصل وارونگی تمامی ندارد؟ همین حالا که این 
گزارش را می‌خوانید، هوایی که تنفس می‌کنید، 
در 10شهر ایران سم خالص است. سمی که سال 
گذشته، براساس گزارش مرگ‌ومیر منتسب به 
آلودگی هوای وزارت بهداشت، 26هزار نفر از 
ساکنان شهرهای آلوده ایران را از منظر ذرات 
معلق کمتر از دو و نیم میکرون به کام مرگ 
کشاند. حالا بار دیگر دعوای قدیمی بر سر 
مرغ و تخم مرغ خودروسازها و وزارت نفت 
تکرار شده است. خودروسازها معتقدند که 
وزارت نفت سوخت بدون کیفیت تولید 
می‌کند و بنزین پالایشگاه‌ها که استاندارد 
کافی ندارد منجر به دودآلود شدن شهرها 
و سمی شدن هوا شده است. نفتی‌ها اما 

معتقدند این یک اتهام بی‌پایه است و سوختی 
که تولید می‌شود یورو 5است و هوا را آلوده 

نمی‌کند، بلکه این خودروسازها هستند که با 
تولید خودروهای غیراستاندارد با مصرف سوخت 

بالا عامل آلوده کردن هوا شده‌اند. این دعوای ادامه‌دار 
و بدون نتیجه، داستان همان دیوانه‌ای است که با طرح 

معمای اول مرغ بود یا تخم‌مرغ؟ مردم را حیران و سرگردان 
کرده‌ است. هنوز هم خودروسازها وزارت نفت را متهم می‌دانند و 

وزارت نفت هم خودروسازها را مقصر می‌داند. این دعوا تا همین امروز 
هم ادامه دارد. خودروسازها به آمار منتشر شده اخیر از وزارت نفت 
اشاره می‌کنند و معتقدند که تنها یک پنجم بنزین تولیدی کشور 
استاندارد یورو 4 و یورو 5 را دارد و روزانه 7.3میلیون لیتر بنزین 
یورو 4در پالایشگاه شازند اراک و 15میلیون لیتر بنزین یورو 5 در 

پالایشگاه اصفهان، تبریز و بندرعباس تولید می‌شود.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

بازگشت نقش »یوز« به پیراهن تیم ملی فوتبال 
نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست: به جای تصویر تنه یوز، 
نمادی از خال‌های آن روی لباس تیم ملی نقش بسته است. در حال رایزنی با فدراسیون فوتبال برای بازگشت 

تصویر یوز روی لباس ملی‌پوشان فوتبال هستیم. 

کاشت طرح یک میلیارد نهال در کشور آغاز شد
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت، 
از دیروز آغاز شده و قرار است سالانه ۲۵۰ میلیون اصله نهال در مناطق مختلف کشور کاشته شود. امسال نیز 
در حوزه منابع طبیعی و در بخش دولتی ۲۴۸ میلیون و ۶۰۰ هزار اصله نهال در نهالستان‌ها تولید شده است.

ایران روی دور آلودگی هوا 
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران 

هواشناسی: تا آخر هفته باران نداریم

پایداری و سکون هوا موجب انباشت آلاینده‌ها در شهرهای بزرگ 
شده و زنگ خطر سامت را برای کودکان و سالمندان و در دیگر 
شهرها برای همه شهروندان به صدا درآورده است. آلودگی هوای 
بیشتر شهرهای کشور در حالی است که سازمان هواشناسی 
دست‌کم برای 4، 5روز آینده تغییرات چشمگیر آب‌وهوایی 
پیش‌بینی نمی‌کند و هشدار می‌دهد که اگر تمهیداتی برای کنترل 
منابع آلودگی هوا اندیشیده نشود، شرایط در شهرهای صنعتی 
و پرجمعیت وخیم‌تر می‌شود و چند شهر دیگر هم به فهرست 
شهرهای آلوده اضافه می‌شوند. صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی 
پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات هوا به همشهری گفت:  
پایداری جوی و سکون هوا در شهرهای ایران طی این هفته سبب 
انباشت آلاینده‌ها و آلودگی هوا شده است که این وضع به‌ویژه در 
شهرهای صنعتی و پرجمعیت نظیر تهران، کرج، اراک، اصفهان 
و اهواز ادامه می‌یابد. پایداری جوی موقعیت انباشت آلاینده‌ها 
را فراهم کرده و بنابراین اگر تمهیداتی برای کنترل منابع ثابت و 
متحرک آلاینده در شهرهای پرجمعیت و صنعتی اندیشیده نشود، 
آلودگی در شهرها افزایش می‌یابد و در ساعت‌های آینده مشهد، 

ارومیه و سمنان هم به فهرست شهرهای آلوده اضافه می‌شوند. 

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر روز

مدرسه در سراسر کشور در قالب طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت با 
مشارکت آموزش و پرورش به نهالستان 
تبدیل خواهد شد. استفاده از ظرفیت 
دانش‌آموزان در راستای اجرای طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد اصله نهال 
در سراسر کشور، می‌تواند کمک بزرگی 

به اجرای این طرح ملی باشد.

 ۱۱۷
هزار

بوشهر، هرمزگان، خراسان جنوبی و 
سیستان و بلوچستان بیشترین آمار 
قاچاق وکشفیات حیات وحش را 
دارند. قاچاق حیات وحش در جهان، 
چهارمین رتبه را در تجارت غیرقانونی 
دارد. سازمان ملل، برداشت، خرید، 
فروش، واردات، صادرات، نگهداری، 
به‌دست آوردن و مصرف گونه‌های 
گیاهی و جانوری وحشی را  خلاف قوانین 

بین‌المللی دانسته است.

4
استان

واکنش فرمانده یگان حفاظت 
محیط‌زیست به جنجال میانکاله 

فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست در واکنش به درگیری 
رئیس اداره میراث فرهنگی استان گلستان با محیط‌بانان در 
میانکاله گفت: همانطور که با محیط‌بانان متخلف برخورد 
می‌شود هر محیط‌بانی هم که برابر قانون کار کند از او 

حمایت می‌کنیم. 
به گزارش فارس، جمشید محبت‌خانی گفت: من هم این 
فیلم را دیدم و بسیار از این قضیه متأسف شدم. این موضوع 
به مدیرکل محیط‌زیست استان ارجاع داده شده که این 
اتفاق را از طریق مراجع ذی‌صلاح پیگیری می‌کنیم تا احقاق 
حق صورت بگیرد. یگان حفاظت محیط‌زیست وظیفه خود 
می‌داند که از محیط‌بانان حمایت کند و یکی از وظایف اصلی 
من این است که از محیط‌بانانی که کار خود را درست انجام 

می‌دهند، حمایت کنم.

مجید جباری؛ روزنامه‌نگار

شاخص آلودگی در 9 شهر آلوده ایران

 اصفهان 
176     ناسالم برای همه گروه‌های سنی

 اهواز 
149     ناسالم برای گروه‌های حساس

 تهران 
146     ناسالم برای گروه‌های حساس

 کرج 
140      ناسالم برای گروه‌های حساس

 همدان 
124      ناسالم برای گروه‌های حساس

 زنجان 
122      ناسالم برای گروه‌های حساس

 قزوین 
111      ناسالم برای گروه‌های حساس

 اراک 
105      ناسالم برای گروه‌های حساس

 کرمانشاه 
102      ناسالم برای گروه‌های حساس

گردن نگیرها
بازی مرغ و تخم‌مرغ نفتی ها و خودروسازها در آلودگی هوا 

جا خالی دادن متهمان اصلی  آلودگی هوا
آلودگی هوا به خودروسازها مربوط است

مقصر، خودروساز نیست، بنزین یورو 5 پیدا نمی‌شود

جعفر سالاری‌نسب، مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی: بنزینی 
که توزیع می‌شود، یورو است و تقریبا به 
لحاظ کیفیت و عدد اکتان، مشخصات 
بنزین یورو را دارد. سازمان استاندارد، هم در 
پالایشگاه و هم در جایگاه‌ها نظارت ویژه‌ای 
روی بنزین توزیعی دارد و اگر به این نتیجه 
برسد که کیفیت، مناسب نیست 
و ایجاد آلودگی هوا می‌کند، 
سریعا اقدام می‌کند و 

جلوی توزیع بنزین را می‌گیرد. بنابراین 
آلودگی هوا هیچ ارتباطی با بنزین ندارد 
و مربوط به میزان مصرف سوخت است. 
در شرایط فعلی تقاضا و مصرف بالاست 
و لازم است که مردم رعایت کنند، اگر 
مصرف بنزین خودرو کاهش یابد از تولید 
دی‌اکسیدکربن جلوگیری می‌شود و این 
مربوط به‌خودروسازی می‌شود. در حال 
حاضر همه مقادیر از پالایشگاه‌ها دریافت 

می‌شود و کیفیت بنزین مشکلی ندارد.

احمد نعمت‌بخش، دبیر انجمن خودروسازان ایران: 
4سال است که خودروها را با استاندارد یورو 5تولید می‌کنیم 
و امروز 35درصد بنزین و گازوئیل تولید شده کشور در حد 
استاندارد است و مابقی پایین‌تر از حد استاندارد است. 
چون از بنزین پتروشیمی‌ها استفاده می‌شود که کیفیت 
پایینی دارد؛ به‌ویژه وضعیت گازوئیل بسیار بدتر است 
و میزان آلایندگی آن باید 50پی‌‌پی‌‌ام باشد که الان 
500پی‌پی‌ام است. البته وزارت نفت هم در جلسه‌ای که 
با ما داشت، مدعی است برای به‌روز کردن پالایشگاه‌ها 
و تولید بنزین یورو 5 و یورو 6 نیاز به 15میلیارد دلار 
است. ما نامه‌ای به مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی نوشته‌ایم و با اشاره به مشکلاتی که 
توزیع بنزین بی‌کیفیت ایجاد کرده است از مشکلاتی 
که این بنزین برای خدمات پس از فروش خودرو ایجاد 
کرده سخن گفته‌ایم. به‌دلیل استفاده از همین بنزین 
بی‌کیفیت است که مردم از وضعیت خودرو نیز ناراضی 
هستند. بنابراین تولید خودرو در ایران با استاندارد یورو5 
انجام می‌شود و مشکل از بنزین است. دردآور آن است که 
سازمان حفاظت محیط‌زیست دقیقا از بنزین تولید شده 
نمونه‌برداری و کیفیت آن‌ را در آزمایشگاه کنترل می‌کند، 
اما می‌دانید برخی اوقات برای آزمایش مرجع هم بنزین مرجع 
نمی‌توانیم پیدا کنیم؛ یعنی بنزین یورو 5 به سختی گیر می‌آید تا 
در آزمایشگاه‌های مرجع کنترل کیفیت استفاده شود. مشکل دیگر 
در معاینه فنی خودروهاست و مردم فیلتر هوای خودرو را با باد تمیز 
می‌کنند که آن‌ را عوض نکنند. کاتالیست 50میلیون تومانی در 
قدرت خرید مردم نیست و نمی‌روند آن ‌را خریداری کنند و به همین 

دلیل آلایندگی یورو 4 در خودرو تبدیل به یورو 2می‌شود.
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این گزارش را 
به همراه فیلم  با 

اسكن این كد 
ببینید.

توصیه‌های مرگبار به اسم طب سنتی
آیا حجامت گوش نوزاد و ... برای رفع زردی علمی است؟

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

اگر مدام احساس خستگی میک‌نید ...
 احساس خستگی مداوم، بر سامت روان تأثیرات جدی 
می‌گذارد، ضمن اینکه می‌تواند نشانه‌ای از وضعیت مهم 
پزشکی باشد که ممکن است فرد از آن آگاه نباشد.به‌گزارش 
ایسنا، البته شاید خستگی زیاد، ناشی از یکی از موارد مطرح 

شده در ذیل باشد:
افسردگی: فقدان انرژی و خستگی مداوم می‌تواند علامت 
افسردگی باشد. بسیاری از عوامل می‌توانند بر شروع افسردگی 
تأثیر بگذارند؛ از حوادث استرس‌زای زندگی گرفته تا ژنتیک 
و سایر شرایط پزشکی. با کمک آزمون غربالگری افسردگی 

می‌توان این بیماری را تشخیص داد.
ابتلا به عفونت: بیماری‌های مختلف عفونی از قبیل ویروس 
اپشتین بار، ویروس هرپس سیمپلکس و... می‌تواند باعث 
خستگی شما شود. بیماری‌های عفونی را می‌توان با 

آزمایش‌های مختلف تشخیص داد.
مشکلات تیروئید: غده تیروئید شما در گردن قرار دارد و 
هورمون‌های مختلفی تولید می‌کند که بر متابولیسم، رشد و 
دمای بدن تأثیر می‌گذارند. کم کاری تیروئید زمانی رخ می‌دهد 

که غده تیروئید شما هورمون‌های کافی تولید نمی‌کند.
آلرژی غذایی و عدم‌تحمل مواد غذایی: واکنش‌های آلرژیک 
به مواد غذایی می‌تواند شدید و تهدید‌کننده حیات باشد. 
 اما یک علامت رایج آن احساس خستگی مداوم است. عدم

‌تحمل غذایی یا حساسیت غذایی تا حدودی متفاوت از آلرژی 
است و اغلب نشانه‌های کمتری دارد.

کاهش کیفیت خواب: شما به ۷ تا ۹ ساعت خواب در شب نیاز دارید 
و اگر بعد از این مدت و در هنگام صبح باز هم احساس خستگی 
می‌کنید، ممکن است مشکلات دیگری حین خواب باعث این 
احساس شود. »آپنه خواب« یک اختلال است که در آن تنفس 
به‌طور مکرر در طول شب متوقف می‌شود. این اختلال می‌تواند 

باعث کاهش سطح اکسیژن خون و خستگی در طول روز شود.
کم‌خونی ناشی از فقر آهن: کم‌خونی یک بیماری است که در آن 
شما به اندازه کافی گلبول‌های قرمز برای حمل اکسیژن به بافت‌های 
بدن ندارید. این اختلال باعث احساس خستگی و ضعف در شما 

می‌شود. کم‌خونی فقر آهن از شایع‌ترین انواع کم‌خونی است. 
دیابت: خستگی در واقع شایع‌ترین علامت دیابت است. 
پانکراس یا همان لوزالمعده برای کمک به سلول‌ها جهت جذب 
گلوکز مواد غذایی انسولین تولید می‌کند. دیابت زمانی اتفاق 
می‌افتد که چیزی به تولید یا جذب انسولین بدن شما آسیب 
برساند. پزشک شما می‌تواند انواع مختلفی از آزمایش‌های خون 

را برای تشخیص دیابت تجویز کند.

عدد خبرنکته

خبر

ماموریت‌های اورژانس به‌دلیل آلودگی 
هوا افزایش یافته است. محمداسماعیل 
توکلی، رئیس مرکز اورژانس استان تهران 
با اعام این آمار به کمبود پایگاه‌های 
اورژانس در استان هم اشاره کرده و 
گفته بر اساس برنامه ششم توسعه، 
در استان تهران باید ۷۱۵ پایگاه داشته 
باشیم درحالی‌که با همه پایگاه‌هایی که 
در دولت سیزدهم پس از سال‌ها افتتاح 
شده در حال حاضر ۲۹۵ پایگاه داریم و 

۴۲۰ پایگاه کسری داریم.

4
درصد  

مبتلایان به آب‌ سیاه از بیماری خود 
بی‌خبرند. آرزو میرآفتابی، دانشیار 
دانشگاه علوم پزشکی ایران در این‌باره 
گفته آب سیاه بیماری بدون علامت 
است و می‌تواند با سردرد، تهوع، 
استفراغ و تاری ‌دید همراه باشد. بر 
این اساس معاینه کامل و چک دقیق 
فشار چشم و معاینه سر عصب از سوی 

چشم پزشک ضروری است. 

 80
درصد

کمبود شیر خشک رو به پایان است
سید حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: در آبان امسال 8.700 میلیون قوطی شیر خشک 
معمولی)رگولار( در کشور توزیع شد که عددی بی‌سابقه است. توزیع ماهانه شیر خشک هم نسبت به سال 

گذشته افزایش یافته است. کمبود شیر خشک رو به پایان و بازار به سمت اشباع پیش می‌رود.

درمان رایگان و محرمانه HIV در کشور
سید احمد سید علی‌نقی، معاون مرکز تحقیقات ایدز ایران: نیمی از مبتلایان به HIV در کشور شناخته 
نشده‌اند، اما در کشور ۱۴۰ مرکز مشاوره بیماری‌های رفتاری داریم که همه خدمات را رایگان و با تأکید بر 

محرمانگی اطلاعات بیمار به افراد مشکوک به بیماری یا بیماران ارائه می‌کنند.

 شیوع ۳ برابری سویه
 جدید کرونا در آمریکا

داده‌های جدید دولت آمریکا نشان می‌دهد که شیوع یک سویه 
جدید کووید بسیار جهش یافته در 2هفته گذشته 3برابر شده 
است. مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌های ایالات متحده 
گزارش داد تقریباً یک مورد از هر ۱۰ مورد جدید ابتلابه کووید 
ناشی از سویه جدید BA.2.86است. تاکنون اکثر موارد ابتلا 
ناشی از سویه XBB و چندین مورد از زیرسویه‌های آن، ازجمله 
انواع HV.1و EG.5بوده اما ممکن است این شرایط به‌زودی 
تغییر کند. دانشمندان برای نخستین بار در آگوست)مرداد( 
در مورد این سویه بسیار جهش یافته هشدار دادند، اما از آن 
زمان در چندین منطقه از ایالات متحده گسترش یافته است. 
تاکنون اکثر موارد ابتلا ناشی از سویه XBB و چندین مورد از 
زیرسویه‌های آن، ازجمله انواع HV.1و EG.5بوده اما ممکن 

است این شرایط به‌زودی تغییر کند. 

میزان توصیه‌ها در شیادی‌های طب سنتی به‌شدت افزایش 
یافته که نه ‌تنها افراد بزرگسال که کودکان را نیز در معرض 
آسیب‌های جدی قرار داده است. چون این گروه سنی بسیار 
ضعیف‌تر و حساس‌تر هستند و این توصیه‌ها می‌تواند خطر 

مضاعفی برای آنها داشته باشد.

3 درجه از زردی در کودکان وجود دارد. زردی کم، نیازمند 
مراقبت‌های ساده و زردی با شدت بیشتر، نیازمند مراقبت 
همراه با فوتوتراپی)دستگاهی بسیار ارزان که اجاره داده 
می‌شود( است. اگر زردی نوزاد با فوتوتراپی برطرف نشود، 
نیاز به تعویض خون نوزاد است که دو برابر حجم نوزاد از 

مادر خون می‌گیرند. 
 یکی از خطرناک‌ترین چیزهایی که اکنون از سوی 
شیادان طبی مطرح می‌شود و افزایش هم یافته، حجامت 
گوش است. آنها عنوان می‌کنند برای زردی کودک، گوش او 
باید حجامت شده تا زردی از خونش خارج شود. با یک تیغ 
چند خراش نسبتا عمیق در گوش کودک ایجاد می‌کنند 
درحالی‌که نوزاد قادر به دفاع از خود نیست، قطعا آسیب 

می‌بیند و درد هم می‌کشد.

احتمال عفونت در لاله گوش نوزاد هم وجود دارد که اگر رخ 
دهد، درمان بسیار سختی خواهد داشت، چون خون‌رسانی 
در آن منطقه به‌دلیل غضروفی بودن خاص است و حتی 

می‌تواند به از بین رفتن لاله گوش کودک منجر شود.

کودکان عمدتا در زمان تولد با مسئله‌ای به‌نام زردی 
 مواجه هستند که به دلایل مختلف بروز می‌کند و در

 ۸۰ درصد تولدها هم وجود دارد. یکی از موارد بسیار شایع 
آن ناسازگاری‌های خون مادر و نوزاد است. در نظام درمانی 
در همان بدو تولد و دوباره بعد از ۲۴ ساعت اول، ویزیت 
درباره زردی انجام می‌شود، یعنی با آزمایش از کودک، 

میزان زردی موجود در خون او بررسی می‌شود.

نمونه‌های زیادی از افراد دارای معلولیت یا تشنج در جامعه 
وجود دارد که اگر زردی آنها در همان زمان تولد درمان 
می‌شد، مشکلات دوران بزرگسالی را تجربه نمی‌کردند. اگر 
این توصیه‌ها منجر به آسیب مغزی شود و کودک از همان 
ابتدا با بیماری مغزی رشد ‌کند، هزینه‌های روانی و مالی قابل 

‌توجهی برای خانواده و نظام سلامت و حتی خودش دارد.

ممکن است این موارد به از دست رفتن زمان درمان برای این 
کودکان منجر شود. در این شرایط والدین فریب می‌خورند 
و تصور می‌کنند زردی فرزندشان در ۲۴ تا ۴۸ ساعت 
برطرف می‌شود. به همین دلیل به پزشک یا بیمارستان 
مراجعه نمی‌کنند و به ‌احتمال بسیار زیاد اگر زردی به‌صورت 
خودبه‌خودی محدود نشود، کودک دچار تشنج می‌شود که 
درمانی ندارد. این در حالی است که اگر تیغ مورد استفاده 
دارای عفونت هم باشد می‌تواند کودک را به هپاتیت یا ویروس 

اچ‌آی‌وی مبتلا کند.

والدین اقدام به این کار می‌کنند و با به خطر افتادن جان فرزندان 
دچار عذاب‌وجدان‌هایی می‌شوند که تا مدت‌های زیادی با آنها 
خواهد بود. همین چند وقت پیش یک نوزاد را به‌دلیل پارگی 
روده‌ها)پری‌تونیت( به بیمارستان آوردند که ناشی از خوراندن 
ترنجبین به‌دلیل یبوست بود. سیستم گوارشی این نوزاد قادر 
به دفع ترنجبین نبوده و در نهایت روده‌هایش دچار پارگی شده 
بود. جان این کودک از دست رفت و قطعا والدینش یک عمر 
در حسرت خواهند ماند. این موارد کم نیستند و آسیب این 

توصیه‌های شیادانه هم بسیار زیاد است.

شیادان با سوءاستفاده از طب اسلامی و سنتی این روند 
درمانی را مختل می‌کنند. آنها می‌گویند کام نوزاد مبتلا به 
زردی را با خاک باز کنید یا مثلا می‌گویند خرما به کودک 

بدهید یا شیرخشت. 

تا ۶ ماهگی هیچ توصیه‌ای به خوردن ماده غذایی به جز 
شیر مادر وجود ندارد. درباره خرما هم بحث آلودگی و هضم 
سخت آن مطرح است. مصرف شیرخشت هم عوارض خاص 

خودش را دارد.

طب ایرانی‌سنتی، طبی مکمل و تکمیلی است، نه طبی 
جایگزین، یعنی به هیچ عنوان نباید به این دلیل که داریم از 
این توصیه‌ها استفاده میک‌نیم، از دریافت خدمات طب نوین 
جلوگیری کنیم. این چیزی است که وزارت بهداشت هم به 

آن تأکید کرده است. متأسفانه مواردی چون حجامت 
گوش نوزاد و توصیه‌هایی برای رفع زردی و...، گاهی 
می‌تواند منجر به از دست رفتن زمان مناسب برای 
درمان شود. در این‌باره دکتر سیدمحمد میرخانی، 
عضو هیأت مدیره نظام پزشکی نکته‌هایی را با ما در 

میان گذاشته است.
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حافظ
به جان خواجه و حق قدیم و عهد درست

که مونس دم صبحم، دعای دولت توست

موز، راه‌حل نهایی بی‌خوابی

موز فواید زیادی دارد اما شاید افراد کمی بدانند که می‌تواند 
یکی از قدیمی‌ترین معضلات بشر را هم حل کند. این میوه 
محبوب و خوشمزه، چنان بر خواب راحت و عمیق انسان 
اثرگذار است که یک بنیاد جهانی خواب، در توصیه‌نامه خود 
برای سال جدید میلادی، به مردم توصیه کرده قبل از رفتن 
به تخت یک موز بخورند تا خواب شبانه راحتی داشته باشند. 
»خیریه خواب« در گزارش خود در این‌باره نوشته است که 
موز به‌خاطر سطح بالای منیزیم و پتاسیم باعث ریلکس شدن 
ماهیچه‌ها می‎شود و در نتیجه خواب راحتی را به همراه دارد.

50 سال زندگی فقط با آب و مایعات

یک زن ویتنامی مدعی است که در 50 سال گذشته، حتی 
یک لقمه نان یا غذای جامد نخورده است و فقط با مایعات 
روزگار گذرانده. بوئدی تی لوی در 75سالگی سرحال و قبراق 
است و دلیل این وضعیت را رژیم متفاوتش می‌داند. او در 
سال1963 مورد اصابت صاعقه قرار گرفت و تا چند روز بعد، 
فقط می‌توانست آب و نوشیدنی‌های شیرین بخورد. او چند 
سال بعد دوباره به این رژیم برگشت و الان 50 سال است که 
فقط آب و  نوشیدنی‌های شیرین غیرالکلی می‌خورد. او در 
این سال‌ها برای بچه‌هایش آشپزی می‌کرده اما لب به غذا 
نمی‌زده و حالا که بچه‌ها مستقل شده‌اند و او تنها زندگی 

می‌کند، سال‌هاست که اجاقش را روشن نکرده است.

گرینویچ

قدیم عکس افراد گمشده را در روزنامه‌ها و مجله‌ها چاپ می‌کردند و حالا تصاویر 
این افراد در فضای مجازی و در صفحات پربازدید منتشر می‌شود تا شاید کسی 
بتواند با شناسایی این افراد گمشده به خانواده و اقوام‌شان کمک کند. با اینکه 
بالاخره انتشار تصویر فرد گمشده در فضای مجازی، از هیچ کاری نکردن بهتر 

است، اما روشی نیست که همیشه جواب بدهد. سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران به تازگی سامانه‌ای را با عنوان »مددکار شهر« راه‌اندازی 
کرده تا علاوه بر این‌که به افراد آسیب‌دیده اجتماعی در تهران کمک می‌کند، بتواند 
افراد گمشده را نیز پیدا کند. ماجرا این است که در این سامانه برخط اطلاعات همه 

مراجعه‌کنندگان به مددسراها ثبت می‌شود و همه  مددسراهای تهران هم به این 
سامانه متصل هستند؛ در نتیجه این سامانه کمک بسزایی در یافتن افراد گمشده 
خواهد داشت، به این شکل که اقوام گمشده با در دست داشتن عکس و مشخصات 
افراد مورد نظر، اطلاعات را در مراکز سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران ثبت خواهند کرد تا استعلام لحظه‌ای سازمان از مددسراها انجام 
شود. درصورتی که افراد گمشده در این مراکز حضور نداشته باشند عکس فرد 
گمشده در سامانه ثبت می‌شود تا درصورتی‌که به هریک از مراکز خدماتی مراجعه 

کرد، به شکل لحظه‌ای به خانواده آنها اطلاع‌رسانی شود.

سامانه‌ای برای یافتن گمشده‌ها

بیش از 1.3میلیارد انسان در سراسر 
دنیا دارای معلولیت هستند؛ این یعنی 
چیزی حدود 16درصد از جمعیت دنیا که 
ما به سختی می‌توانیم آنها را در جامعه و 

شهر ببینیم.
مشکل اصلی این است که ما، چه بسا 
بدون اینکه بدانیم، تصمیم‌مان را 
گرفته‌ایم و اصا نمی‌خواهیم آنها 
را ببینیم. بسیاری از این افراد زودتر 
می‌میرند، خطر ابتلای‌شان به انواع 
بیماری‌ها و مشکلات بیشتر است و در 
مقایسه با افراد بدون معلولیت با معضلات 
و محدودیت‌های بیشتری  در زندگی 
روزمره مواجه هستند. دلیل اصلی این 
وضع این است که آنها از نابرابری‌های 
بهداشتی و سلامتی رنج می‌برند. تبعیض 
در جوامع، سیاستگذاری‌های نابرابر، 
کمبود دسترسی یا دسترسی باکیفیت 
به مراقبت‌های بهداشتی و برخورد منفی 
کارمندان بخش درمان با آنها، برخی از 
عواملی است که به این نابرابری دامن 

می‌زند. روز جهانی افراد دارای معلولیت 
که همین امروز است، با این هدف از سوی 
سازمان ملل در سال1992 انتخاب شد تا 
آگاهی‌بخشی درباره مشکلات این بخش 
عظیم از جامعه جهانی افزایش یابد و 
تصمیم‌گیران به همین بهانه هم که شده 
به زندگی این افراد توجه بیشتری نشان 
بدهند. احمد وحیدی، وزیر کشور هم 

در برنامه بزرگداشت این روز گفته است 
که فضاهای شهری، ورزشی و تفریحی 
باید برای افراد کم‌توان و دارای معلولیت 
بهسازی و مناسب‌سازی شود تا آنها 
حضور دائم و بیشتری در جامعه داشته 
باشند. تنها در این صورت است  که این 
افراد را در جامعه خواهیم دید و به حبس 

ناخواسته آنها پایان می‌دهیم.

تبعیض 16 درصدی
توریست تبدیل شده‌اند.  نهمین رویداد شهر به یکی از جاذبه‌های مهم جذب لندن، پاریس و رم نقاشی‌های دیواری کرده‌اند و حتی در برخی از شهرها مانند کلانشهرهای دنیا استفاده از آن را آغاز ایده‌ای که سال‌ها‌ست بسیاری از درازمدت شناخته‌‌شده‌تر هستند. آن باشند که قطعا تأثیرات آن در نقاشی دیواری شاید مهم‌ترین کارکرد رقم بزنند. اینها اثرهای اجتماعی فراموش شده در پس همه گذشته‌ها جدیدی را برای ساکنان از دنیای ایجاد کنند، می‌توانند خاطره‌های نقاشی‌های دیواری می‌توانند دلبستگی فضا، معماری و شهروند قرار می‌گیرد. که هنری است عمومی که در ارتباط با در تعریف نقاشی دیواری می‌گویند 

در زیباتر شدن شهر هم با سازمان اینکه هنر خودشان را محک می‌زنند، دارند با حضور در این رویداد علاوه بر کنند، تا آخر این‌ ماه، یعنی 30 آذر، وقت داشته ‌باشند در این رویداد شرکت همراهی کنند. هنرمندانی هم که علاقه شایسته در پایتخت این سازمان را دعوت کرده تا برای برگزاری رویدادی هنرمند در همه حوزه‌های هنر شهری زیباسازی شهر تهران از شهروندان نو مهیا شود. در این رویداد سازمان خالقان هنر، شهر برای استقبال از فصل است به‌زودی برگزار شود تا با همراهی دیوارنگاری نیز در همین راستا قرار تهران، »بهارستان ۱۴۰۳« در بخش فرهنگی هنری سالانه هنر‌های شهری 
زیباسازی مشارکت کنند.

شهر زیبا

اتفاق خوب
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 بازخوانی زندگی پرفرازو نشیب کارآفرینانی
 که در پایتخت دست‌به کار شدند و محصولاتشان جهانی شد

با اسکن این کیوآرکد
داستان جالب یکی 

از کارآفرینان  را 
ببینید



میرمصطفی عالی‌نسب، جوان 22ساله‌ای بود که وقتی در سال 
1320از تبریز به تهران آمد ایده‌های بلندپروازانه‌ای داشت. او 
از دوستان نزدیک محمد مصدق بود و در بدو ورود به تهران، 
انحصار فروش چراغ والور ساخت انگلیس را داشت اما در سال 
1329و با پی بردن به علاقه مصدق مبنی بر کاهش صادرات 
نفت خام، کارخانه صنایع نفت‌سوز و گازسوز عالی‌نسب را 
تاسیس کرد. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، بر این باور است که 
راه‌اندازی کارخانه محصولات نفت‌سوز را دکتر محمد مصدق 
برای نخستین‌بار در ملاقات با عالی‌نسب مطرح کرد؛ »یک روز 
دکتر مصدق آقای عالی‌نسب را به دفتر کارش دعوت می‌کند و از او 
می‌خواهد محصولی شبیه چراغ والور انگلیسی بسازد. میرمصطفی 
عالی‌نسب در آن دیدار به مصدق می‌گوید محصولی می‌سازم که 
به انگلیس هم صادر شود. او به وعده‌اش عمل کرد و محصولات 
کارخانه‌اش به انگلیس و برخی دیگر از کشورهای اروپایی صادر 
 می‌شد. نقل است که مصدق از عالی‌نسب خواسته بود برای 
خنثی کردن تحریم نفت ایران از سوی انگلیسی‌ها، محصولی 
تولید کند تا نفت بیشتری در داخل کشور مصرف شود.محصولات 
کارخانه عالی‌نسب تا حدود زیادی چنین ایده‌هایی را عملی کرد 
و مصدق که در آن سال‌ها به‌عنوان نخست‌وزیر فعالیت می‌کرد در 
مهمانی‌هایش با سماورهای کارخانه عالی‌نسب چای دم می‌کرد و 
شخصا برای مهمان‌ها چای می‌ریخت. به‌نظر مصدق، سماورهای 
کارخانه عالی‌نسب، نماد و مظهر ایستادگی ایرانی‌ها در برابر تحریم 

نفتی بود و در دفتر کارش یکی از آنها را داشت. 
میرمصطفی عالی‌نسب در 30سالگی به یکی 
از تاجران مشهور پایتخت تبدیل شده بود و 
دستی هم در تجارت چینی و بلور داشت. او 

چنان در کار تجارت پیشرفت کرد که حجره 
بزرگش در تیمچه حاجب‌الدوله به‌عنوان یکی از 

شاهرگ‌های حیاتی بازار تهران شناخته می‌شد و 
افراد مشهور به آنجا رفت‌وآمد داشتند.« 

حدادی می‌گوید: »کارخانه تولید محصولات 
نفت‌سوز و گازسوز میرمصطفی عالی‌نسب 

حوالی جاده قدیم کرج بود، اما همه امور 
اقتصادی را در حجره معروف تیمچه 

حاجب‌الدوله رتق و فتق می‌کرد. او البته مدام به کارخانه‌اش 
سر می‌زد و برای رفتن به کارخانه‌اش عادتی پسندیده داشت؛ 
میرمصطفی عالی نسب هزار متر مانده به در کارخانه از ماشین پیاده 
می‌شد تا خواسته‌های کارگران کارخانه و درخواست‌های مردمی 
را بشنود و آنها را اجابت کند. او نمونه یک تاجر مسلمان ایرانی 
بود.«حدادی سوابق فعالیت‌های عالی‌نسب در دوران دفاع‌مقدس 
را هم یکی دیگر از نقاط روشن زندگی این اقتصاددان برجسته 
می‌داند: »اگر ایده‌های اقتصادی عالی‌نسب در دوران دفاع‌مقدس 
نبود، کشور به لحاظ اقتصادی با مشکلات جدی مواجه می‌شد. او 
پرچمدار اقتصاد ملی و یکی از شریف‌ترین و پاکدست‌ترین فعالان 

اقتصادی پایتخت بود که مرداد 1384با دنیای فانی وداع کرد.«

کسی تصورش را هم نمی‌کرد محصول کودک بازیگوش 
خانواده خوشنام تحریریان که درس و مدرسه را بعد از 
کلاس ششم رها کرده بود، روزی در دستان تک تک 

کودکان و بزرگسالان ایرانی‌ قرار گیرد.
زمانی که نوشتن عمدتا در اختیارطبقه باسواد، منشی‌ها 
و مستوفی‌ها بود، بیشتر از خودنویس استفاده می‌شد که 
وارداتی بود و به آن سوغات فرنگ می‌گفتند. تا چندین 
دهه برندهای آمریکایی و اروپایی و ژاپنی یکه‌تاز بود. 
تا زمانی ‌که یک قلم نوشتاری که نیاز به شارژ جوهر 
نداشت و قیمت پایینی داشت در دسترس همه اقشار 

قرار گرفت.
در دهه 30تاجران نوشت‌افزار ایرانی فقط وارد‌کننده 
بودند تا اینکه تولید در عرصه نوشت‌افزار با نام یک 
جوان ایرانی گره خورد؛ یعنی علی‌اکبر رفوگران. نصرالله 
حدادی، تهران‌شناس، با بیان اینکه پدر و پدربزرگ 
علی‌اکبر از ابتدا در امور تجارت واردات نوشت‌افزار 
بودند که عمدتا از روسیه و ژاپن وارد می‌شد تعریف 
می‌کند:»مردمداری و اخلاق‌مداری از مشخصات این 
خاندان بود. یک اخلاق عجیب حاج میرزا این بود که 
اگر کسی قرض و بدهی داشت آن را مخفیانه ادا می‌کرد 
ولی همه می‌دانستند کار حاج میرزاست. این تنها 
 یک نمونه از خصوصیات جوانمردانه 

حاج میرزا بود.«
علی اکبر به شغل موروثی خانوادگی 
علاقه‌مند و خیلی زود در حجره 
پدر مشغول به‌کار شد. او هوش 
و استعداد ذاتی داشت که 
با پشتکار در همان جوانی 

خودش را نشان داد. حدادی می‌گوید: »رفوگران به ‌فکر 
افتاد تا همین محصول داخل ایران تولید شود. ابتدا با 
مدیر شرکت فرانسوی بیک قرار ملاقات گذاشت تا نظر 
او را جلب کند. بعد از پایان گفت‌وگو مارسل بیک به او 
اعتماد و موافقت کرد قالب تزریق پلاستیک به ایران 

فرستاده شود. 
در سال1342نخستین کارخانه تولید خودکار در محله 
تهران‌نو ایجاد شد و تعداد زیادی را به‌کار دعوت کرد.« 
 محصول تولیدی آنقدر باکیفیت و ارزان بود که
 به سرعت بین مردم محبوب شد. خودکار بیک تا سال‌ها 
بیشترین تولید را نصیب خود کرد و در میان انبوهی از 
تنوع محصولات در بازار باز هم جایگاهش‌ را حفظ کرد.

در سال‌های جنگ و کاهش فعالیت صنعتگران و 

تحریم‌های دهه 60، رفوگران دست از کار و تلاش 
برنداشت. در دهه 70وقتی رفوگران شنید که مارسل 
بیک فرانسوی به‌دلیل مشکلات مالی، قصد فروش 
کارخانه عطر بیک خود را دارد، به او پیشنهاد خرید 
کارخانه عطر را داد. رفوگران می‌گفت که بنیه مالی 
جمعیت جوان و تحصیل‌کرده کشورش با خرید 
عطرهای گران تناسب ندارد برای همین عطری وارد 
بازار کرد که همه جوانان ایرانی بتوانند از آن استفاده 

کنند.
علی اکبر رفوگران، نسل سوم پدر نوشت‌افزار ایران 
در سال 1395برای عمری کمک به صنعت نوشت 
افزار کشور، نشان امین‌الضرب دریافت کرد وبه‌عنوان 

کارآفرین نمونه معرفی شد.

کارآفرینی با اولین‌ها

راه‌اندازی نخستین کارخانه روغن نباتی در 
ایران و تهران، اخذ نمایندگی کارخانه‌های 
سیمان و پخش سیمان در کشور، راه‌‌اندازی 
مؤسسه حمل‌ونقل برای توزیع سیمان و 
 سایر کالاها فقط بخشی از فعالیت‌های وسیع 
حاج کاظم ترخانی، کارآفرین تهرانی است که 
با تحقق بخشیدن به هرکدام از ایده‌هایش، 

برای ده‌ها جوان فرصت شغلی ایجاد کرد.
نصرالله حدادی، تهران‌شناس، درباره او 
می‌گوید: »کاظم حاجی‌‌ترخانی، فرزند مرحوم 
حاج‌رضا حاجی‌‌ترخانی )شاپوری( بود. هر 
سه پسر حاج رضا )کاظم، علی و محمدتقی( 
که کسب‌وکار را از مغازه عطاری در کنار پدر 
آغاز کرده بودند، فعالیت‌های اقتصادی خود 
را که عمدتاً در زمینه پخش کالای کشور 
به‌ویژه روغن، سیمان و صنایع قندوشکر بود 
با مشارکت و در کنار هم ادامه دادند. تلاش و 
پشتکار، تدین، رفتار نیکو، مردمداری، صداقت 
و امانتداری آنها باعث جلب اعتماد مردم به 
این برادران شد. قناعت به سود کمتر با گردش 
کار بیشتر، سیاستی بود که کسب‌وکارشان را 
رونق بخشید. آنچه امروزه »مشتری‌‌مداری« 
نامیده می‌شود، خط‌مشی مورد عمل آنان 
 بود. همین موضوع باعث شد تا آنها و به‌ویژه
 حاج کاظم را به‌عنوان کارآفرینان و فعالان 

اقتصادی کشور بنامند.«
حدادی تعریف می‌کند: »کاظم حاجی‌‌ترخانی 
بعد از گرفتن دیپلم، در کنار پدر به کسب‌وکار 
پرداخت و در مدت کوتاهی توانست مؤسسه 
تاکسیرانی شهر تهران را با مشارکت عبدالله 
مقدم راه‌اندازی کند.« او نخستین روغن نباتی 
ایران را در کارخانه‌های صنعتی تهران تولید 
و با گرفتن نمایندگی، آن را در کشور پخش 

و توزیع کرد.
در سال ۱۳۳۷  هم با همکاری مهندس 
بازرگان، آیت‌الله مطهری، دکتر یدالله سحابی 
و مهندس کتیرایی، نهاد اجتماعی اسامی 
»مکتب تربیتی اجتماعی علمی« را تاسیس 

کرد.

نخستین کارآفرینان تهران، نخستین قدم‌های توسعه صنعت را از دل همین محله‌های پایتخت برداشتند تا چرخ تولید ملی به پشتوانه نیروهای کار بومی به گردش درآید. 
یکی کسب‌وکار خانگی‌اش را به کارخانه‌ای با صدها نیروی کار تبدیل و دیگری با نیت توسعه تولید ملی سرمایه‌اش را در سخت‌ترین روزهای کشور وقف کارآفرینی و 
حمایت از تولید داخلی کرد. در این پرونده به داستان زندگی نخستین کارآفرینان پایتخت که زمینه اشتغال‌زایی برای اهالی محله‌های تهران را فراهم کردند، پرداخته‌ایم.
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داستان تاسیس نخستین کارخانه‌های نساجی پایتخت و بالا 
رفتن کرکره مغازه‌های پارچه‌فروشی در حوالی میدان شاپور 
به دهه 30شمسی برمی‌گردد. عبدالله مقدم، تاجر خوشنام 
آن روزگار، در بطن این ماجراها بود و نقش پررنگی در تولید 
نخستین پارچه‌ها در تهران ایفا کرد. عبدالله مقدم کارش را با 
پادویی و شاگردی در قزوین شروع کرد و با اندک سرمایه‌ای 
که داشت به تهران آمد تا در صنف قماش فعالیت کند. او در 
کمترین زمان ممکن در بازار صاحب اعتبار شد و بعد از مدتی 
نخستین کارخانه نساجی‌اش به نام »ممتاز« را در حاشیه 
تهران تاسیس کرد. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، می‌گوید: 
»قبل از شروع فعالیت نخستین کارخانه عبدالله مقدم در 
جاده تهران - شهرری، کارخانه چیت ری نخستین پارچه‌ها را 
برای تهرانی‌ها تولید می‌کرد. چیت ری، پارچه‌هایی از جنس 
چیت و کدری‌های نخی تولید می‌کرد که مورد استقبال زنان 
خانه‌دار تهرانی قرار می‌گرفت، چون برای دوخت و دوزهای 
خانگی مناسب بود. رونق گرفتن بازار لباس‌های پارچه‌ای 
برخی سرمایه‌دارهای تهرانی را برای راه‌اندازی کارخانه 
نساجی با هدف تولید پارچه‌های مخصوص آقایان به صرافت 
انداخت و عبدالله مقدم یکی از همین تاجران سرشناس بود.«
شرکت ریسندگی و بافندگی ممتاز در سال 1335و با سرمایه 
عبدالله مقدم در خیابان رزم‌آرا، فدائیان اسلام فعلی، شروع 
به‌کار کرد. حدادی می‌گوید: »محصول اصلی کارخانه‌ ممتاز، 
نوعی فاستونی مرغوب بود که مردم برای خرید آن باید کوپن 
تهیه می‌کردند. در برهه‌ای تقاضا برای خرید پارچه‌های این 
کارخانه به حدی بالا رفت که دولت کوپن قماش بین مردم 

توزیع کرد و مشتری‌ها برای خرید چند متر 
پارچه باید در صف می‌ایستادند.« عبدالله مقدم 

در سال 1340دومین کارخانه نساجی را 
درنظرآباد تاسیس کرد. محصول اصلی 
این کارخانه که همان پارچه مقدم بود 

علی‌اصغر قندچی سال 1307در محله قنات‌آباد تهران در یک خانواده تحصیل‌کرده بازاری متولد شد. پدرش وکیل دادگستری 
بود و بالطبع برای خانواده آنها تحصیلات آکادمیک نوعی ارزش محسوب می‌شد اما اصغر برخلاف میل و اشتیاق خانواده تمایلی 
به درس و مدرسه نداشت و بیشتر دنبال کار بود. بعد از مرگ پدر، با اینکه هزینه تحصیلی‌اش را پدربزرگ و عموهایش پرداخت 
می‌کردند تا کلاس هفتم بیشتر درس نخواند و درس و مدرسه را رها کرد و روانه بازار کار شد. اما چطور وارد دنیای کامیون‌سازی 

شد و به‌عنوان پدرکامیون‌سازی ایران عنوان نشان برتر کار‌آفرینی را کسب کرد؟ 
روزی از سرکنجکاوی همراه با مستأجرشان به محل کارش، گاراژ مکانیکی می‌رود و این رفتن ‌بانی دل‌سپردنش به پیچ و مهره 
و حرفه مکانیکی می‌شود. اصغر شاگرد مکانیک می‌شود و خیلی زود میان استاد‌کاران این صنف اسم و رسم پیدا می‌کند. او 
آنجا با تکنیسین‌هایی از چکسلواکی، شوروی سابق و آلمان آشنا شد و همکاری کرد. 16ساله بود که جنگ جهانی دوم به پایان 
رسید و کارگاهی که با خارجی‌ها کار می‌کرد تعطیل شد و این ماجرا فرصت خوبی بود تا اصغر کار را به‌دست بگیرد و با هوش 
و ذکاوتی که داشت از تمام آموخته‌هایش برای ساخت کامیون‌های منحصربه‌فردش استفاده کند. گاراژ اصغر که حالا میان 
هم‌صنفانش به »اوس‌اصغر‌« معروف شده بود، پاتوق خودروهای دست‌دوم اسقاطی آمریکایی استفاده‌شده در جنگ جهانی 
دوم بود. او به واسطه مهارتی که داشت این کامیون‌ها را احیا می‌کرد. تقریباً در اوایل دهه ۴۰شمسی بود که دولت وقت تصمیم 
به راه‌اندازی خط تولید کامیون‌های داخلی در کشور گرفت و برای شروع چه‌کسی بهتر از اوس‌اصغر؛ کسی که چم و خم کار 

طراحی و ترکیب قطعات کامیون را به خوبی می‌دانست.
رضا نیازمند، معاون وقت وزیر صنایع و مسئول اجرای پروژه، بعد از کلی پرس‌وجو، 
رد و نشان اوس‌اصغر را در خیابان قزوین پیدا می‌کند تا پس از دیدن نمونه‌کارهای 
موفقش، سکان مدیریت شرکت ایران‌کاوه یا همان کارخانه ‌تولید کامیون‌های 
ماک مناسب‌سازی‌شده به‌ این پسر جوان واگذار شود. اما ماجرا چه بود؟ اوس‌اصغر 
کامیون‌های اسقاطی را متناسب با شرایط ایران بومی‌سازی می‌کرد تا جایی که مهارت 

و خلاقیتش مورد تحسین کارخانه سازنده نیز قرار گرفت. 
بهسازی و ارتقای تجهیزات نظامی و انتقال تانک و ماشین‌آلات سنگین به جبهه در 

دوران جنگ تحمیلی از دیگر خدمات پدر صنعت کامیون‌سازی ایران برای حفظ 
امنیت کشور بود. مرحوم قندچی در سال 1395به پاس این خدمات 

ارزنده تندیس و نشان کارآفرین برتر، موسوم به »امین‌الضرب«، 
دریافت کرد.
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نشان امین‌الضرب بر سینه پسر فراری از درس 

صف تهرانی‌ها برای خرید پارچه

شاید باورش سخت باشد که یکی از بزرگ‌ترین کارخانه‌های تولید دارو در ایران کارش را در خانه‌ای 
قدیمی واقع در سه‌راه امین‌حضور تهران آغاز کرد. در روزگاری که شیوع بیماری‌های واگیردار قربانی 
می‌گرفت و قیمت داروهای خارجی نیز بسیار بالاتر از توان مردم بود، جوانی تحصیل‌کرده آستین 

بالا زد تا سنگ‌بنای بزرگ‌ترین کارخانه تولید دارو در ایران نهاده شود.
به دکتر غلامعلی عبیدی لقب »پدر صنعت داروسازی ایران« داده‌اند؛ لقبی برازنده برای جوانی که 
سراسر شور و عشق به وطن بود و گام‌های بلندی برای کارآفرینی و تولید دارو در کشور برداشت. 
عبیدی سال 1299در محله مولوی به دنیا آمد و پس از گذراندن دوران مدرسه در همین محله، 
سال1322در رشته داروسازی از دانشگاه تهران فارغ‌التحصیل شد. او در همان سال نمایندگی 
فروش یکی از داروسازی‌های خارجی را برعهده گرفت، اما از آنجا که برای تولید دارو و نیز کارآفرینی 
برای جوان‌های وطن دغدغه داشت، به جای وارد‌کردن دارو، بستری برای تولید دارو در تهران فراهم 
کرد. تولید دارو نیاز به تحصیلات تکمیلی داشت، بنابراین عبیدی برای تحصیل به فرانسه سفر کرد 
و پس از بازگشت به تهران و اجاره‌کردن خانه‌ای قدیمی در سه‌راه امین‌ حضور، نخستین داروهای 

خود را با به‌کارگیری 25نیروی کار با تولید قرص و شربت ضدبیماری‌های انگلی روانه بازار کرد.
دکتر عبیدی درسال 1337نخستین پروانه دارویی خود را از وزارت بهداری وقت دریافت کرد که 
با راه‌اندازی یک کارخانه مدرن در محله قلهک و کارآفرینی برای ده‌ها جوان تحصیل‌کرده دیگر 
همراه بود. اگرچه داروهای تولیدی این لابراتوار باکیفیت و ارزان بود تا قشر ضعیف جامعه نیز از 
آن بهره‌مند شود، اما عبیدی شخصا برای عرضه این داروها به مناطق محروم کشور سفر می‌کرد تا 
داروها آسان‌تر به‌دست ساکنان این مناطق کم‌برخوردار برسد. دکتر عبیدی که کار خود را در دوران 

جنگ جهانی دوم و وضعیت نابسامان دارو در ایران آغاز کرده 
بود، با شروع جنگ تحمیلی و تحریم‌های ناجوانمردانه، 
توانست گام‌های مهمی برای تامین نیازهای دارویی 

کشور بردارد.
عبیدی سال 1352خط تولید کارخانه را با هدف توسعه 
تولید ملی به زمینی به مساحت 15هزار مترمربع در 

منطقه 21و محدوده جاده مخصوص کرج منتقل کرد 
تا زمینه کارآفرینی برای جوان‌های تحصیل‌کرده 

بیشتری فراهم شود. این کارآفرین برجسته 
پس از چند دهه تاش و مجاهدت علمی 
برای کارآفرینی و تامین داروی مورد نیاز 
کشور در 28شهریور 1383چشم از جهان 

فروبست.

 پدر داروسازی ایران

به سرعت معروف شد و بسیاری از مردان تهرانی برای 
تهیه کت و شلوار از این پارچه استفاده می‌کردند. او 
برای راه‌اندازی این کارخانه وام‌های کلان دریافت کرده 
بود و به‌دلیل تعویق در بازپرداخت وام‌ها ورشکسته شد. 
با اعلام ورشکستگی مقدم، اموال و سرمایه او در سال 
1343به تصرف بانک ملی درآمد، اما صاحب نخستین 
کارخانه‌های نساجی تهران به‌طور معجزه‌آسایی از 
ورشکستگی کامل نجات پیدا کرد. باقر عاقلی در کتاب 
»شرح حال رجال سیاسی و نظامی معاصر ایران« درباره 
این ماجرا نوشته است: »حاج میرزا عبدالله مقدم 
ضمن فعالیت‌های تجارتی و صنعتی خود، در 
اطراف کرج مقادیر زیادی زمین خریداری 
و شهرکی به نام »گلشهر« برای پیشرفت 
کار خود دایر کرده بود. او چند سالی در 
ورشکستگی غوطه‌ور بودتا بالاخره زمین‌های 
شهرک »گلشهر« چندین برابر ارزش خود 
قیمت پیدا کرد و مقدم با فروش سهم 
خودش توانست از ورشکستگی 

نجات یابد.«

نام: عبدالله مقدم
محصول: پارچه

موقعیت: 
فدائیان اسلام

موقعیت: 
خیابان قزوین

نام: اصغر قندچی

محصول: کامیون ماک 

موقعیت: 
منطقه 21

نام: غلامعلی عبیدی

محصول: دارو



روایت 

تهران
همه‌چیز با حکم عزل شروع شد!

محصول مشترک 
منوچهرخان و زین‌العابدین

وقتی خبر چاپ نسخه‌ای از گلستان سعدی در 
تبریز دهان به دهان چرخید و به دربار قاجار 
رسید، فتحعلی‌شاه دستور احضار زین‌العابدین، 
صاحب نخستین چاپخانه تبریز را به تهران صادر 
کرد تا سنگ بنای تاسیس چاپخانه را در تهران 
بگذارد. زین‌العابدین کسی بود که با حمایت 
عباس میرزا نایب‌السلطنه که از شاهزادگان 
قاجار بود، ماشین چاپ به تبریز آورد و با چاپ 
کتاب، نگاه سرمایه‌دارها را به صنعت چاپ 
معطوف کرد و از طرف دیگر موجب اشتغال ده‌ها 
کارگر و تربیت تکنسین شد. فتحعلی‌شاه که از 
علم و اندوخته زین‌العابدین آگاه شده بود حوالی 
سال‌های 1203شمسی و از طریق دربار فرمان 
داد به تهران بیاید و با منوچهرخان معتمدالدوله 
در تکیه منوچهرخانی در شمال غربی بازار 

تهران چاپخانه بزرگی تاسیس کند.
فتحعلی‌شاه به توسعه فرهنگی پایتخت نظر 
داشت، اما عملا بستری برای چاپ کتاب در 
تهران وجود نداشت. به همین دلیل برای انتقال 
صنعت چاپ از تبریز به تهران، معتمدالدوله 
را که از افراد مورد وثوق دربار بود مأمور کرد. 
فتحعلی‌شاه از گرانی سرسام‌آور تجهیزات 
چاپ در مملکت خبر داشت و می‌دانست با 
این وضع، چاپ کتاب در تهران، بدون وجود 
یک حامی قدرتمند امکان‌پذیر نخواهد بود. بر 
این اساس، در هر صورت معتمدالدوله گرجی 
نقش حامی واقعی را برای زین‌العابدین تبریزی 
که قبلا چرخ‌های چاپخانه دارالسلطنه تبریز را 
به حرکت درآورده بود ایفا کرد.مطابق اسناد، 
بالغ بر 100عنوان کتاب در دوره فتحعلی‌شاه در 
تهران منتشر شد که اگر نیمی از آن به چاپخانه 
معتمدی تعلق داشته باشد و تیراژ هر کتاب را 
هزار نسخه فرض کنیم، 50هزار جلد کتاب سربی 
با سرمایه معتمدالدوله در تهران به چاپ رسید و 
آثاری که در این چاپخانه چاپ شد، به چاپ‌‌های 
معتمدی شهرت یافت. قرآن معتمدی که در 
سال 1205به چاپ رسید، یکی از ماندگارترین 
آثار چاپخانه معتمدی، نخستین قرآنی است که 
با حروف سربی در چاپخانه معتمدی چاپ شد. 
حیات‌القلوب علامه مجلسی هم در سال 1204در 
چاپخانه معتمدی چاپ شد. در موخره این کتاب 
از زین‌العابدین تبریزی و منوچهرخان گرجی 
به‌عنوان بانیان چاپخانه نام برده شده است.به 
این ترتیب این دونفر را می‌توان از کارآفرینان 
پیشگام در تهران قدیم نامید که توانسته‌اند 
یک صنعت نوپا را با به کار گماردن مجموعه‌ای  
از نیروهای کار بومی راه‌اندازی کنند و نامشان 

را در تاریخ ماندگار سازند.

 سال 1307وزیر معارف وقت، اعتمادالدوله قراگزلو،  محمود 
خلیلی را از کار در مدرسه دارالمعلمین خیابان ناصرخسرو بیکار 
و حکم عزلش را صادر کرد. اما همین واقعه باعث شد تا او در 
الکترومکانیک بختش را بیازماید. کار او تعمیر ماشین‌های صنعتی 
کارخانه‌ها، پر‌کردن باتری و تعمیر آرمیچر بود. علیرضا زمانی، 
تهران‌پژوه، می‌گوید: »خلیلی برای نخستین بار با وارد‌کردن 
دستگاه از فرانسه، تیرهای بتونی را در تهران تولید و نصب کرد. 
سپس به آمریکا رفت و با تکنولوژی حفر چاه‌های عمیق آشنا شد 
و بعد از بازگشت چاه‌های زیادی حفر کرد. بعد از ملی‌شدن صنعت 
نفت، خلیلی فرصتی برای آوردن صنعت گاز به ایران پیدا کرد، 
به آمریکا و انگلستان رفت و روی این موضوع مطالعه کرد. بعد 
از بازگشت در سال 1332با مشارکت اسفندیار یگانگی شرکت 
بوتان را ثبت کرد. مهندس مهدی بازرگان در کتاب »شصت 
سال خدمت و مقاومت« می‌نویسد: یادم می‌آید خلیلی چقدر 
با مسئولان شرکت ملی نفت در زمان کنسرسیوم کلنجار رفت 
تا گردنشان بگذارد گازهایی را که هدر می‌دهند و می‌سوزانند، 
تصفیه کنند و بوتان و پروپان آن را در تانکرهای تحت فشار به 
ایشان بفروشند و گاز نفت در ایران توزیع شود. سپس برای اینکه 
مصرف گاز آشپزخانه‌ها به‌صورت صنعت ملی درآید، به موازات 
ساختن انبار و تهیه وسایل و کامیون‌های توزیع گاز، اقدام به ایجاد 
کارخانه کپسول‌سازی و تولید اجاق فر و ... کرد؛ اجاق و فرهایی که 
آشپزخانه‌های تهران و شهرستان‌ها را تسخیر کرد و عامل ایجاد 

۶-۵ شرکت تولید و توزیع گاز شد.« 
محمود خلیلی یکی از کارآفرینان بود که پس از تجربه کار در 
دولت به بخش خصوصی آمد و شرکت حفاری را برای رساندن 
آب به مزارع و روستاها تاسیس و در آن سرمایه‌گذاری کرد. 
همچنین او مدتی تصمیم به تولید وسایل گازسوز داخل ایران 
گرفت. نخستین محصول آنها که با استقبال مردم روبه‌رو شد 
آبگرمکن ایستاده 40گالنی با کنترل ترموستاتیک بود. این 
محصول در یک کارگاه کوچک و به اتفاق دوتکنیسین ساخته 
می‌شد. او را می‌توان بنیانگذار صنعت گاز مایع در ایران نامید. 

خلیلی در سال 1353درگذشت.

موقعیت: انبار گندم

نام کارآفرین: محمود خلیلی
محصول: کپسول اجاق گاز

طعم شیرین و عطر حلواشکری‌های سیدجلیل همه محل را پر می‌کرد. هنوز هم اگر 
گذرتان به محله پاچنار تهران بیفتد قدیمی‌ترهای محله از طعم آن حلوا می‌گویند. 
همین استقبال باعث شد تا حلواشکری پای ثابت سفره تهرانی‌ها شود و سیدجلیل 

ناصری مغازه‌اش را توسعه دهد و ساخت یک کارخانه را آغاز کند.
قصه تولید چیزی شبیه حلواشکری، قبل از اینکه خاندان ناصری بخواهند آن را سر 
سفره تهرانی‌ها ماندگار کنند، به دوران شاه‌عباس صفوی برمی‌گردد؛ روزگاری که شاه 
دغدغه آذوقه سربازانش را داشت. او را سراغ شیخ‌بهایی فرستاد تا تدبیری برای رفع 
دغدغه او بیندیشد. نتیجه همه مطالعات و کنکاش شیخ بهایی طعامی شد که با کنجد و 
شیره خرما تهیه می‌شد؛ طعامی که به مذاق شاه و سربازانش خوش ‌آمد. منطقه جاسب 
در محدوده قم و اصفهان، تاریخی دیرینه دارد که از دیرباز محل استراحت لشکریان و 
سربازان حکومتی بوده است؛ سربازانی که باید حلوای معروف شیخ بهایی را می‌خوردند. 

ازاین‌جهت جاسبی‌ها تبحر خاصی در تهیه این خوراکی دارند. زمانی که سیدجلیل 
ناصری که از جاسبی‌های مقیم تهران بود، مغازه تولید حلواشکری‌اش را در بازار پاچنار 

تهران بنا کرد خوب می‌دانست که این حلوا پرطرفدار خواهد بود.
هرروز سینی‌های مغازه از حلواهای خوش عطر و طعم پر می‌شد و مردم صدای 
جوانکی را می‌شنیدند که فریاد می‌زد: »حلوای شیرین‌تر از عسل بخورید!« 

مهارتی که جاسبی‌ها در تهیه حلواکنجدی داشتند به کام تهرانی‌ها خوش 
‌آمد و باعث شد تا آنها بازار تولید حلواکنجدی را به‌دست بگیرند و توسعه 
دهند. کم‌کم شکر در ترکیب این حلوا وارد شد و حلواشکری عقاب 
نام گرفت. حالا آن مغازه کوچک که حلواشکری‌اش را با روش سنتی 
و با دست آماده می‌کردند و در روز ۱۵۰ کیلو تولید داشت به کارخانه 

حلواشکری تبدیل‌شده است. 

دستور غذای شیخ بهایی در پاچنار

نام محمود مانیان که بین قدیمی‌های بازار تهران با لقب حاج‌مانیان 
 شناخته می‌شد با تغییر و تحولات سیاسی دوره پرتلاطم مشروطه 

گره‌خورده است. مرحوم محمود مانیان کارآفرین ملی‌گرای حامی مصدق بود که کارخانه 
کفش شادان‌پور را در حوالی خیابان خاوران تاسیس کرد و صدها نفر از افراد بی‌بضاعت و 
جوانان بااستعداد را در کارخانه‌اش به‌کار گرفت. محمود مانیان تاجر و کارآفرینی بود که 
برای نخستین‌بار ایده ساخت کفش‌های طبی باکیفیت را مطرح کرد و به سرعت کارخانه 
تولید کفش‌های طبی را تاسیس کرد و آن را توسعه داد. او اعتقاد داشت برای چرخاندن 
چرخ‌های اقتصاد مملکت و بی‌نیازی به اجنبی‌ باید فوت و فن تولید و تجارت را به جوانان 
جویای کار و بااستعداد آموخت و آنها را در مسیر پیشرفت و توسعه قرار داد. محمود مانیان 
از بازاری‌های متمولی بود که بخشی از سرمایه‌اش را صرف تولید کرد و کارخانه‌های کفش 
شادان‌پور و شعله را در اواخر دهه 30شمسی راه انداخت. کارخانه شادان‌پور در ابتدا و 

به سیاق معدود کارخانه‌های تولید کفش که در ایران تاسیس 
شده بود گالش‌های پلاستیکی تولید می‌کرد و جنس این گالش‌ها در مقایسه 
با سایر کفش‌هایی که از این جنس تولید می‌شد متفاوت بود. بعد از تولید انبوه گالش‌های 
باکیفیت که برخلاف نمونه‌های دیگر، پا را زخم نمی‌کرد و در عین حال بسیار بادوام بود، 
محمود مانیان برای تولید کفش‌های طبی به صرافت افتاد و دستگاه‌های جدید را برای 
راه‌اندازی خط تولید کفش‌های طبی در تهران وارد کرد. طولی نکشید که کفش‌های 
شادان‌پور بازار کفش را قبضه کرد و با وجود کفش‌های طبی، دیگر کسی از تاول انگشتان 
و زخم‌شدن پشت پا گله نمی‌کرد. یکی دیگر از دلایل موفقیت محمود مانیان این بود که 
با قشر کارگر رئوف بود و با وجود فعالیت‌های گسترده سیاسی و مشغله‌های روزمره گاهی 
از خانه‌اش در جاده قدیم شمیران تا کارخانه مرکزی‌اش در جاده خاوران می‌رفت که با 

کارگران ملاقات کند واز خواسته‌های آنها باخبرشود. 

تولید نخستین کفش‌های طبی

این روزها باورش سخت است که بشود با ۳ میلیون ریال کسب‌وکار راه 
انداخت چه برسد به اینکه کارخانه ساخت؛ اما سال ۱۳۳۵ اهالی قدیم 
محله علم و صنعت منطقه ۴ شاهد ساخت کارخانه‌ای با همین مبلغ بودند 
که بعدها عنوان یکی از معتبرترین کارخانه‌های 
لوازم‌ خانگی را به‌خود اختصاص داد. مرحوم 
علی‌قلی حکیم‌نژاد به همراه اکبر حق‌شناس 
شرکت لعاب ایران را حوالی خیابان هنگام در شرق 
تهران راه‌اندازی کردند. این کارخانه با تولید لوازم 

‌خانگی ازجمله قوری، کتری و ظروف لعابی باعث رونق محله و کارآفرینی 
برای جوانان آن روزهای شرق تهران شد. گودرز حکیم‌نژاد، مدیرعامل 
کارخانه، از همان روزهای اول در کنار پدر مشغول به‌کار شد. او ۱۱ سال 
بیشتر نداشت که وارد دنیای کسب‌وکار شده بود. شوق‌وذوقش در کنار 

بلندپروازی‌های خلاقانه باعث شد تا محصولات این کارخانه بین مردم معروف شود. این 
کارخانه با نام شرکت اونیورسال شروع به‌کار کرد و سال ۱۳۶۲ به شرکت آبسال تغییر نام 
داد و تولید بخاری و اجاق‌گاز را هم به خط تولیدش اضافه کرد، هرچند که تولید کولر آبی 

و ماشین لباسشویی، این نشان ایرانی را بیشتر سر زبان‌ها انداخت.

کارخانه 300هزارتومانی 

موقعیت: بازار تهران

نام کارآفرین: معتمدالدوله
محصول: کتاب

موقعیت: محله علم و صنعت

نام کارآفرین: گودرز حکیم‌نژاد
محصول: کولر و لوازم‌خانگی

محسن خلیلی، پسر محمود خلیلی،‌راه پدر را در عرصه محصولات گازسوز ادامه داد.
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کودک 10ساله‌ای که 
قهرمان قهرمانان شد

یکی از موفق‌ترین کارآفرین‌های صنایع غذایی 
هم فعالیت اقتصادی را با کسب‌وکارهای خرد 
شروع کرد. بهروز فروتن، بنیانگذار کارخانه 
بهروز، در 10سالگی پدرش را از دست داد و مجبور 
شد برای گذران زندگی وارد بازار کار شود. او در 
خاطراتش تعریف می‌کند که با فروش بادبادک، 
روروک، فانوس و تعمیر دوچرخه به تحصیلاتش 
ادامه داده است. فروتن بعد از فارغ‌التحصیلی در 
رشته مدیریت بازرگانی، شغل دبیری را انتخاب 
می‌کند اما پروژه تاسیس مرکز آموزش، بعد 
از مدتی شکست می‌خورد و او با بهره‌گیری 
از دوره تخصصی فنی که در وزارت اقتصاد 
پشت‌سر گذاشته بود وارد فضای کارهای فنی 
مثل قالب‌سازی‌ و ریخته‌گری می‌شود که در این 
زمینه هم با شکست اقتصادی مواجه می‌شود. 
کارآفرین موفق تهرانی برای پرداخت بدهی و 
نجات از ورشکستگی کامل خانه مسکونی‌اش در 
میرداماد را می‌فروشد، اما مدتی بعد با پیشنهاد 
همسرش محصولات خانگی تولید می‌کند و 
با پخت شله‌زرد و تهیه انواع ترشی و مربا در 
آشپزخانه منزل شخصی‌اش وارد عرصه تولید 
مواد غذایی می‌شود. بهروز فروتن در بخش 
دیگری از خاطراتش تعریف می‌کند که نخستین 
محصولات خانگی در سال 1356در زیرزمین 
خانه‌اش بسته‌بندی می‌شد و آنها را با ژیان توزیع 

می‌کرد.
تلاش برای دریافت مجوزهای لازم و ثبت برند، 
سخت‌ترین بخش فعالیت‌های تجاری بهروز 
فروتن بوده و او از این مرحله به‌عنوان مبارزه 
بزرگ یاد می‌کند. به این ترتیب بهروز فروتن و 
کسب‌وکار و به‌عبارتی برند نوپایش وارد رقابت 
با سایر کارخانه‌هایی شد که سال‌ها در زمینه 
تولید محصولات غذایی فعالیت می‌کردند. ایده 
تولید سس مایونز در همان برهه و بعد از آزمون 
و خطاهای بسیار مثل شاه‌کلیدی بود که هر قفلی 
را باز می‌کرد. او محصولاتش را در کارگاه کوچک 
حوالی شهرک اکباتان تهران تولید می‌کرد که این 
کارگاه هم در آتش سوخت، اما آن را از نو ساخت 

و فعالیتش را از سر گرفت.
برای درک ماموریت مهمی که بهروز فروتن در 
عرصه اقتصادی به سرانجام رسانده کافی است 
به آمار و ارقامی که درباره کارخانه بهروز منتشر 
شده دقت کنیم. بهروز فروتن کارش را با 11نفر 
شروع کرد، اما هم‌اکنون حدود 2هزار نفر پرسنل 
دارد. نخستین کارگاه او 12مترمربع بود و واحد 
شماره یک کارخانه‌اش هم‌اکنون بیش از 60هزار 
متر مربع مساحت دارد. کارخانه بهروز کارش را با 
تولید سالاد الویه شروع کرد و حالا بیش از 70نوع 
محصول غذایی تولید می‌کند. کارآفرین تهرانی 
با یک ژیان محصولاتش را توزیع می‌کرد و الان 
بیش از 40هزار واحد پخش و توزیع در سراسر 
ایران دارد. کتاب‌های »همیشه برخاستن« و 
»کارآفرینی« بهروز فروتن این روزها در برخی 
دانشگاه‌های تهران به جوانان معرفی می‌شود. او 

به واسطه تلاش‌هایش برای کاهش 
نرخ بیکاری از طرف 4رئیس‌جمهور 

مورد تقدیر گرفته و در صدها 
کنفرانس داخلی و بین‌المللی 
درباره راه و رسم کارآفرینی 
سخنرانی کرده است. برخی 
فعالان اقتصادی هم به او لقب 

قهرمان قهرمانان داده‌اند.
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موقعیت: پاچنار

نام کارآفرین: سیدجلیل ناصری
محصول: حلواشکری

موقعیت: جاده خاوران

نام کارآفرین: محمود مانیان
محصول: کفش

ساخت نخستین فاز شهرک اکباتان توسط گلزار 
شبستری در سال ۱۳۴۵ آغاز شد و فاز سوم شهرک 
هم در سال ۷۰ به بهره‌برداری رسید. گلزار چندین 
کارخانه در محوطه اطراف شهرک راه‌اندازی کرد 
تا از طریق اهالی این محدوده، امکانات و مایحتاج 

ساختمان‌سازی را تولید کند و توسعه دهد. 
او در خاطراتش داستان راه‌اندازی کارخانه‌هایش 
را اینگونه روایت می‌کند: »دور اکباتان هنوز زمین 
خالی موجود بود. تمام زمین‌های اطراف را خریدم 
و متراژ زمین‌هایم به ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار مترمربع 
رسید. به‌دلیل اینکه شهرک به فرودگاه نزدیک 
بود، صدای نشست و برخاست هواپیما به یکی از 
معضل‌های خریداران تبدیل شده بود. در ایران آن 
موقع کسی شیشه دوبل برای پنجره‌ها استفاده 

نمی‌کرد. کارخانه‌ای ایجاد و شیشه‌ها را خودم 
تولید کردم. پنجره‌ها و درها را هم در نارمک 
می‌ساختیم. شهرک اکباتان ۲ میلیون 
و ۴۰۰ هزارمترمربع موکت لازم داشت. 
موکت در بازار متری ۱۰۰ تا ۱۲۰ تومان 

بود. با خرید کارخانه موکت، تمام موکت 
شهرک اکباتان را تهیه کردیم. 
همچنین کارخانه الکترولوکس 

را خریدم برای اینکه کابینت‌های آشپزخانه و لوازم 
لوکس را برای اکباتان تولید کند.« مرحوم گلزار 
شبستری دوران تحصیلات ابتدایی را تا کلاس 
پنجم در مشهد گذراند و در زمان حمله روس‌ها و 
انگلیسی‌ها به تهران کوچ کردند. او کلاس ششم را در 
مدرسه نوبنیاد نظامی خیابان سپه خواند و پس از آن 
به دارالفنون رفت. به همراه همکلاسی‌اش می‌خواست 
به آمریکا برود، اما به‌دلیل مشکلات مالی از این سفر 
بازماند و در نهایت در سومین سال تلاش‌اش برای 
ورود به دانشگاه در دانشگاه کشاورزی کرج قبول شد، 
اما علاقه او به معماری و دانشکده هنرهای زیبا همیشه 
در ذهنش باقی و جاری بود. در آزمون ورودی آنجا هم 

شرکت کرد و قبول شد.
 علاوه بر درس خواندن بعدازظهرها در دفتر 
استادش که روبه‌روی دانشگاه بود، مشغول 
کار شد و کم‌کم اسمش به‌عنوان »رحمان 
گلزارـ آرشیتکت« سردر پروژه‌های 
مختلفی نقش بست. به‌خاطر مهارت و 
چیره‌دستی‌اش ظرف ۴سال بیش از ۱۰۰ 
خانه ساخت و زمانی که ۴ 
دهه از عمرش می‌گذشت، 

شهرک اکباتان را بنا نهاد.

داستان راه‌اندازی چند کارخانه 
حوالی اکباتان 

سالانه بیش از 4هزار تن خرمالو در روستای 
کن تولید می‌شود. بیش از 2 دهه است که 

خرمالوی کن جایگاه ویژه‌ای در بازار رقابت پیدا 
کرده است، درحدی که به‌عنوان یک برند معروف 
بین میوه‌فروشان مطرح است. اگرچه باغداران 
زیادی در محله کن همچنان در عرصه پرورش 
خرمالو فعال هستند، بااین‌حال این حاج‌اسماعیل 
اصفهانی بود که به‌عنوان کارآفرین نمونه، خرمالو 
را از باغ‌های کن به کشورهای حوزه خلیج‌فارس و 
حتی اروپا صادر کرد. او در 91سالگی از دنیا رفت، 
ولی ارثیه ماندگاری برای باغداران کن برجای 
گذاشت؛ ثبت برند خرمالوی کن در سال 1397 
باعث شد کارگران و جوان‌های زیادی در باغ‌ها 
و سردخانه‌های نگهداری این محصول مشغول 
به‌کار شوند. او برای نخستین‌بار میوه‌های باغ‌های 
کن را به جهان معرفی کرد و سال 1395به‌عنوان 
کارآفرین نمونه در میان باغداران تهرانی انتخاب 

شد.
 حاج محمد اصفهانی، فرزند او، می‌گوید:»پدرم 
معتقد بود مزه خرمالوی کن در دنیا لنگه ندارد. 
همیشه می‌گفت با هویت‌بخشی به این میوه و 
حمایت از باغداران می‌توان جوان‌ها را دوباره 

به شغل باغداری ترغیب کرد. او برای احیا و 
نگاهداشت باغ‌های خرمالو تلاش می‌کرد و تأکید 
داشت روی خرمالوها برند خرمالوی کن چسبانده 
شود.«  مرحوم اصفهانی سال 1306در محله 

سرآسیاب کن متولد شد. 
دست‌به‌خیر بود و هوای 
باغداران محله را داشت. 
از او به‌عنوان کارشناس 

خبره میوه هم نام‌برده 
می‌شود. بیشتر 
بازاریان میوه 
برای  تهران 
تأیید مرغوبیت 
میوه‌هایشان 
به سراغ او 

می‌رفتند.

مردی که میوه پاییزی تهران را جهانی کرد

موقعیت: غرب تهران

نام کارآفرین: گلزار شبستری
محصول: کابینت‌ و موکت

موقعیت: اکباتان

نام کارآفرین: بهروز فروتن
محصول:  انواع سس

موقعیت: کن

نام کارآفرین: محمد اسماعیل اصفهانی
محصول: میوه



ساختمان متروکه کارخانه قند در کهریزک رازهای 
بسیاری از تاریخ معاصر ایران را در دل خود جای 

داده است. روزگاری زیر سقف این بنای متروکه 
صدها کارگر شبانه‌روز برای تامین قند مورد 
نیاز تهران و ایران تلاش می‌کردند. در دوران 
قاجار و روزگاری که نوشیدن چای بیش 
از هر زمان دیگری میان مردم محبوب 
شد، تامین قند مورد نیاز کشور یکی از 
مهم‌ترین دغدغه‌های حکومت قاجار به 
شمار می‌رفت تا جایی که ماجراها و وقایع 
سیاسی بسیاری نیز با ماجرای تامین 
قند گره خورده بود. نخستین کارخانه 

قند تهران سال 1272، بیش از 130سال 
پیش، با تلاش میرزا علی‌خان امین‌الدوله تاسیس 

شد. او با مشارکت بلژیکی‌ها کلنگ ساخت نخستین 
کارخانه قند ایران را در کهریزک به زمین زد. 
دلیل انتخاب کهریزک برای ساخت کارخانه 
قند هم نزدیکی به اراضی کشت چغندر در 

شهرری و روستاهای اطراف بود.
علیرضا زمانی، تهران‌شناس، می‌گوید: 
»امین‌الدوله و شرکت بلژیکی، کارخانه 
قند را در زمینی به مساحت حدود 70هزار 
مترمربع که از اراضی شخصی امین‌الدوله 
بود بنا کردند. هرچند از شمار دقیق کارگران 
این کارخانه اطلاعاتی در دست نیست، اما با 
اشاره به بنای بیش از هزار مترمربعی کارخانه 
و بناهایی که برای اسکان و استقرار کارگران 
ساخته شده بود، می‌شود کارآفرینی برای 
ده‌ها کارگر در خط تولید قند این کارخانه 
را حدس زد. همچنین آورده‌اند که ظرفیت 

این کارخانه چیزی حدود 100تن چغندر در روز بود 
و شرکت امین‌الدوله تامین آب و چغندر مورد نیاز 
کارخانه را برعهده داشت. این نیز دلیل دیگری برای 
فعالیت‌ها ده‌ها کارگر در این کارخانه است.« اما کار 
کارخانه قند کهریزک تنها 4سال پس از تاسیس به 
تعطیلی کشید. زمانی ادامه می‌دهد: »اگرچه مصرف 
قند در ایران بالا بود و کارخانه قند دیگری هم وجود 
نداشت، اما تاجران روسی عمده قند مورد نیاز ایران را 
از روسیه وارد می‌کردند. پس از ساخت این کارخانه 
رقابت میان محصولاتی که کارگران تهرانی تولید 
می‌کردند و قند وارداتی روسی بالا گرفت. روس‌ها 
برای شکست‌دادن قند مرغوب این کارخانه قیمت 
قند خود را آنقدر کاهش دادند که این اقدام به تعطیلی 
کارخانه قند انجامید؛ هرچند کارخانه قند کهریزک 
سال 1308دوباره شروع به‌کار کرد و تا میانه‌های دهه 
40که این‌بار به‌دلیل فرسودگی ماشین‌آلات تعطیل 

شد، محل کار بسیاری از کارگران تهرانی بود.«

یک جمله جادویی؛ 
همین و تمام!

سید محمد موسوی، کارآفرین محصولات 
بهداشتی و حامی معلولان، هنوز 2سال بیشتر 
نداشت که به‌دلیل تب و تشنج، پاهایش از 
توان افتاد و ویلچرنشین شد، اما کلام و رفتار 
مادرش که با پارچه‌های ساتن موجود در خانه، 
شنلی دوخت و لباسی شبیه لباس اشراف تن 
سیدمحمد کرد و او را روی صندلی در کوچه 
نشاند و گفت: »سهم تو دویدن و راه‌رفتن نیست، 
سهم تو فرمان‌دادن به بچه‌هاست. تو به آنها بگو 
چگونه بازی کنند.« همه‌چیز را تغییر داد. همین 
نگرش بود که اکنون از او کارآفرینی ساخته که در 
کارخانه تولید محصولات بهداشتی فیروز بیش 
از هزار و 200پرسنل زیرنظر او کار می‌کنند؛ 
مجموعه‌ای که نزدیک به 92درصد آنها مانند 
سیدمحمد، معلولند. این کارخانه بهداشتی با 
هدف تولید محصولات بهداشتی مادران و کودکان 
در شرایطی در سال ۱۳۵۳ تاسیس شد که نیمی 
از سهام آن متعلق به یکی از برندهای آمریکایی 
بود. این کارخانه در سال ۱۳۷۹ توسط بنیاد 
مستضعفان به مزایده گذاشته شد و مالکیت آن 
به سیدمحمد موسوی، معلول کارآفرین، رسید. 
او اعتقاد دارد این کارخانه سودمحور نیست، 
برکت‌محور است. سیدمحمد موسوی می‌گوید: 
»ما در این شرکت، انسانی فکر می‌کنیم و تعصب 
ملی داریم و مطابق با شرایط اجتماع خودمان 
کار و تولید می‌کنیم. بنابراین، شرایط جامعه ما 
اجازه نمی‌دهد تا از معلولان استفاده نکنیم، چون 
می‌خواهیم آنها بیکار نمانند، چرا که بیکاری باعث 
هزار درد است. اکنون این کارخانه بهداشتی 
متعلق به موسوی نیست، این کارخانه یک برند 

ملی است.« در ایامی که پیداکردن 
شغل دغدغه و مشکل اصلی 
بیشتر خانواده‌ها و جوانانی 
است که از تحصیلات 
عالیه و سلامت جسمانی 
برخوردارند، شنیدن 
این جمله که بیش از ۹۰ 
درصد پرسنل یک واحد 
تولیدی معلول هستند و 
در اوج مشکلات اقتصادی 
و تحریم‌ها، این واحد 
تولیدی نیرو جذب می‌کند، 

خوشایند است.

روایت 

تهران

کارآفرینی با طعم قند

بیش از یک‌قرن پیش بود که حاج‌محمد سلیمانی 
کسب‌وکار خانوادگی‌اش را در میدان حسن‌آباد به راه 
انداخت. در آن ایام به ذهن هیچ‌کس خطور نمی‌کرد که چند 
دهه بعد آنجا به کارخانه بزرگی برای تولید لوازم نفت‌سوز 
در تهران تبدیل شود. در سال 1330پسران حاج‌محمد در 
کنار پدر، کار را به‌دست گرفتند و یک دهه بعد تولید لوازم 
نفت‌سوز )سماور، والور و بخاری( در کارخانه‌ نیک‌کالا در 

محله پاچنار تهران، شروع برنامه تولیدی خاندان 
سلیمانی بود. هنوز 3سال از تولید این محصول 
نگذشته بود که مهارت و توانایی‌های آنها 
باعث شد در کنار تولید، فعالیت‌های وارداتی 
و صادراتی مرتبط با لوازم خانگی از اروپا به 
کشورهای عربی را هم آغاز کنند. توسعه 
تولید، محدودیت مکان و جذب بیشتر نیروی 
کار دلیلی شد تا حاج‌محمد و پسرانش از 

پاچنار به علی‌آباد تهران کوچ کنند و محصولات جدید خود، 
مانند اجاق‌گازهای صنعتی و ترموس‌های آب را وارد بازار 
کنند. این اتفاق سکوی پرتاب برای صادرات به کشورهای 
حوزه خلیج‌فارس و دریای عمان بود و به‌دنبال توسعه سریع 
شبکه گازرسانی در تهران و افزایش تقاضا برای وسایل 
گرمایشی گازسوز، این شرکت تولید بخاری‌های گازی 
و شومینه گازسوز را در کنار اجاق‌های جدید در چرخه 
تولیداتش قرار داد، اما در سال1369رشد 
و توسعه و شروع تجهیز خط تولید به 
دستگاه‌های روز دنیا و زیرساخت‌های 
مرتبط تولید، باعث شد این مجموعه 
صنعتی به زمینی 14هکتاری در 
کمالشهر منتقل شود. طولی نکشید که 
کشورهای تازه‌استقلال‌یافته شوروی و 
مشتریانی از خاورمیانه و شمال آفریقا 

هم از طرفداران ویژه این محصولات شدند و این استقبال، 
انگیزه‌ ایجاد کرد تا خط تولید جدید انواع اجاق‌گاز مدرن 
رومیزی و فردار راه‌اندازی شود. حاج محمدسلیمانی با یک 
ایده ناب توانست صدها فرصت شغلی ایجاد و آینده روشنی 
را از دل یک مغازه کوچک در حسن‌آباد برای جوانان تهرانی 

ترسیم کند.

از حسن‌آباد و پاچنار 
تا اقصی‌نقاط جهان

موقعیت: پاچنار

نام: حاج محمد سلیمانی و پسران
محصول: لوازم نفت‌سوز، اجاق‌گازهای صنعتی و 

بخاری‌های گازی، شومینه گازسوز   و   ...

موقعیت: کهریزک

نام: علی‌خان امین‌الدوله
محصول: قند

موقعیت: فلکه دوم 
صادقیه

نام کارآفرین: سیدمحمد 
موسوی

محصول:  محصولات 
شوینده مخصوص کودکان
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زمانی که هنوز زمین‌های 
سعادت‌آباد بیابانی و خاکی بود، 
کلنگ ساخت کارخانه تولید 
نخستین دستگاه‌های تهویه هوای 
کشور زده شد. مهندس هدایت‌الله 
دهش، بنیانگذار ساراول و از 
پیشگامان صنعت تهویه مطبوع 
نوین ایران، با ساخت این کارخانه 
تحولی نوین در عرصه صنعت 
تهویه کشور ایجاد کرد تا آنجا که 
امروزه علاوه بر تامین بازار داخل 
کشور، بسیاری از محصولات این 
کارخانه به خارج از کشور صادر 
می‌شود. این شرکت مهندسی 
سال 1338کار خود را با مدیریت 
مرحوم دهش آغاز کرد. 2 سال بعد با خرید زمینی در محدوده سعادت‌آباد که 
آن زمان در میان اهالی بومی به سادات‌آباد معروف بود، کارخانه تهویه مطبوع را 
راه‌اندازی کرد. ساختمان قدیمی این کارخانه هنوز هم در حوالی میدان کاج و 
خیابان شهرداری وجود دارد. ساخت چنین کارخانه بزرگی در محله باعث رونق 
و توسعه آن شد و بسیاری از جوان‌های محل در این کارخانه شروع به‌کار کردند.

در ابتدا مخازن آب و گازوئیل در این کارخانه تولید می‌شد و سپس با 
تولید دیگ‌های آب گرم فولادی گامی رو به رشد برداشت تا اینکه در سال 

1354موفق به تولید فن‌کوئل 
شد و توانست وارد بازار رقابت با 

کالاهای خارجی شود. مهندس هدایت‌الله 
دهش توانست به‌عنوان نخستین تولیدکننده تجهیزات 

تهویه مطبوع در خاورمیانه و ایران مطرح شود. بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی طی چند سال، مدیریت شرکت‌ به ‌دولت واگذار، ولی سال 
1371دوباره به بنیانگذار آن برگردانده شد. مهندس دهش سال 1383برای 
توسعه کارخانه و افزایش تجهیزات و امکانات جدید، کارخانه را به جاده 

تهران- کرج منتقل کرد.
بسیاری از افرادی که در کارخانه مهندس دهش کار می‌کردند از خوش‌خلقی 
و نیکوکاری او یاد می‌کنند. او به ایرانی بودن وسایلی که استفاده می‌کرد بسیار 
اهمیت می‌داد. با اینکه امکان خرید ماشین‌های خارجی و لوکس داشت همیشه 
با ماشین سمندش در تهران تردد می‌کرد. او تأکید داشت روی همه تولیدات 
کارخانه همچون فن‌کوئل‌ها و سردکن‌ها و سایر محصولات تهویه هوا حتماً 
»ساخت ایران« حک شود. در حقیقت او نخستین فردی بود که چنین جمله‌ای 
را روی وسایل تولیدی‌اش حک کرد و او را مبتکر این کار می‌نامند. مرحوم 
دهش علاوه بر اینکه جوانان زیادی را جذب بازار کار کرد، مهندسان و مدیران 
صنعتی بی‌شماری را پرورش داد تا هرکدام شرکت‌های خود را با محوریت تولید 

محصولات ایرانی راه‌اندازی کنند.
او را از جمله خیران گمنام تهران می‌نامند؛ مردی که خوابگاه دختران دانشگاه 
تهران را ساخت و همیشه سعی داشت اعمال نیک و خیرش از نظرها دور باشد. 

هدایت‌الله دهش سال 1402 در 99 سالگی درگذشت.

نخستین حک »» ساخت ایران«ساخت ایران«

مرحوم محمدعلی نوید از کار‌آفرینان مطرح نیم قرن گذشته است 
که تأسیس شرکت ایران‌تراک، نمایندگی انحصاری کامیون‌های 
داف، شرکت گروه صنعتی سپاهان، تولید‌کنندگی لوله و پروفیل، 
شرکت تهران‌تراک برای واردات خودرو سواری داف، شرکت ایران 
الکتروالکتریک)تولید کلید و پریز(، شرکت دارویی و بهداشتی 
لقمان، واحد شیشه دارویی مفید، نفیس‌شیشه، شرکت نخ 
نفیس نساجی جامعه و... را در کارنامه کارآفرینی‌اش دارد. او 
در سال 1304 در سه‌راه امین‌حضور به دنیا آمد. پدر محمدعلی 
معمار و برادرش هم در صنف آینه‌کاری مشغول بود. بالطبع او هم 
باید راه پدر و برادر را دنبال می‌کرد. اما پدر تمایل چندانی نداشت 
تا محمدعلی معمار شود. با تشویق پدر این جوان جویای کار بعد 
از ترک مدرسه در کلاس ششم ابتدایی در کارگاه فنی مربوط 
به نصب و تعمیر موتور یکی از اقوام‌شان بدون دستمزد شروع 
به‌کار کرد. علاقه به کارهای فنی باعث شد تا محمدعلی از نبوغ و 

استعداد درونی‌اش برای درآمد‌زایی کمک بگیرد و نخستین اقدامش تهیه آبگوشتی بود که با استفاده از حرارت 
خروجی یکی از موتور‌های کارگاه بود! عطر و طعم خوشمزه غذا نظر کارگران کارگاه را به‌خودش جلب کرد و 
باعث شد برای روزهای بعد سفارش غذا دهند و چنین بود که با درآمد همین کار یک دوچرخه خرید؛چیزی 
که جزو رویاهایش بود. این کارآفرین خلاق تقریباً از اواسطه دهه 20 و خروج متفقین از تهران سفرهایش را به 
شهرستان‌ها و کشورهای همسایه شروع کرد. او لوازم و تجهیزات دست ‌دوم انبار شده را می‌خرید و بعد از تعمیر، 
می‌فروخت. علاوه بر آن، کار خرید و فروش لوازم یدکی را هم انجام می‌داد. کارگاه اولیه مرحوم نوید در خیابان 
باغشاه بود و در همسایگی‌اش هم کار‌گاه زغال‌فروشی بود که در آن فردی با عنوان محمدعلی بابایی مشغول 
کار بود. این همسایگی سرآغاز دوستی آنها و شروع فعالیت‌های کارآفرینی در حوزه ماشین‌های سنگین شد. 
مرحوم نوید بعد از مدتی دوستی با این همسایه، شرکت تضامنی نوید و شرکا را راه انداخت و بعد‌ها نامش را به 
شرکت ایران‌تراک تغییر داد. این شرکت نمایندگی انحصاری کامیون داف هلندی بود و موتورهای داف را برای 
کاربردهای مختلف وارد می‌کرد. بعدها در کارگاه همین شرکت برای رقابت با برندهای ماک و بنز در بازار ایران 
گیربکس‌های کامیون‌های داف را متناسب با جاده‌های ایران تغییر ‌دادند و علاوه بر آن، تعمیرگاه و فروشگاه و 
سیستم سفارش قطعات یدکی هم به فعالیت این کار‌گاه اضافه شد. البته در سال  1356 این شرکت را واگذار 
کرد. راه‌اندازی شرکت تهران‌تراک برای واردات خودروی سواری داف و ساخت بخش‌هایی از کمپرسی و‌ تریلر 
در خیابان قزوین تهران از دیگر فعالیت‌های کار‌آفرینی مرحوم محمدعلی نوید در حوزه صنعت ماشین‌سازی 

بود. محمدعلی نوید شهریور ۱۳۹۱، در ۸۷ سالگی درگذشت.

کارخانه تولید کاشی‌های هفت‌رنگ »خاک‌نگار مقدم« یکی از نخستین 
کارخانه‌های پرآوازه تهران قدیم بود. اما اینکه چطور کارگاه کوچک 
مرحوم حاج حسین خاک‌نگار مقدم در خیابان سپه تبدیل به کارخانه 
بزرگی شد، حکایت خواندنی و جالبی دارد. کار با کاشی و خاک و رنگ و 
نقش در خانواده خاک‌نگار موروثی بود و نام خانوادگی آنها هم برگرفته 
از همین پیشینه است. استاد حسین، مؤسس اولیه کارگاه، سال1263 
خورشیدی متولد شد. پیشه پدرش رنگ‌آمیزی روی گچ‌بری‌های 
برجسته بود و به واسطه همین هنر به لندی‌کار، معروف. حسین هنر 

نقاشی روی کاشی و کاشی‌کاری و گچ‌کاری را با شاگردی 
در محضر پدر آموخت، اما دست تقدیر پدر را خیلی زود 
از خانواده گرفت و حسین 14ساله سرپرست مادر و برادر 
کوچک‌تر شد. حسین به واسطه هنری که از پدر فراگرفته 
و مهارتش با رنگ و قلم‌مو روی کاشی، خیلی زود میان 

استاد‌کاران کاشی‌کاری شهرت پیدا کرد و همه برای داشتن چنین شاگردی رقابت می‌کردند. حسین 
با توجه به تبحری که داشت در 18سالگی در خیابان سپه کارگاه کاشی‌کاری‌اش را با تولید کاشی‌های 
هفت‌رنگ راه‌اندازی کرد. نمونه کار او بر سردر باغ ملی یکی از آثار ماندگار تهران آن روزگار است. 
ابراهیم و عباس، پسران استاد حسین، از پیروان حرفه و مهارت پدر، چه در طول سال‌های حیات و 
چه بعد از مرگ او بودند و اندیشه تولید بیشتر را در صنعت کاشی‌سازی دنبال می‌کردند. این 2 پسر 
علاوه بر پیگیری هنر پدر، به مرور به فکر توسعه کارگاه کوچک خیابان سپه افتادند و این بار کارخانه 
 را به خارج از شهر و خیابان هلال ‌احمر امروزی منتقل کردند تا در محیطی ‌3500 مترمربعی با
 70 کارگر پیش ببرند و محصولات دیگری هم در کنار کاشی تولید کنند. سال1322 و در بحبوحه 
جنگ جهانی دوم، امکان واردات ظروف سفالی و چینی وجود نداشت و چنین شد که تولید ظروف 
چینی با چرخ سفالگری و بعدها با قالب گچی در کارخانه بسیار مورد استقبال قرار گرفت. زمان 
گذشت و در سال1342 فرزندان عباس هم برای ادامه راه پدران خود به مجموعه کارخانه کاشی‌کاری 
خاک‌نگار مقدم اضافه شدند و هرکدام مسئولیتی به‌عهده گرفتند و مهم‌ترین هدف نسل سوم این 
خانواده ادامه راه گذشتگان و‌ ترویج استفاده از نقش‌های سنتی و مدرن در نماهای ساختمان است.

موتور هلندی با آبگوشتآبگوشت روشن شد! میراثمیراث خوش‌نقش‌و‌نگار
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موقعیت: سعادت‌آباد

نام: هدایت‌الله دهش
محصول: وسایل تهویه هوا

موقعیت: خیابان قزوین

نام: محمدعلی نوید
محصول: موتور خودروهای سنگین

موقعیت: خیابان
 امام خمینی)سپه(

نام: حسین خاک‌نگار مقدم
محصول: کاشی‌های هفت‌رنگ و 

ظروف سرامیکی
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صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

نخستین کارخانه ریسندگی تهران برای رونق صنعت 
نساجی کشور در دوره ناصرالدین‌شاه قاجار راه‌اندازی 
شد. صنیع‌الدوله مؤسس آن تلاش‌های زیادی برای 
رونق فعالیت‌های صنعتی در پایتخت انجام داد. 
در حقیقت او را بانی صنعت کشور می‌نامند. در 
دستگاه حکومتی قاجار درباریان خاص را با القاب 
ویژه صدا می‌زدند.  وقتی درباریان این القاب را از 
شخص شاه دریافت می‌کردند بسیار بااهمیت و 

مهم بود. مرتضی قلی‌خان فرزند علی قلی‌خان 
مخبرالدوله به‌دلیل تلاش‌های زیادی 
که در توسعه صنعت انجام داد از 
ناصرالدین‌شاه لقب »صنیع‌الدوله« را 
دریافت کرد. در روزگاری که شاهان 
بی‌تدبیر سرمایه‌های مملکت را برباد 

می‌دادند مردانی به فکر چرخیدن چرخه اقتصاد این 
سرزمین بودند. صنیع‌الدوله متولد تهران بود. برای 
تحصیلات راهی آلمان شد و بعد از فارغ‌التحصیلی به 
تهران برگشت. در رشته معدن‌شناسی درس خواند.  
به‌واسطه وصلت با احترام‌السلطنه دختر مظفرالدین‌شاه 
رابطه نزدیکی با دربار داشت و به‌خاطر تحصیلات عالیه 
و روحیه وطن‌پرستی که داشت همیشه موردتوجه 
درباریان و مردم بود. سرانجام در این راه نیز توسط 
اتباع روسی کشته شد. او به‌دلیل آشنایی با صنعت 
اروپا اقدامات مهمی برای صنعت به‌خصوص 
صنعت نساجی کرد.  صنیع‌الدوله نخستین 
کارخانه ریسندگی را در حوالی دروازه دولت 
تهران در سال ۱۲۷۳ شمسی راه‌اندازی 
کرد؛ کارخانه‌ای با ۲۳۰۰ دوک ریسندگی. 
این کارخانه کارگرهای زیادی را جذب 
کرد و آنقدر معروف شد که در نوروز 
همان سال ناصرالدین‌شاه به‌طور 
ویژه برای بازدید از آن به کارخانه 
رفت. صنیع‌الدوله به رونق تولید 

اهمیت می‌داد ازاین‌رو نه‌تنها در مدیریت کارخانه 
ریسندگی بلکه در راه‌اندازی بسیاری از کارخانه‌های 
دیگر پایتخت در عهد ناصری سهیم بود.  او خوب 
می‌دانست که یکی از راه‌های رونق صنعت، شبکه 
حمل‌ونقل استاندارد است تا بتوان تولیدات را تبادل 
کرد. او در این زمینه رساله‌ای تحت عنوان »راه نجات« 
نوشته است و راه‌آهن را راه نجات صنعت عنوان می‌کند. 

مخبرالسلطنه برادر صنیع‌الدوله درباره او می‌نویسد: 
»صنیع‌الدوله چند عیب داشت، شب و روز در فکر 
آبادی مملکت بود، علم داشت؛ اجنبی‌پرست نبود و به 
مال دنیا مباهات نمی‌کرد، عمرش را صرف حرف‌های 
دروغ که اسمش سیاست و پولیتیک است نکرده بود، 
کارخانه در این مملکت به تشویق و اقدام صنیع‌الدوله 

دایر شد، راه‌آهن به نقشه او کشیده شد و... .«

او را پدر برق ایران می‌نامند. محمد حسین امین‌الضرب را 
می‌گوییم؛ کسی که در دوران قاجار، وقتی شب‌ها خیابان‌ها 
و گذرهای شهر در سیطره‌ تاریکی بود، با راه‌اندازی نخستین 
کارخانه برق ایران، به دوران چراغ‌های نفتی و روغنی پایان 
داد و با راه‌اندازی این کارخانه به یکی از نخستین کارآفرینان 
و تجار مدرن پایتخت بدل شد. امین‌الضرب از رجال مورد 
اعتماد مظفرالدین‌شاه بود و به واسطه همین نفوذ در دربار و 
اعتماد شاه قاجار بود که به مرد اولین‌ها تبدیل شد. او نخستین 
کارخانه برق تهران، اتاق بازرگانی و همچنین کارخانه ذوب‌آهن 
را راه‌اندازی کرد و به‌واسطه این اقدامات به نماد تجارت مدرن و 
یکی از کارآفرینان بنام دوران قاجار تبدیل شد. پدر برق ایران 
که از مشروطه‌خواهان بود و در مجلس اول به نمایندگی از 
تاجران تهرانی به نخستین مجلس شورای ملی راه پیدا کرد، 
یادگارهای بسیاری در حوزه کارآفرینی از خود بر جای گذاشت 
که معروف‌ترین آن راه‌اندازی نخستین کارخانه برق تهران است. 
علیرضا زمانی، تهران‌شناس، درباره راه‌ا‌ندازی نخستین کارخانه 
برق توسط امین‌الضرب در تهران می‌گوید: »کارخانه‌ای که ده‌ها 
نفر در آن مشغول به‌کار شدند و پس از آن با باز‌شدن پای صنعت 
برق به کشور صدها نفر دیگر در کارخانه‌های تولید برق کار پیدا 

کردند، نخستین بار توسط امین‌الضرب در تهران راه‌اندازی شد. او 
در یکی از سفرهای خود به روسیه وقتی همراه با مظفرالدین‌شاه 
در خیابان‌ قدم می‌زد، متوجه شد روشنایی خیابان‌های این کشور 
نه با چراغ‌های نفتی، بلکه توسط کارخانه برق تامین می‌شود. 
امین‌الضرب که شیفته این صنعت شده بود، همانجا کارخانه 

برق 400کیلو واتی روسی را خرید و ترتیبی داد تا متعلقات کارخانه به ایران منتقل شود. مدتی پس از بازگشت 
مظفرالدین‌شاه و امین‌الضرب به تهران بود که نخستین کارخانه برق پایتخت تاسیس شد و ده‌ها نفر در آن 
مشغول به‌کار شدند.« با راه‌اندازی کارخانه برق، ابتدا روشنایی خیابان‌های مهم پایتخت ازجمله لاله‌زار، شاه‌آباد 
و چراغ‌برق با برق کارخانه تامین شد و مدتی پس از تغییر دیدگاه مردم نسبت به این منبع روشنایی جدید، زمینه 
توسعه این صنعت و ورود برق به خانه‌ها مهیا شد تا دوران چراغ‌های زنبوری و نفتی در پایتخت به پایان برسد. 
زمانی ادامه می‌دهد: »راه‌اندازی کارخانه برق گام مهمی برای توسعه صنایع دیگر در ایران بود، چرا که راه‌اندازی 
نخستین کارخانه برق در حکم نخستین و بلندترین گام برای ایجاد و توسعه صنایع وابسته برق به شمار می‌رود.«

از فخر‌الدوله، دختر مظفرالدین‌شاه قاجار، در تاریخ معاصر 
به‌عنوان بانویی نیکوکار و کارآفرین یادشده است؛ همسر 
محسن‌خان امین‌الدوله و عروس علی‌خان امین‌الدوله، 
صدراعظم ناصرالدین‌شاه که بانی مسجد فخرالدوله بود و 
اقدامات خیرخواهانه‌ بسیاری ازجمله راه‌اندازی نخستین 
مؤسسه تاکسیرانی ایران و تهران و نیز دستگیری از یتیمان و 
افراد بی‌بضاعت با نام او گره خورده است. مسجد زیبای فخرالدوله 
یادگار ماندگار فخر‌الدوله برای تهران امروز است؛ بانویی با درایت 
و نیکوکار که در کارنامه‌اش اقدامات خیرخواهانه بسیاری از 

ساخت مسجد برای برگزاری مراسم عبادی و عزاداری مردم تا 
دستگیری از خانواده‌های نیازمند، یتیمان و کارآفرینی برای 
مردان جوان دیده می‌شود. یکی از مهم‌ترین اقدامات این بانوی 
قجری راه‌اندازی نخستین مؤسسه تاکسیرانی در تهران است که 
زمینه کارآفرینی برای جوان‌های بسیاری را فراهم کرد. علیرضا 

زمانی، تهران‌شناس، از نیت فخرالدوله برای تاسیس مؤسسه تاکسیرانی می‌گوید: »روزگاری که هنوز مردم در 
خیابان‌های تهران از کالسکه برای رفت‌وآمد استفاده می‌کردند، فخرالدوله نخستین کسی بود که ایده راه‌اندازی 
یک مؤسسه تاکسیرانی را مطرح و اجرا کرد. او با هزینه‌ شخصی خود ده‌ها دستگاه تاکسی وارد کشور کرد، اما از 
واردات نخستین تاکسی‌ها به تهران نیت متفاوتی داشت. او می‌خواست با راه‌اندازی این مؤسسه برای جوان‌های 
نیازمند و متعهدی که جویای کار بودند کارآفرینی کند. فخرالدوله نخستین شوفرهای تهران را هم از میان 
مردان جوانی انتخاب کرد که برای 
تامین معیشت خانواده خود 

نیازمند به‌کار بودند.«

کارآفرینی با کارخانه برق روسیبرق روسی

بانی نخستیننخستین کارخانه‌های پایتخت

فخر‌الدوله؛ مؤسس نخستین شرکت تاکسیرانینخستین شرکت تاکسیرانی

موقعیت: خیابان چراغ برق

نام: محمدحسین امین‌الضرب
نوع کارآفرینی: نخستین 

کارخانه برق تهران

موقعیت: خیابان سعدی

نام: فخرالدوله
نوع کارآفرینی: شرکت 

تاکسیرانی

موقعیت: دروازه دولت

نام: مرتضی قلی‌خان
محصول: نخ و کاموا
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